


SVEIKINAME!
Šie metai padovanojo išskirtin  sukakt  – kraštie io dailininko Edvardo Malinausko 70 met
jubiliej .
Gim s, vaikyst  praleid s Radviliškyje, ilgainiui jis tapo ir teb ra klaip dietis. Ta iau gimtin
š  meninink  visada laik  saviškiu, džiaug si ir tebesididžiuoja jo k ryba, svariu ind liu meni-
niame ir visuomeniniame gyvenime.
Radviliškie iams garb , kad iš j  krašto kilusi tokia charizmatiška asmenyb , garsiausias šalies 
marinistas, kit  k rybos tem  ir žanr  autorius, pl totojas, kurio k riniais didžiuojasi Lietu-
vos ir vairi  kit  šali  muziejai bei privat s kolekcininkai, kuris peln  pripažinim  ir solidži
apdovanojim .
Sveikiname garb j  savo kraštiet  šieme io jubiliejaus proga! D kojame už Radviliškio krašto 
žmon ms jubiliejiniais metais surengt simintin  k rybos parod , už ryšius su t viške, kuri ir 
toliau tikisi tokio pat šilto bendravimo. Linkime nebl stan io optimizmo, energijos, k rybinio
pol kio ir visokeriopos s km s!

Radvilišk nai
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Malon s „Radviliškio krašto“ skaitytojai,

jau iuosi didžiai pagerbtas, pakviestas parašyti šio puikaus, turiningo žurnalo vadin  straipsnel  ir netiesiogiai pripažintas radvi-

liškie i  bendruomen s nariu. Nors esu gim s, aug s, mokslus j s Kaune, o dabar gyvenu Vilniuje, Valiušai i  gimin s šaknys 

– Radviliškio krašte. Tod l esu d kingas, kad man leista pasijusti „savu“ tarp radviliškie i  ir bent netiesiogiai pab ti drauge su 

šia gražia, k rybinga, šviesi , tauri  ir Lietuvai sipareigojusi  žmoni  draugija.

„Radviliškio kraštas“ man buvo netik tas ir labai malonus atradimas. Por  pirm j  žurnalo numeri  jau prieš kur  laik  man patik jo 

redakcin s kolegijos narys Jonas Linkevi ius. Nustebau atrad s, koks vertingas, aukšto kult rinio ir intelektualinio lygio leidinys 

gali b ti leidžiamas ne sostin je, net ne didmies iuose, o kukliame Lietuvos miestelyje.

Beveik visos „Radviliškio krašto“ nagrin tos temos man pasirod domios ir jo straipsnius susidom j s skai iau. domu buvo skaityti 

ne tik tod l, kad jie gerai, dalykiškai, profesionaliai parašyti, bet ir d l to, kad jie atv r  naujas mano prot vi  krašto pažinimo 

versmes, pažadino atmintyje vietovardžius ir žmoni  vardus, meiliai skamb jusius mano vaikyst je jau kadai Anapilin iškeliavusi

mo iut s, t velio, jo broli  ir seser , daugelio tolimesni  gimini  l pose...

V liau tur jau privilegij  susipažinti su Radviliškio viešosios bibliotekos darbuotojomis, rengian iomis š  leidin , besir pinan iomis

juo. Tada supratau, kod l šis žurnalas toks – kupinas meil s ir pagarbos gimtajam kraštui, jo istorijai, žmon ms. Žurnale t  moter

beveik nesimato. Ta iau kreipian ioji j  ranka juntama. Geriausiai j naš , man regis, apib dint  sena sentencija: prask daryti 

gera žmon ms, kurie niekad apie tai nesužinos.

Vienintelis dalykas, kuris man nepatiko šiame žurnale, tai jo tiražas. K  reiškia 200 egzempliori ? Vadinasi, „Radviliškio kraštas“, 

vos tik iš j s iš spaustuv s, jau tampa bibliografine retenybe? O jis, manau, gal t  b ti laukiamas sve ias ne tik kiekvienoje s -

moningoje dabartini  radviliškie i  šeimoje, ne tik daugelio iš Radviliškio krašto kilusi  ir po vis  Lietuv  bei pasaul  pasklidusi

žmoni  namuose, bet ir visose Radviliškio rajono savivaldyb s mokykl  klas se.

Koks didelis, ta iau, deja, vis dar nepakankamai panaudojamas pilietinio ir patriotinio jaunimo ugdymo išteklius yra gimtojo krašto 

praeitis, puikiai parodo švies s Grinkiškio Jono Poderio vidurin s mokyklos mokytojai Audra ir Klemas Indr kai. Drauge su savo 

mokiniais jie atliko svarb  darb  – surinko, kruopš iai suregistravo ir apibendrino Grinkiškio seni nijos teritorijoje gyvenusi  ir 

tebegyvenan i  žmoni  vardus, iš žem tvarkinink  archyv , girininkij  mišk  plan , seni nijos gyvenvie i  s raš  tebelasioja 

toponimus, iš gyvosios kalbos renka zoonimus. 

Gyvoji savojo krašto istorija – pats tikrasis kelias  tautin  s moningum  ir valstybin  pilietin  brand . „Radviliškio kraštas“ tuo 

keliu eina. Jo pastangos visokeriopai palaikytinos. Link iau ir labai nor iau, kad jis tapt  prenumeruojamu periodiniu leidiniu, 

pasiekt  vis platesn  skaitytoj  ir savo t višk s myl toj  rat , ugdyt  jaun j  kart  tais priesakais, kuriuos paliko mums Lietuvos 

valstyb s patriarchas Jonas Basanavi ius:

„Kaip kiekwienas Žmogus atsimindamas wis  sawo giwenimo beg , atsiži redamas atgalios mato ir numano, kas jis ira buw s

ir kuomi tap s, supranta, kokiu sawo inpatibin delei jis tap s toks, o ne kitoks; taip ir wisa musu gimine (tauta) turetu atminti ir 

pažinti praejusi laik , kuri ira giwenus ant szios Lietuwos žemes, ir wisus laimingus ir nelaimingus atsitikimus, kurie sziokiu ar tokiu 

budu padare musu gimine toki , koki  szendie regime ir pawede j  tiems wargams, kuriuose mes giwename. <...> Jei kožnas geras 

ir patogus sunus guodoja sawo tewus ir tewu tewus, tai ir mes, Lietuwei, szios gadines, turime sekti pawizdi geru sunu senowes 

Lietuwos; todelei pirmiu pirmiausei turime pažinti juju senowiszka giwenim , bud , dab  ir tikyb , juju darbus ir rupesczius; nes 

ju giwenim  pažin , pažinsime geriaus juos, o juos pažin  ir patis pasižinsime.“

Su nuoširdžia pagarba visiems Radviliškio krašto žmon ms –

Vidmantas VALIUŠAITIS

„SEKTI PAWIZDI GERU SUNU SENOWES LIETUWOS“
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Egidijus PRASCEVI IUS

ŠAUKOTO DVARAI
Radviliškio rajono pakraštyje, Gomertos upelio pakrant se, išsid st s
kalvot  pavirši , išraišking  kraštovaizd  turintis Šaukotas – labai sena 
gyvenviet .  Tai liudija archeologijos paminklai.

Žemojo Šaukoto dvaro parkas 1937 m.

Šaukote, Burniuko kalnu vadina-
moje kalvoje, šlaite nuo Gomertos 
up s, yra senkapis. Vietos gyventojai 
jau nuo XX amžiaus pradžios ia kasda-
vo r selius bulv ms laikyti. Bekasdami 
rasdavo žmoni  kaul  ir vairi  arche-
ologini  dirbini . Tod l manoma, kad 
senkapis buvo sunaikintas.

1930–1937 metais  Lietuvos mu-
ziejus pateko 40 radini  iš šio senka-
pio. Jie datuojami III–IV bei VI–XI m s
eros amžiais ir yra iš nedegint  kap .
Kapuose surasti žalvariniai papuošalai, 
kiti daiktai, b dingi žemai iams. Sen-
kapyje rastas žiedinis smeigtukas, žal-
varin s antkakl s, X amžiaus sidabrin

antkakl  plon jan iais galais su sele 
ir kabliuku, kryžminis smeigtukas. ia 
taip pat buvo rastas storo vilnonio ke-
turny io audeklio gabalas, papuoštas 
rombin mis žalvarin mis plokštel -
mis, vijomis ir grandin l mis, prie 
kuri  buvo prikabinti pakabu iai. Iš 
ginkl  surasta pla iaašmeni  kovos 
peili - kalavij . Radiniai saugomi Šiau-
li  „Aušros“, K daini  krašto, Kauno 
karo muziejuose. 

Netoli nuo Šaukoto esan iame 
Debeiki  kaime taip pat yra senkapis. 
Ten, ariant dirv , rasta žalvarini
apyranki . Dvi jos pateko  Šeduvos 
kraštotyros muziej . Šie radiniai pri-
skiriami V–VII m s  eros amžiams. 
Debeiki  kaime išlik s ir nedidelis 
pilkapynas, kuriame yra vienas gerai 
išsilaik s ir trys apardyti pilkapiai. 

Tamošiški  kaime, kuris yra prie Šau-
koto, taip pat buvo pilkapi .

Senkapi  radiniai rodo, kad Šauko-
te ir jo apylink se žmoni  gyventa jau 
m s  eros pradžioje, nuo III amžiaus. 
Nekyla abejoni , kad ia buvo išsid s-
iusios ir senov s gyvenviet s. Apylin-

k je driekiasi kelios kalvos, vadinamos 
piliakalniais. Reikšmingiausia – Šiaul s
kalnas, esantis ar iau Šiaul n , Kudin
kaime. Ant šios kalvos b ta pilies, pa-
p d je yra senov s gyvenviet s kult -
rinis sluoksnis. Ar iau Šaukoto dunkso 
Pašakarn lio pilikalnis, vadinamas 
Pile,Goriški  pilikalnis. Prie Žemojo 
Šaukoto dvaro – kalva, vietini  gyven-
toj  vadinama Piliakalniu, Beržot s
kalnu. Ta iau n  vienas iš j  pla iau 
netyrin tas, tod l n ra duomen ,

Šaukoto dvarai
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rodan i  j  archeologin  vert .
ŠAUKOTO LAUKAS. Lietuvos 

Didžiosios Kunigaikštyst s laikais 
buvo trys Šaukoto dvarai. Jie minimi 
vairiuose istoriniuose dokumentuose. 
XVI amžiaus antrojoje pus je Šauko-
to apylink s priklaus  Tendžiogalos 
vals iui, kuris buvo Žemaitijos žem je. 
XIV amžiuje kryžiuo i  žvalg  sudary-
tuose keli  po Žemaitij  aprašymuose 
minimas Tendžiogalos kraštas, kuris, 
atrodo, ap m  Šušv s up s aukštup
su intakais. I. Sprogio sudarytame 
Žemaitijos žem s geografiniame 
žodyne, kuriame iš vairi  to meto 
dokument  surinkti XVI amžiaus viet
pavadinimai, yra daug Tendžiogalos 
vals iaus vietovardži . ia minimas 
Šaukoto laukas, apylink , dvaras, yra 
nemažai pastarojo vietovardži . Tai – 
upeliai Gomerta ir Žadik , Gomertos 
ežeras; dirvos – Beržiniai (aps jama 
viena statin  jav ), Visaitiškiai, Visa-
tišk  (prie Gomertos upelio ir ežero), 
Vinasriškiai; Sunteniški  miškas; 
kaimai – Butkai iai, Levikainiai, Dauž-
nagiai; vietov  Loksaliai. Atkreiptinas 
d mesys  tai, kad Šaukotas vadinamas 
lauku. Kuriantis Lietuvos valstybei bei 
kov  su kryžiuo iais metu, XIV am-
žiuje, kryžiuo i  žygi  aprašymuose 
dažnai minimi laukai. Pavyzdžiui, 
Upyt s žem  sudar  keliolika lauk .
Laukas buvo lyg vals iaus ar žem s
administracinis vienetas. Taigi galima 
teigti, kad Šaukoto laukas Lietuvos 
kov  su kryžiuo iais metu gal jo b ti 
organizuotas Tendžiogalos krašto 
vienetas. V liau Šaukoto lauke sik r
trys dvarai: Kalnuotasis Šaukotas, Bal-
tasis Šaukotas ir Žemasis Šaukotas.

KALNUOTOJO ŠAUKOTO DVA
RAS. XVI amžiaus antrojoje pus je 
Kalnuotojo Šaukoto dvar  vald  Jaro-
šas Mikolajevi ius Bilevi ius-Stanke-
vi ius, Žemaitijos žem s pakamarys ir 
karaliaus raitinink  kapitonas. Už ger
tarnyb  karalius Žygimantas Augustas 
1568 metais dvaro savininkui pado-
vanojo du kaimus – Levikainius su 24 
valakais žem s bei 24 valstie i kiais 
ir Daužnagius su 25 valakais. Bendras 
dovanotas žem s plotas, atrodo, su-
dar  apie 1047 hektarus. 

1595 met  spalio 16 dien  Jarošas 
Mikolajevi ius Bilevi ius-Stankevi ius 
Šaukoto dvar  su abiem kaimais už 
3200 kap  graši  užstat  Markovai 
Vnu kienei Sofijai Pašušvenskai, ka-
raliaus maršalkos žmonai. Tuo tikslu 
sudarytas dvaro inventorius, iš kurio 
aprašymo matyti, kad dvaras buvo 
prie Gomertos upelio ir priklaus
Žemaitijos žem s Tendžiogalos vals-
iui. Dvarelio b ta nedidelio. Šiame 

dokumente rašoma: „O tai pirmiausia 
yra dvaro pastatai tame Šaukote. Di-
delis namas prie žem s su priesieniu 
po vienu stogu, šiaudais dengtas, 
kambariai du vienas prieš kit , o iš 
j  – po kamar . Kitas namelis mažas 
prie vart , tiktai du kambar liai ir tai 
seni. R selis kastinis ir virtuv l  ant jo. 
Kl tis javams nauja, joje aruodai. Ar-
klid  šiaudais dengta.  klojim  einant, 
kambar lis tarnams su šeimynine (ke-
pykla). Klojimas su grendymu. Žardas 
be stogo penkiolikos perpynim . Dva-
ro dirva, kaip iš sen  laik  yra, kurioje 
s tos 57 statin s rugi . Tarp tos dirvos 
vairiose vietose yra trys ežerai, tam 
dvarui priklausantys.“ Inventoriuje 
rašytos penkios kume i  šeimos. Be 
kume i , dvare gyveno septynios tar-
n  šeimos, kuri  vieni jo vis  tarnyb ,
o kiti po pus . Pavyzdžiui, matininkas 
Andrielius su žmona ir vaikais gyveno 
Pamiškišk s vietov je, kuri  ponas 
Jarošas buvo nupirk s iš pono Simono 
Vaidoto. Dar viena vietov  – Pikelišk ,
skirta vienai iš dvaro tarnyb , buvo 
tuš ia, be gyventoj . Ji driek si šalia 
pono Mikalojaus Maševi iaus- echo-
vi iaus žemi  ribos. Atrodo, kad iš viso 
tuo metu dvare buvo penkios su puse 
tarnybos, dirbo septyni tarnai. 

Inventoriuje surašyti Levikaini
ir Daužnagi  kaim  baudžiauninkai. 
Abiejuose kaimuose j  buvo 61 šei-
ma. 1597 met  lapkri io 28 dien
jau mirusio Jarošo brolis Stanislovas 
Mikolajevi ius Stankevi ius-Bilevi ius, 
Žemaitijos pakamarys, ir Katerina Mi-
kolajevna Volskien  perleido Šaukoto 
dvaro Daužnagi  kaim  už 700 lietuviš-
k  graši  Markovai Vnu kienei Sofijai 
Pašušvenskai, karaliaus maršalkienei.

Dokumente surašytos Daužnagi

kaimo baudžiaunink  prievol s dvarui 
nuo kiekvieno valako. Jos buvo tokios: 
pinigin  duokl  po keturias kapas lie-
tuvišk  graši , po dvi statines aviž , po 
dvi vištas, po ž s , po 10 kiaušini , po 
vežim  šieno, 12 dien  atidirbti dva-
re, kada bus paliepta, pastot s pagal 
nurodym . Dokumentas surašytas 
Pašušvyje. 

1621 met  kovo 2 dien  sudary-
tame dvaro inventoriuje aprašyti gy-
venamieji ir kiniai pastatai su vidaus 
rengimais. Prie tvenkinio jau buvo 

vandens mal nas. 
V liau Kalnuotasis Šaukotas per jo 

Herubavi iams. Simanas Herubavi ius 
1773 metais Šaukote pastat  medin
Šv . Trejyb s bažny i , jai užraš  20 
marg  žem s.

1796 metais Šaukoto dvare gim
Konstantinas Herubavi ius. Jis buvo 
aktyvus 1831 met  sukilimo dalyvis. 
Baig  Vilniaus universitet , v liau 
tarnavo Varšuvos kunigaikštyst s
kariuomen je. Po kiek laiko persik l
 Vilni  ir dirbo vyriausiajame teisme. 
Prieš pat 1831 metus atvyko  Šiauli
apskrit  ir reng si sukilimui. Buvo iš-
rinktas Raseini  apskrities viršininku, 
jam priklaus  aukš iausioji civilin  ir 
karin  valdžia. 

V liau K. Herubavi ius kartu su 
P. Šemeta, J. Grimaila, J. Goštautu, 
J. Vaštaku ir kitais vadovavo Šiauli
apskrities sukil liams, buvo slapto 
sukil li  komiteto nariai. 1831 met
kovo 29 dien  K. Herubavi iaus ir P. 
Šemetos vadovaujami sukil liai už m
Šiaulius. Šie apskrities sukil li  vadai 
su 800 p stinink  ir daugiau kaip 180 
raitinink  daliniu žygiavo  pagalb
Raseini  apskrities sukil liams. Balan-
džio 9 dien  jungtin s sukil li  paj gos 
puol  Raseinius. Po m šio išst m  rus
armijos T. Bartolomiejaus dalin , kuris 
buvo priverstas traukti  Jurbark . Ba-
landžio 14 dien  K. Herubavi iaus da-
linys atvyko  K dainius, o po dešimties 
dien  išvyko  Šiaulius. Balandžio 27- j
keli t kstan iai sukil li , susitelkusi
Joniškio apylink se, vadovaujami K. 
Herubavi iaus ir P. Šemetos, iš vis
pusi  puol  Joniškyje sitvirtinus
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prieš . Caro armijos dalinio ir sukil li
kautyn s truko keturias valandas, bet 
sukil li  b riams nepavyko užimti 
Joniškio. Sukil liai nukov  23 karius ir 
vien  karinink , 17 eilini  sunkiai sužei-
d . Ta iau patys patyr  daug didesni
nuostoli  – 200 j  buvo nukauta, 115 
pateko  nelaisv . K. Herubavi iaus ir P. 
Šemetos sukil liai po nes kmingo m -
šio prie Joniškio atsitrauk  Šiaulius, po 
to  Kurš nus, v liau  Kurtuv nus. 

Carinei armijai už mus Šiaulius, 
K. Herubavi ius ir P. Šemeta padalijo 
apskrities sukil lius  dalinius ir prad -
jo partizanin  kar . K. Herubavi ius su 
apskrities sukil li  vadovybe sitvirti-
no prie Kurtuv n  ir birželio 6 dien
susikov  su rus  kariuomen s daliniu. 
Birželio 13- j   K. Herubavi ius su suki-
l liais buvo prie Tytuv n . ia j  susi-
dar  3000 p stinink  ir 500 raitinink
su patrankomis. Birželio 16 dien  suki-
l li  daliniai puol  Šiaulius, ta iau po 
atkaklaus m šio caro armijos kareiviai 
atak  atmuš . K. Herubavi ius m šio 
metu buvo sužeistas. 

Pralaim jus sukilimui, liepos 13 

dien  jis drauge su savo sukil liais 
ir generolo D. Chlapovskio daliniais 
per jo  Pr sij , v liau emigravo 
Pranc zij .

1831 metais caro valdininkai Kal-
nuotojo Šaukoto dvar  nusavino. V -
liau j sigijo Žukauskai. Po 1863 met
sukilimo dvaro sodybviet  supirko 
žydai ir ia apsigyveno. Dvaro vietoje 
susidar  kaimelis, kuris vadintas Žy-
dvariu. 1923 metais ia buvo 8 kiai 
ir gyveno 61 žmogus. Tuo metu šis 
kaimelis priklaus  Raseini  apskrities 
Šiluvos vals iui.

BALTOJO ŠAUKOTO DVARAS. 
XV amžiaus pabaigoje dvar  vald
Vaclovas Daugirdavi ius. 1537 me-
tais Darata Daugirdavi ien  užraš
donacij  Raseini  bažny ioje steigtai 
Daugirdavi i  koply iai. Tai buvo pa-
daryta su s lyga, kad koply ios kunigas 
Šaukoto apylink s gyventojams teikt
dvasinius patarnavimus. 

Atrodo, Baltajam Šaukotui priklau-
s  Butkai i  palivarkas su to paties pa-
vadinimo kaimu. 1662 met  rugpj io 
17 dien  šio dvaro savininkai Samuelis 

Prystanovskis ir Jonas Prystanovskis, 
Mozyriaus pastalininkas, už 3300 
lenkišk  zlot  Butkai i  palivark
trejiems metams užstat  Mykolui 
Kazimierui Volmunskui, Upyt s pa-
vieto iždininkui. Sudarytas Butkai i
palivarko inventorius, iš kurio matyti, 
kad palivarko b ta nemažo. ia sto-
v jo tvarkingai rengtas gyvenamasis 
namas, du svirnai – vienas didesnis, 
kitas mažesnis, arklid , daržin , naujai 
pastatytas r mas, šeimynin  (kepy-
kla), klojimas, trys daržin s, žardas. 
Sodyba buvo aptverta tvoromis su 
trejais vartais. Aprašyme minimi Pa-
šakarnio kaimo  Derškiški  arimai ir 
pievos. Palivarko laukuose buvo pa-
s ta dvidešimt dvi statin s rugi , ke-
turiasdešimt statini  aviž , pusantros 
mieži , tiek pat griki , viena kvie i ,
viena žirni . Puspenkto  valako dydžio 
Butkai i  kaime gyveno devynios bau-
džiaunink  šeimos. Kiekviena tur jo 
po pus  valako žem s. V liau vedyb
keliu Baltojo Šaukoto dvaras atiteko 
Bilevi iams-Stankevi iams.

XIX amžiuje dvar  vald  Bušinskiai. 
Literat roje minima, kad šiame dvare 
1807 metais gim  žymus žemai i
kraštotyrininkas, kult ros istorikas 
Ignas Bušinskis. Istorikas Petras Ju-
knevi ius rod , kad I. Bušinskis šiame 
dvare gyveno nuo vaikyst s, bet gim
ne ia. Jis mok si Kraži  gimnazijoje, 
v liau Vilniaus universitete. Dalyvavo 
1863 met  sukilime, d l to buvo 
ištremtas iš Lietuvos. Paraš  daug 
knyg  lenk  kalba apie vairias Že-
maitijos vietoves: 1859 metais – „Ši-
luvos bažny ios Žemaitijoje istorinis 
aprašymas“, 1871 metais – „Dubysa, 
didžiausia up  senovin je Žemaitijos 
kunigaikštyst je“, 1872 metais – „Kra-
žiai, j  praeitis ir bendroji pad tis“, 
1873 metais – „Nev žio krantai“, 1874 
metais – „Istorinis-statistinis Raseini
apskrities aprašymas“ ir kitas. I. Bu-
šinskis mir  1873 met  spalio 3 dien
Jelgavoje, Latvijoje. 

1923 metais Baltojo Šaukoto dva-
re buvo vienas kis,  27 gyventojai. 
Dvaras priklaus  Raseini  apskrities 
Šiluvos vals iui. Paskutiniai Baltojo 

Baltojo Šaukoto dvaro al ja 1998 m.
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Žemojo Šaukoto dvaro tvartai 1937 m.

Žemojo Šaukoto dvaro r mai 1937 m.

Šaukoto savininkai buvo Aleksandras 
Vaitiekavi ius ir jo s nus Antanas. Abu 
vald  119,94 hektaro žem s. Antano 
Vaitiekavi iaus dukt  Viktorija Ona 
Vaitiekaityt -Berner gyvena Ameri-
koje, Mi igano valstijoje.

Dvaro sodyb  supo nemažas par-
kas, kuris išliko iki ši  dien . Jo te-
ritorija suskaldyta  kelet  dali  su 
sodais, medži  ir kr m  grup mis.
Yra nedidelis pr delis su salele. Parko 
takai buvo apsodinti liep  al jomis. 
Aplinka atrod  labai romantiška: aukš-
ti medžiai, ksmingos, g džios al jos, 
vairi augalija, daugyb  paukš i .

Parke auga kedrin  pušis, europinis 
maumedis, mandži rinis riešutmedis, 
baltoji tuopa, mažalap  liepa, vinkšna, 
paprastasis klevas, paprastasis uosis, 
plaukuotasis beržas, paprastoji egl ,
varpin  medliava, darželinis jazminas, 
šermukšnialap  lanksv n , kalninis 
serbentas, paprastasis šermukšnis. 
Parko centrin je dalyje, nedidel je pa-
kilumoje, yra dvaro r m  pamatai.

Žemojo Šaukoto dvaras. Apie 1500 
metus šis dvaras buvo Mažechn
nuosavyb . Manoma, iš šio dvaro 
Bogdanas Mastailavi ius 1504 metais 
užraš  dešimtin  Raseini  bažny ios 
Šv . M. Marijos koply iai. V liau savi-
ninkai dažnai keisdavosi. Dvar  vald
Skipriai, Tarusai, Ukolskiai, Kochanai. 
Kristupas Kochanas dal  dvaro turt
užraš  žemai i  kapitulai – 25000 
auksin , kad Šiluvos bažny ioje keturi 
kunigai kas dien  kalb t  maldas  Šv .
Marij . 1768 met  inventoriuje dvaras 
vadinamas Lokuvos ir Šaukoto valda. 
Tuo metu jam priklaus  Skapiški ,
Montriniški -Pakap ni , Rybolov , Li-
tvin , Navinink , Dvarvie i -Lokuvos, 
Cipli , Švelni , Ragliški , Spandot ,
Klumpiški , Markiški , Vaikšneli ,
Vaištai i , Pundzi , Dirdiški , Šaukoto, 
Papušynio, Ropkepi  ir Vizberiški -
Pagumeni  kaimai. 1771 metais vis
dvar  nupirko Jok bas Nagorskas, 
v liau Žukauskai, po j  – Bulharinas.

1799 metais balandžio 23 dien  su-
darytame inventoriuje nurodyta, kad 
Šaukoto valdos yra Raseini  paviete. 
Dokumente aprašytas Šaukoto pali-
varko gyvenamasis namas. Jis buvo su 

dailid s darbo durimis, pagražintomis 
pilk  kokli  krosnimis. Aprašyti dvare 
buv  pastatai, bravoras. Dvarui pri-
klaus  Naudži , Petk nišk s, Kybart -
li , Spandot , Dvarvie i , Navinink ,
Litvin , Krut , Skapiški , Margiški ,
Vaikšnel s, Vaikštai i , Dirdiški , Pa-
pušynio, Ropkeli  kaimai. Kaimuose 
buvo du bravorai, prie Dubysos up s
dvi kar emos: Dirdiški  ir Petk niški .
Raseini  mieste dvaras tur jo žem s
vald  – jurizdik , kur stov jo viešbutis 
ir kar ema. 

XIX amžiuje dvar  vald  Citavi iai. 
Šiame dvare gyveno Zigmantas Citavi-
ius. Jis baig  kadet  korpus  Peterbur-

ge, tarnavo Rusijoje, Tver je, raitojoje 
artilerijoje. Tur damas kapitono laips-
n , iš jo  atsarg  ir po t vo mirties, 
apie 1857 metus, apsigyveno Šaukoto 
dvare. Prasid jus 1863 met  sukilimui 
Lietuvoje, aktyviai dalyvavo organi-
zuojant sukil lius Raseini  apskrityje. 
Z. Citavi ius buvo paskirtas Raseini

pavieto kariniu viršininku, suorganizavo 
sukil li  b r , kuriame buvo apie 250 
vyr . Jis sireng  stovykl  miške, prie 
Tytuv n . B rys padid jo, kai prie jo 
prisijung  Ciškevi iaus b rys. Stovykl
iš šon  saugojo balos, priekyje buvo 
rengtos dviej  eili  užtvaros iš me-
dži . Ta iau Z. Citavi iaus b r  išdav
valstietis Jok bas Kazlauskas, atved s
rus  kariuomen s dalin  Pšeciševskio 
mišk , prie stovyklos. Už tai išdavikas 
gavo 50 rubli  premij . Z. Citavi iaus 
stovykl  puol  du rus  armijos daliniai. 
Iš Raseini  buvo pasi stas majoras Le-
vašovas su kuopa p stinink  ir eskadro-
nu gusar . 1863 met  balandžio 5 die-
n  jis surado sukil lius. Užpulti sukil liai 
priešinosi, band  išsilaikyti už užtvar ,
ta iau buvo apsupti. Iš kitos pus s juos 
puol  pulkininko Božerianovo karinis 
dalinys – trys kuopos p stinink  ir eska-
dronas ulon . Sukil liams teko trauktis 
iš stovyklos. Smarkiai atakuojant rus
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Šaukoto dvarai

Kalnuotojo Šaukoto dvaro vandens 
mal nas 1937 m.

Žemojo Šaukoto dvaro mal nas 1937 m.

kareiviams, žuvo 40 sukil li , tarp j  ir 
vadas Zigmantas Citavi ius (1863 met
balandžio 6 dien ) bei jo adjuntantas 
Stankevi ius. Penki sukil liai pateko 
nelaisv . Iš sukil li  buvo paimta 50 
šautuv , 35 dalgiai, daug kard . V liau 
kratos metu Z. Citavi iui priklausiusia-
me Šaukoto dvare ir Skobulkos pali-
varke rasta 10 p d  parako, pasl pto 
žem je, statin se ir d ž se.

1923 metais Žemojo Šaukoto dvare 
buvo 54 gyventojai.

Žemojo Šaukoto dvaro sodyba 
išd styta Pašaltinio upelio krantuose. 
Kartu su parku ji užima apie 10 hekta-
r  plot . Parkas peizažinis, išplanuotas 
Pašaltinio upelio krantuose. Ryškiau-
sias jo komponentas – tai didelis, iš 
vis  pusi  želdini  apsuptas tvenkinys, 
rengtas užtvenkus upel . Šalia tvenki-
nio užtvankos išliko vandens mal no 
akmenini  sien  griuv siai. Aplinkui 
tvenkin  ties si parko takeliai. Kitas, 
mažesnis, pr delis buvo iškastas netoli 
dvaro r m . Parke vyrauja vietini  r -
ši  medžiai, yra dekoratyvini  kr m .
Antrojo pasaulinio karo metais sudeg
mediniai dvaro r mai stov jo parko 
šiaurin je dalyje, ant upelio kranto, 
prie tvenkinio. Prie j  buvo rengta ne-
maža vairi  g li  prisodinta klomba, 
r mus supo parko medžiai, dekoraty-

viniai kr mai. Priešingame upelio 
krante buvo užveistas sodas, iš vis
pusi  apsuptas parko medži .

ŠAUKOTO MAL NAI. XX am-
žiaus pradžioje Šaukotas tur jo 
net keturis mal nus: tris dvaruose 
ir vien  miestelyje – du v jo ir 
du vandens. Kalnuotojo Šaukoto 
dvaro medinis vandens mal nas
stov jo  prie tvenkinio, rengto iš 
Gomertos upelio. Tvenkinys buvo 
 pietus nuo dvaro sodybos. Balto-
jo Šaukoto dvaro v jinis medinis 
mal nas dunksojo dešin je kelio 
Šaukotas–Papušinys pus je, prie 
kelio, vedan io  dvar , sankryžos. 
Žemojo Šaukoto mal nas buvo pa-
statytas prie tvenkinio dvaro parke. 
M rin  j  suko vandens turbina. Iš-
liko šio mal no liekan  – užtvanka 
su vandens nuleistuvu, akmenin s
mal no sienos, vandens turbinos 
kamera. Mal no griuv sius supa 
seni parko medžiai. Šaukoto mies-
telio medinis v jo mal nas stov jo 
šiauriniame jo pakraštyje, gražioje 
vietoje, ant aukštos kalvos, sodyb
pakraštyje.|

Daugyven s kult ros istorijos 
muziejaus-draustinio archyvo 

nuotraukos

Žemojo Šaukoto dvaro pastat  liekanos 1998 m.
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Iš pokalbio* su aktore R ta Stalili naite

Apie aktor  R t  Stalili nait  pasakojo mano mokytojai, Grinkiškio Jono Poderio vidurin s mokyklos lituanistai 
Audra ir Klemas Indr kai, jos vaidmenis Kauno dramos teatre iš savo studij  met  prisimena mano mama. 
Žinojau, kad vasar  ši aktor  dažnai lankosi Pašušvyje, kuris yra visai šalia Grinkiškio. Iš matymo j  pažino-
jau, tik tiek...
Bet 2005- j  ruden  mokytojai man s papraš  pasiruošti skaityti Salom jos N ries eil rašt  lietuvi  kalbos 
mokytoj  seminare m s  mokykloje. Primin , kad seminar  ves aktor  R ta Stalili nait . Ji dirbs su mumis – 
keliais eil raš ius ir prozos ištraukas skaitan iais mokiniais. Vyks meninio skaitymo pamoka viso rajono lietuvi
kalbos mokytojams! Nedr su, bet smalsu... Mokiausi eil raš i  tekstus ir laukiau susitikimo su aktore.
Viskas pavyko sklandžiai. Po renginio šnek jom s apie Salom j  N r , poezij , m s  mokykl  ir, žinoma, 
Pašušv . Nor jome išgirsti daugiau ir... mano lietuvi  kalbos mokytojai pasi l  ruoštis atskiram pokalbiui su 
R ta Stalili naite.
Bet gyvenimo realyb  diktavo savo tvark , sutartos datos keit si... Ta iau klausim  aktorei daug jo.
Laukiau...
Pagaliau aktor s kalendoriuje atsirado man skirta diena...
Susitikome Kaune, R tos Stalili nait s namuose, K stu io gatv je. Vaišinom s arbata su pyragai iais ir kal-
b jom s. Ne tik pagal mano iš anksto apgalvotus klausimus – apie visk , bet vis gr ždavome prie Pašušvio, 
teatro, o m s  pokalb  tarsi apšviet  skaisti pilnaties m nesiena...

R ta Stalili nait

Jus  na ARMONAIT

SU AKTORE
APIE PAŠUŠV ,

TEATR  IR M NUL
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Su aktore – apie Pašušv , teatr  ir m nul

R ta Stalili nait  vasar  Pašušvyje su T veliais. 1968 m. 

– Kod l susitinkate ir kalbat s su 
Grinkiškio mokyklos mokine?

– Jei j s  literat ros mokytojai 
neb t  suriš  man s su Grinkiškio 
gimnazija (vidurine mokykla), tai 
nieko ir neb t  buv . Nes aš toje 
mokykloje nesimokiau, tik žav jausi
iš tolo gražiu, baltu nepriklausomos 
Lietuvos pastatu. 

Tavo mokytojai supažindino mane 
su savo mokyklos mokiniais, ir mes 
tur jome t , nežinau, kokios vert s,
literat rin  ir aktoryst s paslap i
pamok . Aš pažinau jus, tai ir yra tas 
ryšys, ta pyn  žmogišk j  santyki ...
Atsimenu, pirm kart mane pasikvie-
t t ruden  klas , kurioje kabojo 
deganti klevo šaka, o po ja obuoli
krepšelis... Vaikai s d jo ir stov jo 
puslankiu, buvo taip šilta ir gera, 
kad nenor jome skirtis, o paskui – 
pamoka vyresni j  klasi  mokiniams 
apie Salom j  N r , apie rinkin  „Prie 
didelio kelio“...

– V liau mums atvež te Rober-
t  Keturak , Regimant  Adomait ,
Nijol  Narmontait , taip pat buvo 
Algimanto Mackaus skaitymai, 
tada net iš viso rajono suvažiavo 
mokini  ir mokytoj . J s taip mumis 
r pinot s...

– Bet juk tai taip žmogiška... J s
kvie iate, šaukiate – mes atsiliepia-
me...

– Pakalb kime, kod l Jums svar-
bus tas Pašušvys – nedidelis mieste-
lis Radviliškio rajono pakraštyje?

– Pašušvys n ra mano gimtoji vie-
ta. Aš esu gimusi Šiauliuose, iki karo 
augau Jonišk lyje, bet per kar  mes 
gyvenome pas Senelius, pas Bab n
(taip J  vadinome), ten buvome išsi-
kas  po didele sena kriauše sl ptuv ,
nes, kaip žinoma, Grinkišk , esant  už 
keturi  kilometr , karas nušlav  nuo 
žem s paviršiaus.

Atsimenu, kaip bombardavo Grin-
kišk  pralekiantys l ktuvai, reg jau 
savo akimis, kaip vidury vasaros 
dienos liepsnojo balti bažny ios 
bokštai...

Visada žinojom, kad reikia Ba-
b nei pad ti, kur begyventum m, 
vasar  mane išsi sdavo atostogauti 

ir nat raliai Pašušvys tapo mano 
t viške. Ten Mama gimus, ten Jos 
t višk .

Pa iame Pašušvyje aš esu baigusi 
pirm j  skyri , berods pas D d  Vaci
Reut (Mamos Onos Stalili nien s
brol ), bet ne – taip negal jo b ti, aš 
ne D d s klas j buvau, tada mane 
mok , regis, mokytoja Ruseckait
(vardo nebeprisimenu).

Antras skyrius ir tre ias – Baiso-
galoje, ketvirtas skyrius ir penkta 
klas  – K dainiuose, šešta ir septinta 
klas s – Dotnuvos miestelyje, aštunta 
klas  – Akademijoje, siaubas, kiek 
mokykl ! Toliau devinta, dešimta, 
vienuolikta klas s – Kraki  viduri-
n je mokykloje. Taip vis sukom s
vidurio Lietuvoje, bet visad vasar
sugr ždavau  Pašušv . Ir taip atsitiko, 
kad aš beveik nebe sivaizduoju savo 
gyvenimo be Pašušvio. Man atrodo, 
kad neb t  užtek  j g  ištverti net 
ir teatre neapsakomai sud ting  ir 
sunk  repertuar , jeigu neb iau 
gal jusi pasiganyti Pašušvio lan-
kose, kiekvien  vasar  gr bdama, 
kraudama šien , rav dama daržus, 
melždama karves, šerdama gyvulius, 
skalbdama ir taip toliau.

Kadangi mano Bab n s sodyba 
ant kalno ir vieniša, miestelis už 
up s, gal davau dirbti pusnuog ,

basa, kaip sakau – nuoga, v jo vars-
toma, glostoma ar genama. Tai buvo 
neapsakomo grožio kurortas, kur ,
aišku, kar nuodavo, vainikuodavo 
meil , meil  Bab nytei, D dei ir 
T vams. Senelis mir  1951metais. 
N  nežinau, kaip reikt  pasakyti: 
„Sudie, Pašušvy“. Net su Kaunu man 
b t  atsisveikinti lengviau nei su 
Pašušviu, nors Kaune prab go, kad 
j  kur galas, prab go keturiasdešimt 
mano gyvenimo met ...

– Vadinasi, turite žem je toki
viet , kuri Jums yra pati svarbiausia 
ir neatskiriama nuo J s .

– Tikrai turiu. Ir, jeigu dar akivaiz-
džiau pasakojant, tai septyniasdešimt 
tre iaisiais metais, viešint Amerikoje, 
dar šoko b kl s – pirm kart išvežta 
 pasaul  ir tiesiai  Amerik  – beveik 

nes moninga keliavau po t  konti-
nent . Nuskridus  Los Andžel , mus 
nuvež  Disneilend , o ten prie cen-
trini  vart  – didžiul  klomba, pilna 
levažandži , nors gruodis. Staiga 
atvykus iš Vašingtono, kur užsnigo, 
klaikios p gos siaut jo, užpust  ke-
lius, l ktuvai v lavo, turi nusimesti 
kailinius, apsirengti lengvai ir tave 
veda  vaik  stebukl  šal , o ia tie 
levažandžiai... Labai m gstu tas g -
les, ir ia aš pama iau vis  klomb



Kazio Borutos „Baltaragio mal nas“. Jurgos 
vaidmenyje – R ta Stalili nait . 1966 m.

j  – levažandži ... Akimirksniu, žai-
biškai suprantu, kad tai mano nam
g l  ir kad dabar net r kdama, net 
šaukdama, net tiesdama rankas per 
vandenyn  aš niekaip neprisišauksiu, 
aš niekaip negal siu jo pasiekti – to 
savo Pašušvio, t  savo nam . Negal -
jau apibr žti Lietuvos, kaip T vyn s,
be Pašušvio...

Mane ištiko ašar  priepuolis, 
miau raudoti nepaguodžiamai. Ži-

nojau, kad to nedera daryti ir g da,
nes visi iškart apipila klausimais, kas 
atsitiko, ar skauda, o aš pasakyti ne-
galiu, droviuosi...

Tai mat kas man yra Pašušvys!.. 
– J s min jote svarbiausius savo 

gyvenimo faktus, bet jei dabar 
pabandytum t visk  sud lioti ar 
išskirti, kas buvo J s  gyvenime 
svarbiausia, kokie vykiai past m jo, 
kad dabar esate tuo, kuo esate?

– Aš dažnai bandau spr sti š  klau-
sim  tylomis, kod l taip atsitiko, kaip 
tai atsitiko. Na, formaliai galima tuos 
faktus aiškinti mokykla, bet Mama 
skambino gitara, T vas Jonišk lyje 
giedojo bažnytiniame chore, vaidino 

klojimo teatre...
– Tad mokykl  J s laikot vienu iš 

svarbi  veiksni  savo tolimesniam 
gyvenimui?

– Taip. Ypa  stiprus dramos b relis 
Kraki  vidurin je (K daini  rajone),
imame rajono konkursuose pirm sias 
vietas. Vaidiname Viljamo Šekspyro 
„Romeo ir Džiuljet “ ir atvažiuojame 
gastroli  Grinkišk . Vaidinimui pasi-
baigus, lipame laiptais žemyn. Prasi-
lenkdama su berniukais girdžiu: „O, 
žinai, t  Džiuljet  reik s pašokdint.“ 
O Viešpatie, sid m jo!

Toks aguonos gr delis atsiminim ,
bet paralel je buvo noras tapti dak-
tare, tad, baigus vienuolika klasi  ir 
Mamai prašant, nes Mama nepasiti-
k jo artist s karjera, kaip sunkia, gal 
net tartina (T vas leido m styti, kaip 
noriu), stojau  Medicinos institut .
Nepri m . Egzaminus išlaikiau ke-
tvertais, bet perskait  charakteristik
ir pasak : „Artist  mums nereikia, 
mums reikia sportinink .“ Už tai ne-
galiu atleisti. Jeigu medicinoje reikia 
tik sportinink ... Už tai ilgai negal jau 
atleisti...

Tada baigiau Kauno Juozo Gruo-
džio muzikos mokykl , kur ruoš
metodininkus kult ros namams. 
Prad jau dirbti Surviliškio (K daini
rajonas) kult ros nam  direktore, bet 
darbas nepatiko.

Gr žtu  Kaun  ir prašau reko-
mendacijos stoti  Konservatorij .
stojau...

Po studij  v l gr žtu  Kaun .
Ir ia atsitinka lemtingas dalykas. 

Aš jau muzikos mokykloje buvau 
simyl jus Kauno teatr . ia buvo 

mano pirmi žingsniai, pirmos gastro-
l s, mano pirmi artistai, kuriuos aš 
pama iau gyvus. Ir aš išdr stu savo 
profesorei pasakyti, kad nepasilieku 
Vilniuje, kad noriu gr žti  Kauno 
teatr . Tada ji mane persp ja, kad 
gal man s ten nenori. Nežinojau, ar 
man s ten nori, bet kad aš ten noriu, 
buvau tuo tikra. Tai vyko kurso aki-
vaizdoj, visi ironiškai pasiži r jo, iš 
kur mergaitei tiek dr sos?.. Nežinau 
net ir šiandien, iš kur tada manyje 
buvo tos dr sos. Galgi v l gena meil
– tas galingas jausmas, kuris dažniau-

RADVILIŠKIO KRAŠTAS NR. (2) 7
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Kleopatra Viljamo Šekspyro dramoje „Antonijus ir Kleopatra“. 1987 m.

siai diktuoja teisyb . Ne visada, bet 
dažniausiai...

Atvykstu, teatro meno taryba 
klausosi man s, aš perskaitau vis
savo program : ir poezij , ir proz ,
ir pasak ias, ir visk , k  tik išmokau 
per ketverius metus Konservatorijo-
je, o režisierius Henrikas Vancevi ius
sako: „Dar k  nors. Dar.“ Aš atsakau, 
kad liko tik kalbos pratimai. Tada 
jis: „Gerai, parodyk pratimus.“ Visi 
pradeda skaniai juoktis. Mane palei-
džia ir aš laukiu por  valand , kol jie 
pos džiauja, paskui mane pakvie ia
ir sako: „Esi priimama vieneriems 
metams, bandomajam laikotarpiui.“

Tai man pasako teatro direktorius 
Romualdas Tumpa, buv s mano 
grup s vadovas muzikos mokykloje: 
„Gyvenk, kur nori, jokio blato“. Aš 
jam atsakiau, kad gerai. Tada mano 
dienoraštyje atsirado toks rašas: 
„Kad tik Kauno teatre, kad ir rekvizi-
tininke ar scenos darbininke, kad tik 
Kauno teatre“... Taigi išsipildo tai, ko 
noriu. Randu, kur gyventi, priglau-
džia giminait , paskui gyvenu grimo 
kambaryje, kai ji išteka ir aš užleidžiu 
viet  jos mylimajam.

Ir pagaliau labai nevyk s debiutas 
teatre – gaunu vaidmen , kurio išven-
giau diplominiuose spektakliuose, 
tai buvo Viktoro Rozovo „Prieš vaka-
rien “ – socrealizmo pjes . Aš toki
labai nem gau, visad buvau linkusi 
apibendrintus,  metaforinius scenos 
k rinius ir gavus t  vaidmen  pagal-
voju: „Betgi ir sekasi!“

Repetuodama erzinu trup , nes 
iš baim s vis stveriuosi už k d s, už 
sofos, už stalo, už sienos, už lentynos, 
o kolegos klausia: „Ko ji kabinasi už 
t  daikt ?“ Sal je režisierius Henrikas 
Vancevi ius atsako: „Jeigu taip jai 
dr siau, tegul kabinasi“, – apgina.

Bet, sivaizduojate, man s neatlei-
džia net po tokio nevykusio debiuto. 
Kažkod l mane palieka teatre...

Net šiurpas nukr t  dabar tai 
atsiminus. Paskui veda mane  se-
nus spektaklius, pavyzdžiui,  Art ro 
Milerio „Visi mano s n s“ – geras 
spektaklis, ten vaidino Algimantas 
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Barbora Juozo Grušo dramoje „Barbora Radvilait “

Voš ikas, Vytautas Tomkus, dar 
vaidino Eugenija Pleškyt , bet ji tuo 
laiku iš jo iš teatro ir tur jau vaidinti 
vietoj jos. V l vertina mano darb
tas pats režisierius, kuris mane gyn .
Tada sako: „Klausyk, Stalili naite, 
žinai, kad Pleškyt  netgi grimuoda-
vosi geriau negu tu?“ Per profesin
valand  – visa trup  girdi, nors sudek 
iš g dos. Net grimuodavosi geriau! 
Mano pas mon s atsakymas: „Betgi 
ji daug gražesn  už mane, gerbiamas 
režisieriau, aš negaliu b ti tokia, ko-
kia buvo j s  mylima aktor  Eugenija 
Pleškyt , aš ne tokia“, bet neišdr sau
pasakyti, nuleidau blakstienas, nu-
raudau kaip v žys ir atsis dau.

Ateina Jonas Avyžius  repertuar .
Ir Henrikas Vancevi ius repetuojant 
inscenizuot  jo roman  „Kaimas 
kryžkel je“ man paskiria mažulyt
rol  – vaidinu dukter , kurios mama 
neištikima t vui, turi meiluž . T vas 
– vargšas, smulkutis žmogelis. Mama 
– galing  stot  turinti moteris. Dukra 
mato šitai ir yra t vo pus je. Buvo to-
kia scena, kai ji išdr sta pasakyti moti-
nai, k  tu darai, kaip tu elgiesi su t vu. 
Jos baisiai susibara, motina trenkia jai 
antaus , dukra sukniumba.

Ir pasipila recenzijos po premje-
ros, jog motinos ir dukters epizodas 
nuskamb jo taip, kad atkreip  vis
d mes .

ia pradeda pasteb ti teatre ir 
mane, nuo šito mažo vaidmenuko...

Tada Henrikas Vancevi ius, regis, 
po met  ar po dvej , stato Viljamo 
Šekspyro „Antonij  ir Kleopatr “. Ir 
v l kaip perk nas iš giedro dangaus: 
paskelbtam vaidmen  paskirstyme 
randu savo pavard  ir, aišku, netenku 
žado...

O po Kleopatros vaidmens prasi-
d jo visi kiti vingiai – kilimai, kritimai 
ir taip toliau. „Baltaragio mal nas“ 
– mano meil , nes tai buvo viena iš 
pirm j  knyg , kurias atsiminiau iš 
jaunyst s, nors neatsiminiau nei Jur-
gos, nei Girdvainio, bet užvis labiau 
atsiminiau obuolmušius žirgus iš to 
jaunojo paauglyst s skaitymo...

Kei iasi režisieriai, ateina Jonas 
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Jurašas, ia atsiranda Juozo Grušo 
„Barbora Radvilait “, Henriko Ibseno 
„Nora“, „Karalius Motiejukas Pirma-
sis“, taip pat pastatoma „Dvikova“ – 
domi novel , už kuri  gavau pirm j

premij  – komjaunimo vardo, nors 
nebuvau komjaunuole. Paskui konf-
liktas po „Barboros Radvilait s“ per-
ži ros, totalinis Jono Jurašo konfliktas 
su ministerija, su partijos centro ko-
mitetu. Jis iš teatro iš jo, jo pavard
išbraukiama iš afiš , sumažinamas 
žodži  LIETUVA skai ius spektaklyje, 
nuimama Aušros Vart  Dievo Motina, 
kuri metaforiškai pabaigdavo spek-
taklio sumanymo koncepcij : neva 
Barbora Radvilait  yra Aušros Vart
Marija. Tai legenda, bet menininkas 
gali remtis kuo tik nori...

Jonas Jurašas negal jo su tomis 
korekt romis sutikti ir neleido suža-
loto spektaklio vaidinti. Sak : „Negi 
man ten Stalili nait s portret  pa-
kabint? Juk tai ne tas pats“...

Teatras v l pasilieka be vadovo, 
kei iasi daug režisieri , ateina Jo-
nas Vaitkus. Ateina Jonas Vaitkus ir 
išgelbsti mane nuo praž ties, nes 
kritika jau buvo manimi prad jusi 
bod tis: man buvo pakankamai skirta 
nelaiming  moter  vaidmen . T
verkian i , palikt , išduot . Aišku, 
kad seko j gos, emocin  atmintis 
n ra bedugn ...

Ir Jonas Vaitkus stato absurdo 
pjes , kokios m s  teatre niekados 
nebuvo, o gal ir Lietuvos teatre 
nebuvo, jis pasi lo man suvaidinti 

bien (Albero Žari pjes  „Karalius 
bas“), kur gali ils tis tavo emocinis 

pasaulis, turi dirbti intelektas, protas 
ir k nas.

Tai buvo išsigelb jimas, tai buvo 
vaistas, ir aš Jonui Vaitkui už tai esu 
d kinga.

Bet iš jus Jonui Vaitkui – v l
tarpuvaldžiai teatre. Art jant Ne-
priklausomybei gr žta Jonas Jurašas 
– repetuojami „Sm lio klavyrai“ 
(inscenizacijos autor  Aušra Marija 
Sluckait -Jurašien ). Ir aš suprantu, 
kad „Sm lio klavyrai“ – mano atsis-
veikinimas su teatru, pajutau tai aiš-

Vienas iš aktor s R tos Stalili nait s pam gt  vaidmen . Pamelos 
Trevers „Mer  Popins“ 
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kiai... buvau skai iusi, kad senojo kin
teatro garsus aktorius yra pasak s:
„Protingiausia, k  gali padaryti pen-
kiasdešimt met  sulauk s artistas, tai 
išeiti iš teatro“. Šit  išpažino ir Juozas 
Miltinis. Skelb  tai ne vien  kart .

Po „Sm lio klavyr “ dar buvo ir 
nevykusi  darb , spektakli , kurie 
mane sl g , erzino ir k l  klaik  ne-
pasitenkinim , nevilt ...

Taip sukakus lygiai trisdešim iai 
met  nuo at jimo  teatr  (šešias-
dešimt tre i j  rugpj io pirm j
aš at jau, o devyniasdešimt tre i j
rugpj t  aš iš jau), parašiau pareiš-
kim , kad išeinu. Paprašiau leidimo, 
jei teatrui tai reikalinga, domu, 
palikti man du spektaklius – „Mer
Popins“ ir „M s  miestel “. Jie dar 
buvo pakankamai gyvi ir mano labai 
mylimi. Dar truput l  buvo lik  j g ,
bet su s lyga, jei teatras to nori... Jie 
leido man šitai, jie paliko man šiuos 
du spektaklius.

Po poros met  iš jau visai... „Mer
Popins“ dar vaidinama, yra vestos dvi 
jaunos artist s, o „M s  miestelis“ 
jau mir s, paseno jau...

Justina, spektaklis kaip žmogus 
– sensta, gimsta ir numiršta... Jonas 
Vaitkus yra pavadin s spektakl  gyvu 
organizmu, nežinau, ar tai originali jo 
mintis, ar ji kažkam kitam priklauso, 
bet tai tikrai yra gyvas organizmas. 
Vaidindama Nor , sud v jau nepa-
prasto grožio itališkus batelius, jie vi-
siškai suplyšo, dešimt met  vaidinant 
spektaklyje. Ir dvi palaidin s suplyšo 
nuo skalbimo ir lyginimo...

– Didžiausi vykiai yra susij  su 
gimtine, mokykla ir teatru. Visi mes 
 š  pasaul  ateinam ne savo valia 

ir esam tarp mums skirt  artim
žmoni . Žinau, kad J s dabar labai 
r pinat s savo artim j  atminimu, 
j  amžino poilsio vietomis Pašušvyje 
ir ne tik ten. Ar tai pareiga savo gi-
minei, ar kraujo šauksmas, tarsi J s
b tum t likus vienintel  atsakyti už 
vis  gimin , ar dar kažkas? O gal tai 
tiesiog lietuviškumas, m s  tautos 
bruožas?

– Ties  sakant, taip, aš esu likus 

Julijona Aušros Marijos Sluckait s „Sm lio klavyruose“. 1990 m.
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vienintel . Aš žinau – po man s to 
niekas nepadarys. Juolab kad tai man 
pavesta. Tai suvokiu, o visa kita yra 
kraujo šauksmas. Visad sunku ištverti 
matant apleist  kap . Suprantu, kad 
gal tai ir nat ralu: „Dulke buvai, dulke 
pavirsi“, tai tegul ta žolel  ramiai želia 
ant kapo... 

Bet ia buvo taip. Prieš mirt
Mama gavo kompensacij  už žem ,
naudoti tuos pinigus savo b stui 
gerinti, mašinai pirkti ar dar kokiam 
velniui neturiu poreikio, be to, ne-
leist  s žin  – tai ne mano, tai yra j

vargas, j  gyvenimas, j  turtas. B t
lengviau gyven , jei b t  sulauk ,
nes buvo visoki  problem  visais 
laikais... Tada pagalvojau – reikia 
sutvarkyti kapavietes.

Proseneli  kapeliai – devyniolikto 
šimtme io pabaigos arba dvidešimto 
pradžios, nežinau, kada prosenelis 
mir , ir Bab n  to neatsimin , bet 
senelio mama ir Bab n s mama ten 
atgul  po 1914 met  karo. Vienišas 
kapelis, apaug s konvalijomis, kurios 
labai gražiai sužydi, bet galvoju – 
reikia atnaujinti užrašus, nes žalvaris 

pajuodo. Dabar j  palaik  amžinieji 
namai su vardais. Proseneliai – Bei-
nortai. Seneliai – Reutai. Ir T vai – 
Stalili nai.

Teb nie tai tautos bruožas – sau-
goti atminim .

– Bet visa tai reikalauja labai daug 
vidin s stipryb s, j g .

– Taip, bet kai visk  padariau ir Pa-
šušvyje, Mamos kambaryje, atsis dau 
su visais savo kalendoriais, datomis, 
telefonais, dienomis, dokumentais, 
galvoju: Viešpatie, nejaugi tai pavy-
ko padaryti man vienai? Pavyko... 
Padedant draugams ir bi iuliams. O 
visai svetimiems – perkeliant Tetul s
palaikus iš Šiauli  Linkuv .

– O dabar nor iau pakalb ti 
apie... m nul , kylant  virš t višk s
stog  ir medži , apskritai apie m -
nesien , ar ji šildo m s  sielas?

– Pašušvio m nesienos, Pašu-
švio saul tekiai ir Pašušvio saul s
laida – tai yra atskiri paragrafai... 
Net ia, Kaune, kai saul  ruden jant 
traukiasi, leidžiasi ties namo kampu, 
Mama, b davo, klausia: „Ar saul
jau ant Klerijono?..“ (kalva dešin je
Šušv s up s pus je, prie kelio Grin-
kiškis–Pašušvys). Rudenin  saul ... 
O vasaros saul  leidžiasi ties Pašušvio 
dvaru. Net Kaune gyvendamos mes 
orientuodavom s pagal Pašušvio 
orientyrus...

Miestie iai to neturi. Jie yra naba-
gai, nabagai ir dar kart  nabagai d l
to, kad yra nutol  nuo pirmaprad s
gamtos, jie iš tikr j  nežino, kas tai 
yra saul s patek jimas iš už miško, 
jie iš tikr j  nežino, kas yra pilnaties 
patek jimas iš už miško, jie nežino, 
kas yra saul s laida už kito miško, jie 
nežino, kas yra pilnaties apšviestos 
kapinait s kaime vidury nakties...

Ar tai šiluma? Ar tai šiluma, aš ne-
žinau... Mano Mama labai li d davo 
per pilnat , m nesiena Jai sukeldavo 
gausyb  li dn  prisiminim . Turiu pa-
sakyti, kad ir aš sustingstu ži r dama
 m nul . Mam  išsived  jaunatis... 

Lapkri io jaunatis J  išsived , bet ia
yra domus dalykas... Mama niekaip 
negal davo atsiminti vieno eil raš io, 

Bab nyte po jos 90-ojo gimtadienio. 1970 m.
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Ji žinojo tik pirm  eilut : „Jaunas m -
nuo danguje“, – prad davo Ji, o kaip 
toliau? Kažkas b davo d l žmoni , o 
kažkas d l dangaus, bet  vien  pos-
m  Jai sud ti niekad nepavykdavo... 
Ir atsitik tu man taip, kad tas jaunas 
m nuo danguje J  ir išsived ... Saul
veikia visai kitaip. Aš visad svajojau 
aplankyti Graikij . Turb t neišsipildys 
ši svajon , bet man užtekt  vienos 
nakties per pilnat  pab ti Akropolio 
griuv siuose... Esu apie tai skai-
iusi vienoje knygoje, rodos, Kurto 

Vilhelmo Ceramo „Dievai, kapai ir 
mokslininkai“. 

– Tai pilnatis Jums labiau patinka?
– Pilnatis mane veikia graudžiai. 

Sako, kad moterys ypatingai jautrios 
per pilnat . Man m nulis patinka vi-
soks... Nustebau, kad Amerikoj v lgi 
ma iau m nes  ir t  pa i  saul , po 
šimts pypki , tik susikeit , kur rytai, 
kur vakarai. Galvojau, kur namai? Ten, 
kur leidžiasi saul ? Ten ne namai – 
mano namai ten, kur kyla saul , bet 
juk Lietuvoj Pašušvys ten, kur leidžiasi 
saul ... Ir buvau susimaišiusi... M ne-
siena gal yra meno žmoni  planeta...

– O kada J s pirm  kart  buvote 
teatre?

– Pirm j  spektakl  aš ma iau K dai-
niuose, buvo keturiasdešimt devintieji 
ar penkiasdešimtieji metai. Vaidino 
gastrol se tuometinis Kauno jaunimo 
teatras Fridricho Šilerio „Klast  ir mei-
l “,  kur  man s nenor jo leisti, nes 
buvau per maža. Bet kadangi vaidino 
Mamos paž stama aktor , pama iau! 
siminiau tik krinolinus! Daugiau nie-

ko... Tai buvo pirmas mano matytas 
spektaklis.

– Kur  savo vaidmen  teatre laiky-
tum te pa iu svarbiausiu?

– Aš neturiu tokio vieno, aš negaliu 
padalinti. Prie Noros ir Barboros dar 
galiu priskirti Karali  Motiejuk  – jau-
nyst s laikotarpis, be abejon s, bie-
n , nes tai buvo nauja ir nepatirta. 
Taip pat svarbi Mer  Popins, nes ten 
reik jo dainuoti ir šokti, tai atrod  lyg 
egzaminas, nors mus visko mok , bet 
tai buvo pirmas toks vaidmuo, be to, 
mano karjera jau buvo persiritusi  kit
pus ... O Jurga?! Jeigu stabtel ti prie 

Barboros Radvilait s vaidmens, tai juk 
istorin  asmenyb , ant kurios galvos 
švyt jo Lietuvos ir Lenkijos kar na...

– O dabar nei apie teatr , nei apie 
Pašušv . K  J s manote apie skirting
kart  žmoni  susikalb jim ? M s
patirtys juk labai skirtingos, gal jau-
najai kartai tik klausyti J s  nuleidus 
galv , gal tokiems žmon ms kaip 
J s su mumis neverta net burnos 
aušinti?

– Nemanau, kad neverta, jeigu 
jiems tai domu. Ir mums, kurie 
daug patyr  ir neva daug žinom, 
tas dialogas yra mirtinai reikalingas. 
Aš nežinau, kaip b iau gyvenusi, 
jei neb iau klausiusis Bab n s, jei 
neb iau su Ja draugavusi. Žinoma, 
neb iau žinojusi, kaip gyventi, jei 
b iau pražiopsojusi bendravim  su 
Mama ir T vu, jei b iau neigusi Juos, 
nors v jai tada r p jo ir nelabai klau-

sydavai, ir nelabai gird davai. Dabar 
atgaminu, save lyginu su tuo amžiumi, 
kai Jie buvo tokie kaip aš. Mama man 
sakydavo: „Tu visiems turi laiko, tik ne 
man“. Manau, kad taip nebuvo. Tea-
tras pasiglemžia žmog  su viskuo: su 

sais, ausimis... ir širdimi. Kai pareini 
po darb , kam gi b ni nedraugiškiau-
sias – savo artimiesiems. Galvoji – pa-
vargau, duok man ramyb , pagul t, 
prisn st, pagaliau skaityt, o jie – t vai, 
vyrai, žmonos, vaikai – nori kalb tis su 
tavim, nori dalintis, nori žinoti. Mama 
buvo kurse, k  darau, k  vaidinu. Ji, kol 
dar buvo stipri, man sekretoriavo. B -
davo, gr žtu, o Ji surašiusi: skambino 
Plung , skambino Kaišiadorys, skam-
bino vaistin . Ir k  gydytojai sakydavo, 
Ji visk  žinojo... Abu su T vu atvykdavo 
 premjeras...

– Tarp J s  buvo stiprus ryšys?

Pašušvyje pra jusiais metais
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– Dvidešimt met  gyvenom dvie-
se. T vas iš jo Aukštyb sna, Bab n
iš jo, D d  iš jo. Parsivežiau J  Kau-
nan, ir mudvi buvom. Ir to buvimo 
p dsakai labai gil s.

– Mes galvojame, kad menas 
atneša k r jui pripažinim , šlov ,
pasididžiavim , net amžinum , bet 
laim s – niekada. J s esate patyrusi 
min tus dalykus: ir pripažinim , ir 
šlov , ir, aišku, tur jote pasididžiavi-
m  pajusti, gal mes klystame sakyda-
mi, kad tai neatneša laim s?

– Tok  klausim  man uždav  fil-
muodami dokumentininkai. Jie tiesiai 
paklaus , ar esu laiminga. Aš atsakiau, 
kad taip – aš esu laiminga. Tada jie 
nustemba ir laukia, k  aš toliau pasa-
kysiu. Bet aš tepasakiau tiek: iš man s
buvo daug kas atimta, bet man taip 
pat buvo labai daug duota... Aš esu 
laiminga, o netektys, atsisveikinimai, 
atsiskyrimai, sudužimai... Ta iau juk 
tai visuotina, kiekvienas žmogus tai 
yra patyr s... 

– O kuo gyvenate šiandien, tea-
tras lyg ir nepaleidžia J s , o gal J s
negalite be jo?

– Teatras mane paleido, aš dabar 
egzistuoju be teatro r m , be pastato... 
Bet, va, buvo nepaprastai graži valanda, 
kai Muzikinis teatras pakviet  Advento 
vakar . Sal  l žo, vienuoli  kelios eil s, 
kunig  – puiki auditorija, mirtinoj tyloj 
išklaus  rimt , be joki  šou element
koncert , kuris baig si poet s Aldonos 
Puišyt s žodžiais: Klausyk, mano tauta, 
lietuviško žodžio/Ir serg k jo skambes
gryn . Bisavo mums ir nepaleido, ap-
dovanojo g l mis...

Teatras? Teatras... M s  mažasis 
spektakliukas meninink  namuose. 
Teatras? Teatras. Tiek, kiek dar yra 
j g , ir tiek, kiek aš dar galiu išdr sti, 
turiu pasirinkimo laisv . Nenoriu, ne-
patinka – galiu neiti... Noriu, pasitikiu 
– galiu eiti...

– J s daug papasakojot apie save, 
savo keli  teatr . Žinoma, pokalbio 
ašis buvo Pašušvys, J s  širdies 
žem . Bet m s  pokalbis baigiasi. Ar 
gal tume j  apibendrinti, kad aktor
R ta Stalili nait  dabar yra laisvas 
žmogus?

– Taip, esu laisvas menininkas. 
Tuo gyvenu, taip pat dar turiu savo 
asmenin  gil  gyvenim , kuris yra per-
pintas daugybe labai svarbi vyki ,
juos verta suvokti iki galo, suvokti j
nepakei iamum , kad gal iau nustoti 
d l j  raudoti, kent ti... Susivokti, kad 
gyvenimas yra toks, o ne kitoks...

– A i  už pašnekes , šilum , jau-
kum . Tikiuosi vasar  susitikti Pašu-
švyje ir prat sti malon  pabuvim
su Jumis.

P. S. Kai baig me pašnekes  su R ta 
Stalili naite, saul  pagal pašušvie-
tiškus geografinius laiko orientyrus 
jau buvo pasiekusi Klerijono kaln .
Aktor  mane išleidžia pro savo duris 
 K stu io gatv ...

Pasitaik  saul ta diena po ilg  dar-
gan , stog  šeš liai žaidžia ant Kauno 
muzikinio teatro šonin s sienos... 
Nuotaika šviesi, bet su melancholijos 
atšvaitu. Juk kalb jausi su Nora, su 
karaliene Barbora, giliausio nuoširdu-
mo moterimi, prieš šiuos garsiuosius 
persik nijimus išbraidžiusia Pašušvio 
lankas ir tyliai tebesvajojan ia apie 
m nesien  Graikijos Akropolyje...

Nedr siai imu galvoti, kad m ne-
siena savo sidabru blizga labiau už 
tikr j  karalien s kar n ...

... Buvo neapsakomai gera, šviesu, 
šilta sieloje bendraujant su aktore. Jos 
žodžiai sroveno kaip monologai. Tik 
nesuvaidinti. Be grimo, balso efekt .
Skaidr s ir tyri, nugludinti meniškosios 

ir gyvenimiškosios patirties...
Pasibaigus pokalbiui, plojim  irgi 

nebuvo. Argi galima ploti žmogaus 
širdies atsiv rimui...

Rašydama stengiausi nekeisti 
pašnekov s žodži , sakini  struk-
t ros, šnekamosios kalbos posaki ,
siterpian i  gramatiškai bereikšmi

žodeli  (visi tokie aktor s pasakymai 
išskirti kitokiu šriftu). Taip pat aktor
praš  žodžius Mama, T vas, Bab n ,
D d , Tetul  rašyti iš didžiosios rai-
d s, nes tai jos brangiausi žmon s.

Jie reikalingi kaip kraujas gyvy-
bei, autentiškajai savas iai. Juk mes 
kalb jome ne virtualioje realyb je, 
o aktor s namuose sus dusios ant 
realios sofos, ia pat, ant grind ,
tupint keramikiniam šuniukui iš R -
tos Stalili nait s vaikyst s... Su juo 
neb davo baisu vaikiškoje lovyt je,
kai Mama išeidavo ruoštis...

Ir šiandien šis žaislinis simpatiškas 
šuniukas tebesaugo aktor s namus. 
Jis niekada nesuloja. Bet ant ko loti? 

ia visi savi – ir gyvi, ir mir , ir su 
asmenyb  liudijan iais dokumentais, 
ir iš meno erdvi  nuženg  Kauno 
dramos teatro scen ...

*Šis Justinos Armonait s interviu 
2007 met  Jaun j  filolog  darb
respublikiniame konkurse vertintas 
antr ja vieta.|

Aktor s R tos Stalili nait s ir 

Justinos Armonait s archyvo nuotraukos

Su aktore – apie Pašušv , teatr  ir m nul

Po interviu
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Apie vien  iš Šiaur s ir Vidurio Lietuvos partiza-
ninio s j džio pradinink , Lietuvos kariuome-
n s karinink , rezistencin s kovos pogrindin
veik j  (1940–1945 metais), Lietuvos laisv s
armijos dalinio Žalioji rinktin  organizatori  ir 
vad , kapiton  Izidori  Pucevi i -Radvil .

SAVE 

PAAUKOJ S
T VYN S LAISVEI

Vytautas ŠERNAS

Skaitytojui gali kilti klausim ,
kod l rašau apie kapiton  I. Pucevi-
i  kaip vien  ne tik Šiaur s, bet ir 

Vidurio Lietuvos vad ? Pabandysiu 
prisiliesti prie šios problemos. Mano 
dešimtme iais besit siantys tyrimai, 
pokalbiai su gyvais liudininkais: 
partizanais, ryšininkais, paprastais 
žmon mis, gausios literat ros apie 
Žali j  rinktin  (ŽR) analiz , darbas 
archyvuose, pagaliau mano prisimi-
nimai leidžia kartais savaip pažvelgti 
 ŽR veikl , savotišk  organizacin  jos 

dvilypum  (Prisik limo ir Algimanto 
apygardos), kuris atsirado po to, kai 
KGB saugumo, NKVD organai 1947 
metais sunaikino gaus  ryšinink
tinkl  tarp atskir  ŽR dalini  (Strauso 
ir Valo). Vargu ar bebuvo manoma
j  atstatyti.

BIOGRAFINIAI DUOMENYS

Izidorius Pucevi ius gim  1901 met
gruodžio 22- j  Naujasodžio kaime, 
Šeduvos vals iuje, Panev žio apskrityje 
(dabartiniame Radviliškio rajone). T vai 
gyveno pasiturin iai. Šeimoje buvo 
du s n s ir dvi dukros. Izidorius 1922 
metais baig  Šeduvos progimnazij 1 .
1923–1924-aisiais mok si Panev žio 
mokytoj  seminarijoje. Ta iau nuo 
mažens j  trauk  kariuomen . 1924 
met  ruden  Izidorius stojo  Karo 
mokykl , kuri  baig  1927-aisiais. 
Kartu su brandos atestatu gavo lei-
tenanto laipsn . Tarnavo aviacijoje ir 
šarvuo i  rinktin je. I. Pucevi ius karo 
aviacijoje atliko 201 mokom j  skryd .
1929 metais buvo paskirtas Radviliš-
kyje  šarvuot  traukin  „Gediminas“ 

kulkosvaidži  vagono vadu, jo viso 
traukinio vado pareigas, gijo civilines 
mašinisto pad j jo teises. 1931 me-
tais jis ved  student  Stas  Gylyt .
Sulauk  dviej  dukr  – Gražinos, kuri 
gijo medik s specialyb , ir Aldonos, 
baigusios miškininkyst s mokslus. Kaip 
1934- j  birželio 7-osios pu o dalyvis, 
I. Pucevi ius buvo paleistas  atsarg  ir 
išbrauktas iš karinink  s rašo. Veikiai 
suprat s savo klaid , nutrauk  ryšius 
su voldemarininkais ir gr žo  tikr j
karo tarnyb . Nuo 1937 met  pabaigos 
3-ajame drag n  „Geležinio vilko“ 
pulke jis dirbo kio b rio vadu, ginkl
priži r toju, nuolatiniu pulko stovyklos 
viršininku. 1939 met  spalio 14 dien
su pulku išvyko žygin  Vilni . Netrukus 
Respublikos Prezidento aktu jam buvo 

Izidorius Pucevi ius
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suteiktas kapitono laipsnis.
Atestacin se charakteristikose nu-

rodoma, jog I. Pucevi ius buvo stiprios 
sveikatos, drausmingas, sumanus, 
teisingas, labai šalto, uždaro b do, 
bet mokantis su žmon mis bendrauti 
kariškis. Jis r pinosi savo valdiniais, 
dom josi specialyb s literat ra, retkar-
iais raš  spaud . Kur  laik  priklaus

Radviliškio šauli  b riui. 
Sovietams okupavus Lietuv , 1940 

met  rugpj io 23 dien  kapitonas 
I. Pucevi ius savo prašymu iš jo
atsarg .2

Per pirm j  bolševik  okupacij  jis 
veik  pogrindyje, Lietuvos aktyvist
fronte. Prasid jus karui, I. Pucevi ius
suorganizavo Daugyven s krašto vyr
rinktin , kuri birželio 24–25 dienomis 
už m  Šeduv . Prieš išvykstant  š
žyg , jis pasak  vyrams: „Laisv  – ne 
išmalda, kuri  gali kas nors duoti. 
Laisv  – tai garb , teis  b ti savaran-
kišku. J  reikia iškovoti.“ 

Kol Lietuvai vadovavo vokie iams 
nepavaldi Laikinoji vyriausyb , kapito-
nas I. Pucevi ius jo Šeduvos karinio 
komendanto pareigas. Fašistams per-

Save paaukoj s T vyn s laisvei

Izidorius
Pucevi ius
su motina 
Antanina ir 
žmona Stase

Kapitonas su Naujasodžio kaimo gyventojais
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mus valdži , pasitrauk  iš šio posto. 
Kartu su Šeduvos klebonu, kanauninku 
Mykolu Karosu jis band  išgelb ti 6 
žyd  šeimas, apkrikštijant jas. Deja, 
nepavyko. Tenka pasteb ti, jog žydšau-
dži Žali ja rinktin  jis nepriimdavo. 

V liau I. Pucevi ius gyveno Kaune, 
kur v l dalyvavo Lietuvi  aktyvist
fronto veikloje. 1944 met  vasar ,
kai vokie i  karin s j gos buvo pa-
laužtos, kapitonas I. Pucevi ius atsi-
sak  trauktis  Vakarus ir ryžosi t sti 
kov  už Lietuvos nepriklausomyb ,
1944- j  liepos m nes  tapdamas T -
vyn s gelb jimo komiteto Šeduvoje 
Žaliosios rinktin s vadu. vykusiame 
pos dyje vyravo nuomon , jog 
vokie iai Rytuose ir Vakaruose kar
pralaim jo. Soviet  okupacija nebeiš-
vengiama. Ta iau ji tr ksianti neilgai, 
nes Vakar  s jungininkai, pašalin
Hitler , jokiu b du nepraleisi  progos 
pašalinti ir j  buvus  s br  Stalin
su jo kruvinuoju režimu. Kartu buvo 
pabr žta, jog neišvengiamai prasi-
d si s Lietuvoje raudonasis teroras. 
Prievarta b si  mobilizuojami vyrai. 
Didžiausias pavojus – kininkams ir 
inteligentijai.3

ŽALIOSIOS RINKTIN S
ORGANIZATORIUS IR VADAS

Žali j  rinktin  spar iau kurti skati-
no kelios priežastys: 

•prasid j s nežabotas, jokiais sta-
tymais neapribotas genocidas, kuris 
taikliai apib dintas Šeduvos dekano 
Mykolo Karoso 1945 metais praneši-
me Panev žio vyskupijos kurijai. Jame 
pateikta gausyb  fakt , kaip Šeduvos, 
Rozalimo, Klovaini , Pakruojo, Dam-
bavos, Dapšoni , Smilgi  ir Pam šio 
parapijose 1944–1945 metais buvo 
naikinami, niekinami žmon s4. Šio 
pranešimo rezultatas – 1949-aisiais 
M. Karosas nuteistas 25 metus kal ti, 
konfiskuotas turtas, 5 metams atimtos 
politin s teis s;

•sovietin s ir fašistin s okupacij
metais susik r  Lietuvos laisv s armija 
(LLA), Lietuvos laisv s kov  s j dis 
(LLKS). Ne kart  tardymo metu partiza-
nai prisipažindavo es  LLA nariai;

•1944 metais kažkokiam sovieti-
niam generolui paskelbus visuotin
mobilizacij , t kstan iai Lietuvos vyr
prad jo nelegal  gyvenim , iš jo
miškus. Fašistai ne kart  šiame krašte 

skelb  vyr  mobilizacijas, ta iau užtek-
davo tik tomis dienomis pasislapstyti. 
Tai patyr  ir dešimtys Šeduvos gim-
nazist ;

•  Vidurio ir Šiaur s Lietuv  kaip 
desantininkai gr žo dešimtys su fron-
tu pasitraukusi  vyr . Pagal turimus 
duomenis, 1944 met  lapkrit  Žali j
giri  parašiutais buvo nuleista 14 vyr
grup , gruod  – leitenanto V. Juozoko-
Petrai io 15 žmoni  grup , 1945 met
sausio 20–21 dienomis – dar 32 vyrai. 
Daugelis j  buvo ne vien iš Vidurio, bet 
ir iš Šiaur s Lietuvos;

•vyko masiniai mišk  valymai, kuri
metu šimtai vyr  pakli davo  raudo-
narmie i  rankas. Pavyzdžiui, 1944- j
rugpj io–spalio m nesiais Panev žio 
apskrities KGB ir NKVD kariniai daliniai 
17 kart  „šukavo“ Panev žio apskrities 
miškus, su m  841 vyr , iš kuri  294 
nukreip  karinius komisariatus, 33 
užverbavo KGB agentais ir panašiai. 
Paleido tik 276vyrus5;

•d l blogos, tarkim, leitenanto V. 
Juozoko-Petrai io karin s organizacijos 
1945- j  kovo 27–29 dienomis Ažag ,
Staroliški , Bedugn s miškuose ekist
buvo nukautas 121 partizanas. Tiesa, 
šio nes kmingo m šio dalyviai man tei-
g , jog žuvo tik 75 partizanai, susitelk
ia iš Vidurio ir Šiaur s Lietuvos6.

Tikr j Žaliosios rinktin s susik rim
apraš  Algimanto apygardos Žalio-
sios rinktin s vadas Visvaldas. Šiuos 
duomenis patvirtino ir papild  ŽR 
partizano, LLA nario J. Abromai io tar-
dymo protokolo medžiaga. 1945 met
kovo 23 dien  Ber i n  gyvenviet s
pakraštyje (Panev žio apskritis) „buvo 
sušauktas Panev žio, Šiauli , Birž  ir 
kt. vietovi  partizan  kovos dalini
vad  s skrydis. S skryd  organizavo ir 
jam vadovavo kpt. Radvila. S skrydžio 
metu kpt. Radvila pasi l  suformuoti 
organizacin  kovos vienet  – rinktin .
Visiems s skrydžio dalyviams vien-
balsiai pritarus, t  pa i  dien  buvo 
suformuota rinktin , duodant jai 
Žaliosios vard . Patvirtinta ŽR v liava. 
ŽR vadu, išrinktas kpt. Radvila“7. Tokiu 
b du kapitonas I. Pucevi ius-Radvila 
tapo ne vien Panev žio apskrities, bet ir 

Toks Žaliosios rinktin s
vadas išliko daugelio 
atmintyje
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Šiaur s Lietuvos LLA didel s partizan
grupuot s, Žaliosios rinktin s, vadas. 

Šiame s skrydyje nutarta:
•prad ti neorganizuotai besi-

slapstan i  vyr  savotišk  mobilizacij ,
nors Radvila tam nepritar ;

•užpulti 2–3 vals ius, sunaikinant 
vietin  aktyv  (buvo užpulti Rozalimas 
ir Vaškai);

•kapitonui Radvilai perimti iš lei-
tenanto Petrai io vadovavim  visai 
Panev žio apygardai;

•telktis  10–15–20 vyr  b rius;
•laikinai susilaikyti nuo Panev žio 

miesto šturmo;
•naikinti sovietin  aktyv , išlaisvinti 

kalinius. Ir kita.
Žaliosios rinktin s vado kapitono 

Izidoriaus Pucevi iaus poveikis Šiaur s
ir Vidurio Lietuvos partizaniniam jud -
jimui, jo pl trai yra didelis.

Pirmiausia, tai susij  su Radvilos 
nepaprastu autoritetu tarp partizan ,
kit  žmoni , ypa  jaunimo. Kaimuose 
tarp jaun  ir sen , tarp vaik  ir par-

tizan  I. Pucevi ius buvo savas – visi 
j  sveikindavo, nors jis t  žmoni  ir 
nepažindavo, bet jiems draugiškai 
šypsodavosi, nukeldavo kepur , už-
kalbindavo, j  vargus suprasdavo. 
Kailiniuoti kaimo vaikai steb davo, 
kaip jis, per šal ius iki pus s išsireng s, 
prausiasi šaltu vandeniu, o paskui 
apsitrina sniegu.

Kapitonas kviet  partizanus b ti
reikliems sau, teisingiems, saugoti 
savo garb . Tod l nenuostabu, jog 
sovietiniais metais saugumo leistose 
knygose, broši rose, laikraš iuose ar 
KGB operatyvin se bylose neradau, 
kad tikri kapitono Radvilos kariai 
b t  pl šikav  ar panašiai. Bet kokie 
skundai, tarin jimai rinktin s teisme 
b davo reikliai tikrinami, nagrin jami ir 
tik ypatingais atvejais imamasi kraštu-
tini  priemoni . Rinktin  steng si ginti 
beginklius kaimo žmones nuo strib ,
vals i  aktyvo, represini  organ  vei-
klos. Buvo uždrausta gaminti degtin
ir vaišinti ja stribus bei kitus valdžios 

pareig nus, siekta apsaugoti miškus 
nuo naikinimo.

Tad suprantama, kad 1945- j
pavasar  ŽR tur jo daugiau kaip 100 
pogrindžio darbui pasirengusi  kovo-
toj , pasiryžusi  atkurti nepriklausom
Lietuv . Iš kapitono Radvilos štabo 

jo nurodymai ir kitoms šiame krašte 
veikian ioms partizan  grup ms. Kas 
nul m  tok  kapitono ir jo rinktin s
populiarum , taigum ?

Kapitono Radvilos rinktin s bran-
duolyje, savotiškame štabe, buvo 
daugiau kaip 10 desantinink , kurie, I. 
Pucevi iaus vadovaujami, apmok  jau-
nim . ŽR anksti sigijo šapirograf , be 
priekaišt  kopijavo vals i  antspaudus, 
gamino dokumentus vengiantiems 
tarnybos Raudonojoje armijoje. Kad 
sumažint  lietuvi  aukas, I. Pucevi ius 
persp davo rodžiusiuosius palankum
sovietinei valdžiai, patardavo nesikišti 
politik , išradingai mokydavo motinas 
sl pti s nus, neiti  partizanus tiems, 
kurie gali gyventi legaliai.

Buvo skatinama pl sti spaudos 
darb : leisti ne vien atsišaukimus, in-
formacinius pranešimus, lapelius, bet 
ir partizanin s kovos dalyvi  k ryb ,
rinkinius. Iš jo net du almanacho „Žo-
džiai iš miško“ numeriai (sudarytojas 
– radviliškietis mokytojas V. Vyšni nas). 
Kartais net b davo rengiami koncertai 
gyventojams. Mat tarp partizan  buvo 
muzikant , ger  daininink .

Didžiulis kapitono Radvilos nuo-
pelnas Prisik limo ir Algimanto apy-
gardoms buvo tas, kad jo rinktin je 
subrendo gražus b sim j  partizan
vad , j  pavaduotoj  b relis. Iš j
tekt  pamin ti kai kuriuos Prisik limo 
apygardos teritorijoje veikusius Žalio-
sios/Lietuvos Žaliosios rinktin s vadus: 
leitenantus Juoz  Ska kausk -Straus ,
Petr  Masilait -Virpš , Zenon  Rup-
šlauk -Perk n , Girdži n -Žilvit , Jon
Blek -Patrimp , Petr  Blek -Štuk ,
Antan  Vitk -Smidr , Adolf  Ska kaus-
k -Topol . Kita Radvilos ugdytini  grup
tapo Algimanto apygardos teritorijoje 
veikusios Žaliosios rinktin s vadais: 
leitenantas Vladas Juozokas-Petraitis, 
Vytautas esnakavi ius-Valas, Daujo-

Save paaukoj s T vyn s laisvei

Rezistencijos dalyvio pažyma, išduota Izidoriui 
Pucevi iui
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tas, Jonas Januškevi ius-Rakštys, Vilkas, 
leitenantas Ignas Daukša-Šipulskis, 
Valo adjutantas Algirdas Meškauskas-
Lapinas ir dešimtys kit .

Tokiu b du ŽR vadas kapitonas 
Izidorius Pucevi ius suk r  pagrindus 
ilgalaikei partizaninei kovai. Dar so-
vietme iu, 1958 metais, Lietuvos TSR 
KGB prie Ministr  tarybos 5 skyriaus 
vyresniojo galiotinio majoro Vereno 
… (ne skaitoma) buvo padaryta KGB 
archyvuose esam  ŽR archyvini  do-
kument  apžvalga8, kurioje teigiama 
(KGB organai neskyr  ŽR  du poskyrius: 
LŽR ir ŽR): ŽR po 1950 met  ap m
Šeduvos, Pakruojo, Panev žio, dalies 
Šiauli , Pasvalio, Vabalninko, Kupiškio 
rajonus, tai yra nusit s  nuo Radviliškio 
gana toli. Ten pat nurodoma, jog kapi-
tono I. Pucevi iaus-Radvilos 1945 03 
23 kurta ŽR egzistavo iki 1958 met .9

Pridur iau: Algimanto apygardos ŽR 
globojo LLKS suvažiavim  (1949 02 22), 
jo dalyvius10, tai yra pripažino save LŽR 
partizanais.

Atkreiptinas d mesys  tai, kad 
ŽR labai intensyviai pl t si. Visvaldo 
duomenimis, 1945 metais ji ap m  Še-
duvos, Radviliškio, Klovaini , Pušaloto, 
Suba iaus, Raguvos, Kupiškio, Šimoni ,

Panev žio, Pump n , Šiaul n  apylin-
kes, o 1951-aisiais  jau 21 vals i . Pa-
naš s duomenys pateikiami ir Laisv s
kov  archyve11 . Prisik limo apygardos 
vadovai 1948 metais teisingai padar ,
Žali j  rinktin  pavadindami Lietuvos 
Žali ja rinktine su slapyvardžiu Vi 
(Vilnius, kaip užuomina, jog visa LLA 
yra Žalioji).

Manau, b t  tikslinga pamin ti tai, 

kad kapitono Radvilos dispozicijoje 
buvo sunki j  ginkl  sl ptuv  Anykš i
šilelyje12.

SUMANUS PARTIZANIN S
KOVOS VADAS

Kapitonas I. Pucevi ius vadovavo 
dviem dideliems susir mimams.

Liaudiški  kautyn s. Panev žio 

Pašventinus paminkl  kapitonui Izidoriui Pucevi iui-Radvilai Mediniški
kaime, Pakruojo rajone

Laisv s paminklo atidengimo iškilm s Šeduvoje 2007 m.
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apskrities KGB ir NKVD organams 
buvo žinoma Ber i n  Vidurio ir Šiau-
r s Lietuvos partizan  vad  suvažia-
vimo nutarimai, ŽR dydis, jos veiklos 
pob dis. Tod l saugumo liaudies 
komisaras A. Guzevi ius ir NKVD liau-
dies komisaras J. Bartaši nas suruoš
grandiozin  operacij , kurios tikslas 
buvo galutinai sunaikinti ŽR. Liaudiš-
ki  mišk  1945 met  birželio 29 dien
„šukavo“ NKVD kariuomen , pasie-
nie iai ir Raudonosios armijos karei-
viai. Juos r m  šarvuo iai ir aviacija. 
Vienu metu buvo apsupti Liaudiški ,
Mažuoli  ir Varnioni  miškai, o kelius 
partizanams atsitraukti užtv r  net 
15 km ilgio kordonai, suformuoti iš 
šarvuo i  ir p stinink . Okupantai 
pasitelk  daugiau negu 5000 kareivi
su galinga kovine technika. Pirmasis 
kapitono I. Pucevi iaus sakymas 
buvo toks: persukti birži  susikirti-
muose stov jusius stulpus su kvartal
numeriais. Tai atlikta, baud jams dar 
nesp jus žengti  mišk . Suklaidinti 
ekistai susikov  su saviškiais.

Antra, kaip rašo radviliškietis 
mokytojas V.Vyšni nas, nutarta ŽR 
20 vyr  b riui priešintis kartu. D l
to, kad puikiai pažinta vietov , kad 
kovotojai gerai orientavosi, nestokojo 
sumanumo, „ŽR sugeb jo išeiti iš ap-
supimo nepatyrusi nuostoli . Nebuvo 
nei sužeist , nei nukaut !!!“13 Nuken-

t jo tik atskirai veik s kunigaikš io 
Margio b rys (žuvo 7 partizanai).

Kitas stambus susir mimas su 
stribais ir reguliaria kariuomene vyko 
1945 met  liepos 8 dien  Rozalime.

ŽR žvalgybai pavyko sužinoti Roza-
limo miestelio gynybos plano detales, 
sargybos pagrindinius postus prie 
bažny ios ir kitur. Nakt  per 100 ŽR 
partizan  brigada šturmavo Rozalim .
S kmingai buvo užimtas šventorius, 
miestelis. baiminti stribai, j   šeimos 
išsislapst . KGB, NKVD archyv  paimti 
nepavyko. Ta iau stribams pasisek
pranešti apie užpuolim  Panev žio 
garnizonui. Partizano Mato kuopa 
nepaj g  atlaikyti garnizono ( j
sudar  5 šarvuo iai, pilni kareivi )
puolimo. Net 7 partizanai žuvo. Tarp 
j  – kapitono Radvilos pavaduotojas 
leitenantas Z. Rupšlaukis iš Alksniu-
pi  kaimo (Šeduvos vals iaus). Kiti 
s kmingai pasitrauk .

Šio puolimo nes km , many iau, 
buvo ta, kad 1945 met  liepos 1 
dien  ŽR gretas vestas KGB agentas 
Aldonskis.

Kapitonas Radvila, vykdydamas 
Ber i n  Šiaur s ir Vidurio Lietuvos 
partizan  vad  s skrydžio nutarim  va-
dovauti Žaliajai, nutar  sujungti Šedu-
vos, Radviliškio, Rozalimo, Klovaini  ir 
kit  vietovi  partizanus  vien  brigad
su kita Panev žio apskrities partizan

rinktine (vadovas – V.Juozokas-Petrai-
tis), kurioje telk si irgi per 100 parti-
zan . Iškilo rimta gr sm  Panev žio 
KGB, NKVD organams, b tinyb  neleisti 
vykdyti š  sumanym . Bene vienintelis 
kelias tai padaryti buvo nukauti ŽR vad
Radvil .

Tai atliko du infiltruoti  ŽR agentai: 
Aldonskis (1945 liepos 1 dien ) ir 
Kuznecovas (liepos 15- j ) bei trys 
informatoriai. Jie sugeb jo sibrauti 
 mažut  vado patik tini  rat , išsi-

aiškinti jo kelion s detales (atsiimti 
pataisytus batus, aplankyti žmon ,
dukras ir pan.), parinkti konkre i
pasalos viet .

Kapitonas Izidorius Pucevi ius žuvo 
1945 met  rugpj io 26 dien  prie 
Mediniški  kaimo. J  lyd j s partizanas 
V. Vaitiek nas-Matijošius stebuklingai 
išliko gyvas, nors buvo 6–7 metr
atstumu nuo pasalos. Pasaloje buvo 7 
Rozalimo stribai, Panev žio apskrities 
KGB vadas.

ŽR vado palaikai buvo išniekinti Ro-
zalime, dabartin je Laisv s aikšt je, kur 
stovi paminklas „Daugyven s krašto 
kovotojams už Lietuvos laisv “.

Kapitono Radvilos palaikai, be pel-
k tos Rozalimo Liudyn s vietos, turi dar 
dvi palaidojimo vietas prie Radviliškio, 
Radviliškyje. Jas žino dukra Gražina 
Pucevi i t .

Save paaukoj s T vyn s laisvei

Šeduvoje partizanams pastatyto paminklo užrašas 
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APIBENDRINANT:

•kapitono I. Pucevi iaus-Radvilos 
kurta Žalioji rinktin yra negin ijamas 
Prisik limo apygardos pirmtakas.
Abiem atvejais centru išliko Šeduva, 
nors poslinkiai buvo tai  Šiaur s, tai 
Vidurio Lietuv .

•daug buvo Prisik limo apygardos 
vad , kuriais pelnytai Lietuva didžiuoja-
si. Ta iau iš j  s rašo Žaliosios rinktin s
k r jo, jos vado vardas kažkaip išbrauk-
tas. Užmirštama, kad jo ugdytiniai buvo 
jaunesnysis leitenantas J. Ska kauskas-
Strausas, leitenantas Petras Masilaitis-
Virpša, Giria ir daug kit , t susi  kov
už Lietuvos nepriklausomyb . Nesvar-
bu, kurioje apygardoje jie veik .

Kapitonas I. Pucevi ius-Radvila 
oficialiai pripažintas Žaliosios rinktin s
partizan  vadu, dalyvavusiu 1944 08 
15–1945 08 26 pasipriešinime.14 Prezi-
dento dekretu jam po mirties suteiktas 
majoro laipsnis. 

Šio partizan  vado, suaugusio su 
galingu samanin s spalvos motociklu, 
vizija niekada neišbl s iš jo bendražy-
gi , gyventoj  atminties, skatins b si-
mus kovotojus niekada nenutolti nuo 
paprast  žmoni , tvirtai saugoti kov
už gimtojo krašto laisv  tradicijas. Kaip 
raš  V. Mykolaitis-Putinas,

Ne viskas sutemose žuvo.
Šiltu krauju širdis pasruvo
 Ir prievartai paklusti neišmoko:
Mortuos voco!15

***
Lietuvos gyventoj  genocido bei 

rezistencijos tyrimo centras (LGGRC) 
2002 07 10 nutar  Šeduvos centrin je 
aikšt je pastatyti paminkl  Prisik limo 
apygardos partizanams (skulptorius 
–Romanas Kazlauskas, architektas – 
Ar nas Paslaitis). Paminklas atidengtas 
šiemet, spalio 14- j .

Žiemgalos draugijos Vilniaus sky-
riaus taryba su šio paminklo id ja ir 
statyba susijusioms institucijoms, tarp 
j  – Radviliškio rajono savivaldybei, 
pareng  rašt , kuriame išd st  savo 
pastab , pasi lym . Kreipim si pasira-
š  profesorius Vytautas Šernas.

Dokumente pritarta tokio pamin-
klo sumanymui, jo gyvendinimui ir 

parinktai vietai. Ta iau išsakyta ir kai 
kuri  abejoni  d l paminklo užrašo 
„Prisik limo apygardos partizanams 
1944–1953“.

Anot autori , užraše „šiek tiek 
apsilenkta su istorine tiesa. Pirma, Pri-
sik limo apygarda (Gražina) egzistavo 
nuo 1948–04–01 iki 1952–05–20. Prieš 
tai ir po to atsirado nesuprantama 
tuštuma tarp 1944 ir 1948 met , o taip 
pat tarp 1952–05–20 ir 1953 met .
Kas tada vadovavo Šiaur s Lietuvos 
laisv s kovoms, o jos buvo ypa  žiaurios 
1944–1947 metais.

Antra, kur dingo Žalioji rinktin
nuo 1944–04–01. Tod l manytume, 
jog užraše ant paminklo bereikalinga 
nuoroda  konkre ius metus <...>. 

Tre ia. Pagal užraš  ant paminklo 
kyla dvejon : gal visai iki 1948 met
nebuvo Žaliosios, Maironio, kunigaikš-
io Žvelgai io rinktini  <...>. 

Ketvirta: keistai skamba užraše ant 
paminklo <...> žodis „partizanams“. 
Nejau Šeduvos bažny ios kanauninkas, 
dekanas Mykolas Karosas (1878–1955) 
už atvir  teising  laišk  Panev žio vysk. 
Paltarokui apie pad t  dekanato parapi-
jose buvo partizanas, nors už pilietin
veikl  nuteistas 25 m. kal jimo <...>. 
Pagaliau nejau t kstan iai tremtini ,
politini  kalini  visada b davo tikri par-
tizanai, o ne aktyv s Prisik limo apy-
gardos kovotojai. Tod l ant paminklo 
b t  tiksliau pakeisti žod  „partizanai“ 
 „kovotojus“.

Pasi lyti tokie užrašo variantai: Lie-
tuvos Žaliosios Prisik limo apygardos 
kovotojams; Prisik limo apygardos 
teritorijos kovotojams už Lietuvos 
laisv . Taip pat si lyta greta pagrindinio 
Prisik limo apygardos paminklo kokiu 
nors b du amžinti Prisik limo apygar-
dos rinktini  vadus, bent Žaliosios. Taip 
pat ir pirmojo Šiaur s Lietuvos apygar-
dos vado kapitono/majoro Izidoriaus 
Pucevi iaus pavard .

Skyriaus atstovai aptarti ši  klausi-
m  buvo atvyk  ir  rajono Savivaldyb .
„R. k.“ žiniomis,  tuos pasi lymus, kurie 
dar nepav luoti, numatoma  pagal 
galimybes atsižvelgti.|

Autoriaus bei redakcijos 
archyvo nuotraukos

1Linkevi ius J. Šeduvos mokyklos dešim-
tme iai. Vilnius: Agora, 1999. P.18.
2 šie ir kiti duomenys apie kapiton  I. Pu-
cevi i  imti iš jo „Tarnybos lapo“ bei kit
šaltini , esan i  autoriaus dispozicijoje.
3 Vaitiek nas V. Mano atsiminimai apie 
Žali j  rinktin . 1994–11–27.
4 Daugyven s kraštas / Sud. ir ats. red.V. 
Šernas. Kaunas: VDU leidykla, 1998. P. 
70–75
5 duomenys yra autoriaus dispozicijoje.
6 Šernas V. T vyn s šauksm  išgirdusi
vyr  tragedija. Lietuvos aidas, 1999 03 
23. Nr.55.
7 Visvaldas. LLKS Žaliosios rinktin s isto-
rija. 1944–1951. 
8 LYA, arch. 323876/3. T. 2. P. 278 – 16.
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Post scriptum

Jau parašius straipsn  „Radvi-
liškio kraštui“ apie Valiušai i
šeim  (Nr.1 (6) 2007), pasisek
aptikti nauj , reikšming  žini ,
papildan i  ir patikslinan i  ne 
vien šeimos istorijos detales, bet 
teikian i  medžiagos ir bendrai 
Baisogalos apylinki  gyvenimo is-
torijai. Panašu, jog prieš 99 metus 
„Vilniaus žiniose“ aprašytieji vykiai 
paaiškina m s  šeimoje išsaugotos 

nuotraukos padarymo aplinkybes 
ir paliudija asmenis, kurie toje 
nuotraukoje buvo nufotografuoti. 
Išskyrus savo senel  Nikodem
Valiušait  (pirmoje eil je pirmasis 
iš dešin s), kit  šioje nuotraukoje 
matom  asmen  nustatyti negal -
jau. Gal kas iš „Radviliškio krašto“ 
skaitytoj  gal t  pad ti ir atpažint
ia nufotografuotus savo prot vius 

ar tolimesnius gimines? Šiame 

savo pasakojime, kaip atrodo, ne 
visai tiksliai sp jau šios nuotraukos 
padarymo laik  – 1918–1923 m. 
„Vilniaus žinios“ liudija buvus tai 
1908-aisiais. Bet tegul kalba pagel-
tusieji laikraš i  puslapiai. 

Štai 1908 m. balandžio 22 (ge-
guž s 5) d. „Vilniaus žini “ (Nr. 88) 
pranešimas (kalba, rašyba ir skyry-

POST SCRIPTUM

Senos nuotraukos pasakoja

Vidmantas VALIUŠAITIS

Baisogalos senosios savivaldos atstov  grup
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ba autentiška, neredaguota):

Beisogala (Šiauli  pav[ietas]). 
Neseniai ia buvo atvažiav s at-
nstolis su dešim ia sargybini  ir 
su m  devynis vals iaus rinktinius 
(«vibornus»), viršait  ir vietin
vargoninink , kurie b k es ta-
riami socijališkos propagandos 
platinime. Tas atsitikimas suk l
vis  parapij , kuri pareikalavo, 
kad paliuosuot  suimtuosius, arba 
suimt  visus parapijonus. Tas pa-
praijie i  reikalavimas pasiliko be 
pasekmi . Suimtuosius pasodino 
Šiauli  kal jiman.

Po keturi  dien , t. y. balandžio 
26 (geguž s 9) d., tas pats Vilniaus 
dienraštis (Nr. 91) jau platesn je 
korespondencijoje t s  pasakojim
apie vykius Baisogaloje:

 Šiauli  kal jim  atgabeno 
aštuonis Baisogalos (Skiemi ) vals-
iaus rinktinius. Juos su m  už tai, 

kad jie kovo 10 dien  š. m. padar
vals iaus sueig  met  apyskaitai 
perži r ti, nauj  viršait , rašti-
nink  ir mokes i  rink j  išrinkti. 
Žemie i  viršininkas griežtai už-
protestavo prieš naujas permai-
nas. Raštinink , girdi, norit išvaryti 
už tai, kad jis rusas, ir sugniauž s
kumšt  r s iai suriko: «J s bun-
tau ikai – socialistai, aš jus tuojau 
areštuosiu!»... Valstie iai gi (apie 
200 ypat ) suškuko: «Visus teareš-
tuoja!» Kovo 28 d. sargybiniai su -
m  šiuos «sukil lius»: Pran  Šleiv ,
Vinc  Grig , Antan  Gaili n , Jon
Stan i , Antan  Vasiuk , Nikodim
Valiušait , Adolf  R d  ir Mykol
Antanait , – Baisogalos vargoni-
nink . – Kovo 29 d.  Baisogal
atvyko pavieto viršininkas «suki-
l li » tyrin t . Valstie iai pagird ,
kad j  rinktiniai areštuoti, plauk
iš vis  pusi  Baisogalos miestel
«sukil li » išliuosuot . Susirinkusi 

minia apsupo nam , kuriame buvo 
laikomi suimtieji ir pareikalavo 
paleisti juos. Policija persp jo juos, 
kad prad si  šaudyti, jei neatsi-
trauks. Tik suimtiesiems pasisek
numalšint niršusi  mini  ir taip 
išvengt kraujo praliejimo. – Su-
imtieji nenusimin , jie sako, kad 
dabar šviesesn m akim ži r si
gyvenim , geriau paž si , kas j
draugas, kas priešas. («Ž.»)

Dar po savait s, geguž s 3 (15) 
d., „Vilniaus žinios“ (Nr. 97) d jo 
pakankamai plat vyki  Baisogalo-
je aprašym ,  pasirašyt  Lietuvio:

Baisogala (Šiauli  pav[ietas]). 
«Viln. Žinios» Nr. Nr. 88 ir 91 buvo 
aprašytas su mimas septyni  vals-
iaus «viborn », viršai io ir var-

goninio. P. Lietuvis suteikia mums 
kiek platesnes žinias. (Red.).

Sausio 7 (20) dien  š. m. buvo 
sušaukta Skiemi  vals iaus sueiga, 
kurion atvyko ir pats žemie i  virši-
ninkas, kuris paliep  sueigai pildyti 
kasmetinius nusprendimus.

Vyrai vis -pirma praneš  žemie-
i  viršininkui, kad jie ilgiau nebe-

nori laikyti raštininko, kuris per 
dvylika met griso jiems ligi kaului 
savo bjauriais pasielgimais ir kyši

mimais. Prie to vyrai paaiškino 
žemie i  viršininkui, kad pagal ge-
neral-gubernatoriaus leidim  nuo 
lapkri io 27 d. 1905 met  pa ios 
vyrijos turi ties  rinkti lietuvius 
raštininkus ir mokytojus. Žemie .
viršininkas klausyti apie tai neno-
r jo, girdi-tai jo dalykas, koks turi 
b ti raštininkas. Apšauk s visus 
«buntau ikais», jis paliep  išrinkti 
iš kiekvienos vyrijos (obš estvo) po 
du vyru pasikalb ti su juo.

Buvo išrinkta, bet išrinktieji t
pat  kalb jo, k  ir visi. Žemie i
viršininkas «iš širdies» velyjo t
pat  raštinink .

Vyrai tur jo išsiskirt.
Kovo 10 (23) dien  buvo v l

sušaukta sueiga. Žem. viršininko 
buvo dar syk  m ginta susitaikint 
su vyrais, bet nepavyko.

Supyk  vyrai padav  Kauno gu-
bernatoriui telegram . Atsakymo 
nesulauk . Palik  du vyru priimti 
telegram , visi išvažin jo namo.

Telegrama buvo gauta, bet nie-
ko gero nežadanti.

Toje dienoje vyrai buvo par pi-
n  ir du kandidatu  raštininkus, ku-
rie netur dami kur praleisti dien ,
nuvyko pas vargoninink .

Zakristijono tarnait dav  var-
goninink , b k jis raš s vyrams 
gubernatoriui telegram .

Kovo 28 d. septyni vals iaus 
galiotiniai ir vargonininkas buvo 

suimti.
Suvažiavo Baisogalon visi žmo-

n s. Praš  antstolio, kad paliuo-
suot  suimtuosius. Antstolis vie-
toje to pažad jo – visus iššaudyti. 
Gerai žinodami, kad dabartiniu 
laiku policija gali savo žodžius 
patvirtinti darbu, valstie iai išva-
žin jo namo.

Balandžio 11 (24) d. šeši ga-
liotiniai ir vargonininkas buvo 
paleisti. Septintas, Valiušaitis, liko 
3 m nesiams. Mat jis kito vals iaus 
žmogus ir šin teat jo užkuriu, taigi 
vals iuje jis balso neturi.

Neseniai v l buvo sueiga su-
šaukta. Išrinktas naujas viršaitis. 
Senajam gi b k pats žem. virši-
ninkas liep s išeiti. Jis pažad j s
kit  atsi sti.

Žem.viršininkas yra juristas; turi 
Skiemi  vals iuje dvar . Žmon s
tankiai kreipdavosi  j  su visokiais 
pasikalb jimais, bet dabar, kada 
jis kišo kal jiman žmones, tai pa-
mat , kas jis per paukštis.

Po t  vis  atsitikim  buvo pa-
daryta krata Krakinavos vals iuje 
pas vien  iš kandidat  raštinin-
kus p. L. Tik tasi rasti telegramos 
« ernovikus».

Tai taip pas mus.
Lietuvis.|
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Vyresniosios kartos išeivijos dailininkas Viktoras Tur inskas kuria savo malonumui. 
Ir dar tam, kad savo paveiksl  kada nors gal t  padovanoti Radviliškiui. Taip tarsi 
sugr žti  gimtin ,  kuri  buvo lemta palikti, kuri j  ilgainiui primiršo, bet kuri  jis 
nuolat tebesaugo širdyje.

DAILININKO
L KESTIS 
PAVEIKSLAIS 
SUGR ŽTI
GIMTIN N

Dailininko l kestis - paveikslais sugr žti gimtin n

Viktoras Tur inskas

Daina ELVAIT
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Dailininko l kestis - paveikslais sugr žti gimtin n

laikais atvažiavus iš užsienio, nebuvo 
leidžiama išvažiuoti iš Vilniaus. Vis 
tiek važiavau, Radviliškyje išbuvau 
apie por  valand , aplankiau nauj
bažnyt l  <...>, geležinkelio stot  ir 
savo gimt j  namel . Mano apsilan-
kymas buvo labai trumpas ir gana 
li dnas, atrod  viskas svetima <...>“, 
– liudija laiškai iš Kanados.

Kraštietis nesl p  nusivylimo tuo, 
k  tada pamat  Lietuvoje, išgyveno 
d l ia rastos netvarkos, sišaknijusi
negerovi : „<...>M s  prot viai, kad 
ir nebuvo tokie mokyti, sugeb jo 
užtikrinti tvark , nors buvo daug 
sunkiau t  padaryti. Teko skaityti tok
teising  pasakym : vienyb je maži 
dalykai auga, nesantaikoje dideli 
dalykai ž va...“

Tada nebežinodamas, ar kada 
dar apsilankys gimtin je, Viktoras 
Tur inskas nors iš tolo nesiliov
dom j sis jos vykiais, džiaug si pra-
sid jusiomis geromis permainomis. 
Visa tai, patirti išgyvenimai ir likimo 
vingiai galb t pad jo jam atrasti dar 
vien  b d  priart ti prie t višk s.

Dar gyvenant  Radviliškyje j  labai 
trauk  dail . Bet apie j  tais laikais 
vargo vaikas, našlaitis gal jo tik pa-
svajoti. Ir tos svajon s užsit s  ilgus 
metus. „Pagaliau tapybos parodos 
prasid jo televizijos laidoje, tik pus
valandos per savait , bet buvo labai 
vertingos. Nors pradžioje ir patyriau 
sunkum , bet atkakliai daug, daug 
dirbau“, – apie savo k rybinio kelio 
pradži  pasakoja dailininkas.

Aktyviai tapyti jis prad jo maž-
daug prieš 15 met . Savo idealu laiko 
rus  peizažist  Ivan  Šiškin . B tent 
jo k ryba tur jo kraštie iui kvepian-

ios, gal ir savaip nukreipian ios 
galios. Vyraujanti Viktoro Tur insko 
tema  – gamtos vaizdai. „Labai 
m gstu gamt , tai ir mano tapybo-
je vyrauja gamtovaizdžiai“, – pats 
patvirtina. Tie motyvai dažnai tokie 
artimi autoriaus atmintyje ir širdyje 
tebegyvenan iai t viškei, o neretai 
ir tiksliai atitinka jos tikrov , koki
kažkada yra reg j s savo akimis. 

Laiko neištirpdyti saitai, kuri  tikr j
prasm  ir atgaiv  pajausti, suvokti 
lemta gal tik išeiviui tautie iui...

Viktoras Tur inskas sakosi tap s
tik savo malonumui, tod l nesiekia 
dalyvauti jokioje parodoje. Kaip 
teigia jo žmona Danut , parodos 
uždeda daug vargo, o po to pa-
skleidžia nemažai apkalb  ir kitoki
nemalonum , be to, abu su vyru es
neturi ryši  lietuvi  bendruomen je.
„Man atrodo, kad Lietuvoje žmon s
yra nuoširdesni, nors visko pasitaiko 
visur...“ – po šiemet s kelion s
Radvilišk , kurios metu aplank  vyro 
giminai ius, už save ir už j  pasigrož -
jo jubiliej  šven ian iu miestu, raš
ponia Danut .

Taigi kiek leidžia amžius ir sveika-
ta, Viktoras Tur inskas kuria, gausi-
na savo tapybos aruod , stengiasi 
neužsiskl sti tarp savo nam  sien :
domisi n dieniu gyvenimu, menu, 
m gsta b ti gamtoje ir j  globoti.

Prieš dešimt met  Radviliškio 
vieš j  bibliotek  iš Kanados atke-
liavo Viktoro Tur insko laiškas. „Jau 
seniai galvoju kreiptis  J s  bibliote-
k  ar panaši staig ... – rašyta jame. 
– <...> Nor iau po savo mirties 
padovanoti Radviliškio miestui dal
ar visus savo paveikslus ir knygas, 
jei J s esate suinteresuoti, prašau 
man parašyti.“

Tai buvo pirmasis atsiliepimas  bi-
bliotekos bandymus susirasti š  išeiv .
Taip užsimezg  abipusiai ryšiai. Juos 
tolydžio sustiprina laiškai, žinut s
elektroniniu paštu. Kraštietis atsiun-
t  bibliotekai išsaugot  kai kuri  se-
n j  Radviliškio nuotrauk , pluošt
savo paveiksl  reprodukcij , spaudos 
leidini domesni  ištrauk .

Piln ja medžiagos, skirtos besi-
domintiems skaitytojams, aplankas 
apie Viktor  Tur insk . Tvirt ja 
viltis, kad gimtin  iš nepelnyto pri-
miršimo susigr žins dar vien  savo 
kraštiet .|

Viktoro Tur insko 
archyvo nuotraukos

Nedažnas Radviliškyje šiandien 
gal t  k  papasakoti apie savo kraš-
tiet  Viktor  Tur insk . Sumaž jo jo 
gimini , paž stam , bendraamži
ratas, o iš jaunesni j  nebent tiems, 
kurie labiau domisi išeivijos veikla 
ir k ryba, ši pavard  bežinoma. 
Nepelnyta likimo ironija: veikti tiek 
negand , dešimtme iais gyventi to-
lyb je, nesiliauti ilg tis t višk s ir ... 
nejausti, kad ji tebemena tave.

1929- j  vasario 6 dien  Radviliš-
kyje gim s Viktoras jau buvo pusiau 
našlaitis: t vas iškeliavo amžinyb n,
kai mažylis buvo pakeliui  š  pa-
saul . Netrukus berniukas neteko 
ir motinos. J  palaidojo Radviliškio 
kapin se.  Našlait m  auginti teta 
ir mo iut . „Vis  laik  gyvenau Radvi-
liškyje, K stu io 30 <...> Daug skaus-
mo patyriau ir iki šios dienos negaliu 
pamiršti tada iškent t  nuoskaud
netgi nuo savo artim j , nors pra jo
tiek daug laiko. Sulaukus 13 met ,
teko dirbti Radviliškio durpyne, nes 
mano augintojai karo metu netur jo
joki  pajam “, – dabar laiške prisi-
mena šis tautietis.

Penkiolikmetis Viktoras Tur inskas 
1944-aisiais iš Šiauli  buvo išvežtas 
 Vokietij  ir paimtas  vokie i  ka-

riuomen . Pasibaigus karui,  atsid r
Anglijoje. Dirbo vairius  jam pasi-
taikiusius, dažniausiai gana sunkius 
darbus, gaudamas tok  maž  atlygi-
nim , kad vos gal jo išgyventi. Po 14 
toki  kan i  met  atvyko  Kanad .
Ten, Toronto mieste, tebegyvena ir 
šiandien.

Nors praeitin tolstantys metai 
buvo paženklinti daugybe negand
ir b d , Viktoras Tur inskas nepaj g
ir nesisteng  j  ištrinti iš atminties. 
Prisiminimai vis parvesdavo  Radvi-
liškio krašt , žadindami savotišk
nostalgij , tvilkydami keistu ilgesiu.

Kai tik atsirado galimyb , išeivis 
nedvejodamas išsiruoš  tolimon ke-
lion n. „Radvilišk  aplankiau tik vien
kart  ir tai skubiai, paslaptingai – 
1986 metais. Labai nor jau aplankyti 
mamos kap , bet jo nesuradau. Tais 
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Iš rajono kaim  ir miesteli  istorijos

Ona GEDŽIEN ,               
Vitalija KAUPIEN

425 metai, kai istorijos šaltiniuose pirm  kart  pamin ti Palonai. Kokie jie buvo 
praeityje ir kokie yra dabar?

PALON
PRADŽIA  DVARAS

Kiekviena vietov  miela ir brangi 
joje gyvenantiems. Dar artimesn
darosi, kai j  puošia darbš ios žmoni
rankos.

M s  Palonai – gyvenviet  (baž-
nytkaimis, o seniau kaimas ir dvaras) 
yra Lietuvos Vidurio lygumoje, Radvi-
liškio rajono pietry iuose,  rytus nuo 
Baisogalos, prie Palono up s (Kiršino 
dešiniojo intako). Vietov  neišsiskiria 
didesn mis kalvomis, ežerais, vande-
ningomis up mis. Kraštovaizd  gal tik 
kiek pa vairina Beržoto, Dišli  bei ma-
žesni, net pavadinim  neturintys miškai 
ir upeliai. Tik kaimynyst je – Valatkoni
kaime –  yra aukštum li . Tad darbšt s
Palon  gyventojai visais laikais steng si 
patys pa vairinti aplink : sodindavo 
medžius, veisdavo sodus, puošdavo 
savo sodybas, puosel davo g lynus. 
Ši tradicija išliko iki šiol.

Palon  vardas žinotas jau XIV amžiu-
je – 1582 metais pirm  kart  pamin tas 
Palon  dvaras. To meto dokumentuose 
nurodoma, kad Lietuvos–Lenkijos 
karalius Žygimantas Senasis dalijo t -
vonij  žymiems asmenims, kartu – ir 
Palonus.

Daugiau žini  apie Palonus išliko 

iš XVIII amžiaus. Tuo metu juos vald
Rinkšelevski  gimin . Po to Palonai 
atiteko Jonui Veli kai, kuris vald  iki 
XVIII amžiaus vidurio.V liau šis dvaras 
buvo „perskeltas“: iš rytin s jo dalies 
suformuotas Dišli  dvaras ir Beržyt s
vienkiemis. Dvaro valdytojai keit si.

Pa ioje XVIII amžiaus pabaigoje 
Palonus iš Gas i n  atsik l  Piskorskiai, 
kurie ia gyveno iki Antrojo pasaulinio 
karo. Jiems išsikraus ius, dvaro sody-
ba atiteko Palon  pradinei mokyklai. 
1830–1914 metais Palonai priklaus
Kauno gubernijai. Tarpukario nepri-

klausomyb s laikotarpiu ši vietov  ir 
gretimi kaimai buvo Baisogalos vals-
iaus, K daini  apskrities teritorijoje. 

1923 metais Palonai tur jo 249 gyven-
tojus. Tada ia veik  pradin  mokykla, 
pašto agent ra, parduotuv , mal nas, 
pienin .

Antrojo pasaulinio karo metais 
Palon  kaimas nenukent jo, didesni
sugriovim  nepatyr . Veik  mokykla. 
Keliolika kaimo vyr  dalyvavo fronte, 
veikusioje kariuomen je. Tragiškiausias 
vykis – išžudyta Juozo Strolio šeima. 

Prie Palon  pašto

Tiek šiandien beliko iš Palon  dvaro pastato
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Palon  pradžia - dvaras

Daug dramatišk vyki  b ta po karo.
1950–1963 metais Palonai – apylin-

k s centras. Žmon ms tai buvo patogu: 
neišvykdami gal davo susitvarkyti 
vairius reikalus. Ta iau maža apylink
buvo nuostolinga ir j  prijung  prie Bai-
sogalos apylink s (dabar – Baisogalos 
seni nijos).

1949-aisiais Palonuose kurtas ko-
l kis. Pirmasis jo pirmininkas – Vladas 
Dubauskas. Netrukus sujungti keli 
maži kol kiai, taip atsirado vienas – 
„Komunaro“. Per 35 metus tinkamai 
vadovaujamas kol kis tapo vienu iš 
pirmaujan i  rajone. kis tur jo 3237 
hektarus žem s, kurios buvo derlingos, 
vertintos 58 balais. Daug pastang

kelti kol kio ekonomik , žmoni
gerov d jo pirmininkai Vladislovas 
Kazakevi ius ir Viliumas Malinauskas. 
Palon  ir Valatkoni  gyvenviet se buvo 
pastatyta daug individuali  nam ,
naujos dirbtuv s, rengtas technikos 
parkas. kis par m  ir naujos Palon

pagrindin s mokyklos priestato su 
sporto sale statyb .

Po 1990 met  „Komunaro“ kol kis 
buvo panaikintas. sik r  Palon  žem s

kio bendrov . 1999-aisiais ir ji likvi-
duota. Buv  kol kie iai prad jo patys 

kininkauti ar susirado kitoki  darb .
Šiandieniniai Palonai turi savo 

bažny i , kuri priklauso Radviliškio 
dekanatui, Šiauli  vyskupijai. Jos pirm-
tak  – 1752 metais pastatyta koply ia. 
1786-aisiais, vadovaujant kunigui 
M. Ruseckui, prad ta statyti medin
Dievo Apvaizdos bažny ia, kuri buvo 
Baisogalos filija. Baigta statyti 1789-
aisiais. V liau, 1928–1941 metais, iškilo 
akmenin  dabartin  bažny ia. ia buvo 
perkelta ir puošni monstracija, kuri
XIX amžiaus pabaigoje padovanojo 
užsienio lietuviai. Ilgai bažny ios chorui 
vadovavo vargonininkas A. Žiaunys.

Palon  švietimo, kult ros židin lis 
buvo ir teb ra mokykla. Pirmoji ji 
atidaryta 1911 metais (kai kuriuose 
šaltiniuose – 1913-aisiais). Tai buvo 
valstybin  rusiška mokykla. Jai statyti 
nupirktas vienas hektaras žem s, ku-
riame iškilo medinis, skarda dengtas 

Palon  Dievo 
Apvaizdos 
bažny ia

Buvusi pirmoji ir dabartin  kaimo mokyklos
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pastatas. 1915 metais mokykla uždary-
ta. Po Pirmojo pasaulinio karo atkurta 
jau lietuviška pradin  vieno komplekto 
mokykla. Ji veik , kol 1949 metais buvo 
perorganizuota  septynmet . Pastaroji 
buvo Palon  dvaro pastate, nes anks-
tesn je jos patalpoje sik r  apylink s
raštin  ir kitos staigos. Ilgainiui moky-
kla keit  pavadinimus: aštuonmet ,
devynmet , nepilna vidurin . 2000 
metais ji tapo pagrindine. Pirmoji mo-
kyklos direktor  – Adel  Každailien
(1949 – 1952 m.), dabartin  ir ilgiausiai 
vadovaujanti – Aldona Mar iauskien
(nuo 1994- j ). Palonuose dirbo ir 
dirba daug ger , darbš i  pedagog .
Tarp toki  – veteran s V. Pavlavskien ,
J. Bakutien  ir kiti. Jie tolimesniam ke-

liui pareng  per 500 mokini . Palon
pagrindin je mokykloje yra mok si
žymus grafikas Arvydas Každailis, daug 
nuveik s heraldikoje,  ir jo brolis muzie-
jininkas bei rašytojas Aloyzas Každailis. 
Su mokykla ryšius palaiko rašytojas, 
literat rologas Jonas Linkevi ius, kil s
iš netolimo Vabali  kaimo.

Prieš 50 met  Palon  kaime pas J. 
Blož  buvo atidaryta klubas-skaitykla. 
Pirm ja ved ja dirbo Zos  Vaidulaityt .
Did jant knyg  fondams, jie nebetilpo 
mažose patalpose, tod l biblioteka 
perkelta  Palon  dvar , kur buvo ir 
mokykla. 1959-aisiais gyvenviet je 
atsirado dar vienas kult ros židinys – 
kult ros namai, kuri  direktor  tada 
buvo Romualda Zakarkien . V liau 

virš j , nedideliame, bet apšildomame 
kamabar lyje, sik r  ir biblioteka. Au-
gant poreikiams, „Komunaro“ kol kio 
pirmininko V. Kazakevi iaus iniciatyva 
bibliotekai pastatytas pastatas. Da-
bartiniame pastate biblioteka veikia 
nuo 1977 met . Ji po rajono bibliotek
centralizacijos tapo Radviliškio viešo-
sios bibliotekos Palon  filialu.

Nuo 1958 met  Palonuose veik
fel eri  punktas (pirmoji ved ja – J. 
Stankevi ien , dabar dirba fel er
Valda Bložien ).

Paloniškiams svarbi staiga – ir Ryši
skyrius. Jo pradžia buvo kaime pokario 
metais veikusi pašto agent ra, kuri
kunigas M. Ruseckas steig  špitol je. 
V liau agent ra keit  viet  – pas Juo-
z  Kil , pas Jon  Blož , „Komunaro“ 
kol kio patalpose, kol 1969-aisiais jai 
buvo pastatytas atskiras pastatas. Ten 
paštas teb ra ir šiandien, paštininke 
dirba Maryt  Visockien .

Palonuose šiandien gyvena 736 
žmon s. J  aktyvum , nor  gyventi 
domiau, turiningiau rodo bendruo-
men s veikla. Ši bendruomen  susi-
k r  2003 metais (pirmasis jos vadovas 
- Modestas Stebrys) ir siekia vienyti Pa-
lon , Valatkoni , kit  aplinkini  kaim
bei miesteli  gyventojus ir iš j  kilusius 
žmones. Nuo 23 nari  j  skai ius dabar 
išaugo iki 70. Bendruomenei vadovauja 
Svetlana Vagnorien . Sutelktomis 
pastangomis suremontuoti, rengti 
bendruomen s namai, puosel jamos 
senos ir tvirtinamos naujos paloniš-
ki  tradicijos. Tarp j  – Onini  švent ,
labiausiai kaimui nusipelniusi  žmoni
pagerbimas, Palonams svarbi  dat , is-
torini  sukak i  pamin jimas, aplinkos 
tvarkymo konkursai ir kita. Paloniškiai 
aktyviai dalyvauja projektin je veikloje: 
vien pernai j  bendruomen  laim jo 
šešis projekt  konkursus, tuo peln  ir 
savo b tiniausioms reikm ms panau-
dojo 23 t kstan ius lit .|

Remtasi Valstybinio archyvo dokumen-
tais, Baisogalos bažny ios archyvu, enciklo-
pedijomis, mokyklos, bibliotekos archyvais, 

vairiais leidiniais, žmoni  pasakojimais.

Palon  bendruomen s archyvo 
nuotraukos

Prie Palon  bibliotekos iškilusi medžio skulpt r  kompozicija

Kaimo bendruomen s namai
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„Aidija“ populiarina krašto tradicijas

Šis, vienas iš radviliškie i  pam gt
meno kolektyv , sik r  1986 met
spal  tuometin s miesto Kult ros 
r m  metodinink s Jolantos Laba-
nauskait s iniciatyva. Susib r  dešimt 
entuziast  iš pradži  tik dainavo, bet 
netrukus prie j  prisid jo šviesaus 
atminimo muzikantas Vladas Bagdo-
nas. Tada program  papild  muzikos 
k riniai, senieji šokiai, kuri  jis daug 
mok jo ir perdav  kolektyvui.

Po penkeri  met  pirm j  vadov
pakeit  Alvyd  Braslauskait , kurios 

„AIDIJA“
POPULIARINA
KRAŠTO TRADICIJAS

Elvyra GRAŽYT

Tre i  savo dešimtmet  prad jo Radviliškio kult ros centro folkloro ansamblis „Aidija“. 
Jis – vienas iš aktyviausi  rajono meno kolektyv , puosel jan i  šio krašto etnokult ros 
tradicijas.

t vai Albina ir Antanas Braslauskai da-
lyvavo ansamblyje. Kolektyv  sudar
gana vairaus amžiaus (26–66 met )
m g jai. Jie tarsi si bavo ansamblio 
veikl . Pastaroji dar labiau išsipl t ,
kai vadovauti, nors ir trumpam, at jo 
K stutis Volkus. Jis tuo laiku buvo ir 
Kurkli  etnografinio ansamblio vado-
vas. Tad abu ansambliai susijung  ir 
išvyko  pirm j  svarbi  savo koncerti-
n  kelion  –  folkloro festival  „Baltica 
93“, kuriame s kmingai pasirod  ir tuo 
pasidr sino tolesnei veiklai.

Kai iš jo pastarasis vadovas, ko-
lektyvas repetavo vienas – tiek tur ta 
meil s senosioms krašto tradicijoms, 

noro jas gaivinti ir puosel ti. Tai ma-
tydami ir suprasdami, rajono kult ros 
vadovai ir patys ansamblio dalyviai 

m  vadinti kolektyvo nar  Angel
Virgailien  stoti prie kolektyvo vairo. 
„Prisibijojau, maniau, nesugeb siu,
juk buvau ekonomist , o ne kult ros 
specialist . Viena – dainuoti mano pa-
ios nuo mažum s pam gtas liaudies 

dainas, kita – vadovauti tokiam an-
sambliui. Tod l ilgokai atsikalbin jau, 
kol pasiryžau“, – prisimena Angel .

1993-aisiais ji apsisprend  ir vado-
vauja kolektyvui iki šiol. Ansamblis vis 
augo, sutelk  25 dalyvius. Išsipl t  ir 
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jo repertuaras. Tai buvo Radviliškio 
krašto, aplinkini  region  folkloro 
k riniai, kuri  nemaž  dal  surinko ir 
ansambliui pateik  patys nariai. „Kur 
tie daržel liai“, „Myl k jaunikait “, 
„Mudu du broliukai“, „Šiokioj tokioj 
bakuž l j“ – tai vienos iš t  sen j ,
tarmiškai dainuojam  krašto dain ,
kurias atgaivino ir ansambliui pado-
vanojo Vanda Lukoševi ien , Aldona 
Janelionien , Albina ir Antanas Bras-
lauskai ir kurias kolektyvas tebedai-
nuoja iki šiol.

Ansamblio programose skamb -
davo ne vien dainos: atsirado vairi
žaidim , šoki , pasakojim , susik r  ir 
instrumentin  grup , kuri  sudar  Vy-
tautas Žilvytis, Rimas Sirusas, Bronius 
Kisielius, Eugenijus Arbušauskas. Jie 
grojo armonika, d del mis, b gnais. 
 t  skambes  netrukus siliejo ir Igno 

Dailidonio virkdomas smuikelis. Daž-
n jo koncertai, ilg jo j  maršrutai, 
programa keit  program , vair jo, 
gaus jo ži rov  auditorija. 1995 me-
tais ansamblis pasivadino „Aidija“: kad 

toli skamb t , kad garsiai aid t ....
Dabar kolektyve – 20 dalyvi , po 

lygiai moter  ir vyr . Tarp j  – nuo pat 
kolektyvo susik rimo tebedalyvau-
jantys Vanda Lukoševi ien , Angel
Virgailien , Eugenijus Arbušauskas, 
Antanas Braslauskas. Ansamblie iai
ne tik dainuoja, šoka, groja, bet yra 
ir nagingi meistrai. Antai Eugenijus 
Arbušauskas – tautodailininkas, iš 
medžio drožia skulpt ras, ypa  verti-
namas už Užgav ni  kaukes. Aldona 
Janelionien  riša tautines juostas, Vik-
toras Ivanovas ir Rimgaudas Zavadskis 
kuria senovinius spragilus, slides, 
ratus, stebules, fakelus. Tod l tokios 
sp dingos ir simenan ios b na „Ai-
dijos“ Užgav n s Daugyven s kult ros 
istorijos muziejuje-draustinyje ir Liau-
dies buities muziejuje, Rasos švent s, 
kiti jos organziuojami renginiai.

Ansamblis geba ži rovams ne tik 
dovanoti koncert , temini  progra-
m , bet ir daug ko pamokyti, kuo pa-
traukti, sudominti. Jo dalyviai rajono 
moksleiviams sureng  sen j  amat
pamokas Kleboniški  kaimo buities 
muziejuje, mok  vaikus pasidaryti 
Užgav ni  kauki  Radviliškio kult -
ros centre, advento metu Radviliškio 
vaik  globos namuose „Nykštukas“, 
mokyklose, vaik  darželiuose, miesto 
visuomenei rengia sen j  papro i ,

tradicij , apeig  pristatymo vakarus.
„Aidija“ koncertavo Vokietijoje, La-

tvijoje, dukart dalyvavo „Europiadoje“ 
– Italijoje ir Latvijoje, tarptautiniame 
folkloro festivalyje „Baltica“, šalies 
dain  švent se, ji yra beveik nuolatin
„Graži m s  šeimyn l “, „Jau saulel
teka“, „Nemirštanti tautos gaida“ ir 
kit  to žanro festivali  dalyv , pelniusi 
vairi  apdovanojim , paskatinim ,

ži rov  simpatij .
Kai kolektyvas min jo savo 20 met

jubiliej , sureng  švent Radviliškio 
kult ros centre. Tada „Aidijos“ sulauk-
t  sveikinim , gerb j  pad k  gausa 
liudijo, kad radviliškie iai pam g  š
ansambl  ir vertina jo ilgametes pa-
stangas skleisti sen j  krašto tradicij
grož  bei prasm .

„Tokios minut s ilgam pastiprina 
ir yra didžiausias atpildas už visas 
pastangas, veikl . „Aidija“mums pa-
tiems nuolat teikia daug džiaugsmo, 
atgaivos, prasmingo laisvalaikio. 
Esame lyg šeima, kurioje visi bendrai 
dirbame, šven iame, keliaujame, 
planuojame. Rodos, atimk visa tai iš 
bet kurio „Aidijos“ nario, ir dienos 
jam praras spindes ...“ – sak  vadov
Angel  Virgailien .|

Autor s ir „Aidijos“
 archyvo nuotraukos

Kolektyvo tradicin  švent  – Užgav nes – kasmet papuošia ansamblio 
dalyvio Eugenijaus Arbušausko (stovi antras iš kair s) drožtos originalios 

kauk s

Ilgamet  folkloro ansamblio „Aidija“ vadov
Angel  Virgailien
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Šis mano pasakojimas apie Mar-
tinai i  dinastij  bus t stinis. Norisi 
kuo pla iau apr pti, kad skaitytojas 
susipažint  su šio žmogaus gyve-
nimu: t vais, seneliais, šeima bei 
vaikai iais, toliau s kmingai sklei-
džian iais gars  apie Martinai ius. 

ŠEDUVOS KRAŠTO 
S NUS

Šeduvos krašto žem  išaugino ne 
vien  žmog , kilniais darbais ir 
talentais garsinus  savo gimtin
už jos rib . Tarp toki  – ir Jonas 
Martinaitis. Dailininkas, grafikas, 
akvarelistas, lietuvišk  komiks
pradininkas, rašytojas, poetas, kurio 
gimimo 110- sias metines min si-
me kitais metais ir kurio netekome 
lygiai prieš 60 met .

Irena DOBROVOLSKAIT

Smalsu pasekti ši  žmoni  p domis,
pavaikš ioti painiais j  gyvenimo 
vingiais, keliais ir takeliais.

Mano pažintis su Jonu Martinai iu 
buvo labai proziška. 1998 metais 
Lietuvos dail s muziejus min jo šio 
k r jo 100- sias gimimo metines. 

Muziejus s kmingai leido metrašt .
Tokiu b du straipsnis tur jo atgulti 
 jo puslapius.

Dar v liau apniko nenumaldomas 
poreikis paieškoti gilesni  šakn ,
rasti šeimos narius, gimines ir pa-

Šeduvos krašto s nus

Jonas Martinaitis
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bendrauti su jais akis  ak .
Likimas man buvo palankus ir 

dovanojo nuostabi  galimyb  su-
sipažinti su dailininko brolio Petro 
dukra Ona Guliokiene, tuomet visai 
neseniai sugr žusia po tremties iš Ru-
sijos, su Adele Martinaitiene, Antano 
Martinai io našle, kitais.

Dažnai taip b na, kad po iškilmi
bei min jim  kažkas atitolsta, pri-
bl sta. Ir mano ryšys su šiais puikiais 
žmon mis – taip pat. Ši  vasar  v l
buvau pradžiuginta. Paskambino 
dailininko Igno Adakrio dukra R ta 
ir pasi l  atnaujinti bendravim , taip 
pat ir bendradarbiavim .

Taigi renkim s  kelion  po Radvi-
liškio apylinkes.

Jonas Martinaitis gim  1898 met
birželio 26 dien  Panev žio apskri-
tyje, Šeduvos vals iuje, Pavarty i
kaime. Vietov s pavadinimas kil s
nuo Varty ios upelio. Rašytiniuose 
šaltiniuose Pavarty iai minimi jau 

1588-aisiais. Iki baudžiavos panai-
kinimo šio kaimo žmon s ir žem
priklaus  dvaro baronui Ruopiui 
(Von Ropp).

Jono Martinai io t vai Eleonora 
(Leonora) Zdanauskait  (kai kuriuose 
šaltiniuose –Zdanavi i t ) ir Antanas 
Martinaitis kil  iš mažažemi  valstie-
i  šeimos. Motinos t vas Mikalojus 

Zdanavi ius tur jo 7 decincinas 
žem s.

Martinai iai susilauk  trij  s n
– Vinco, Petro, Jono – bei dukros 
Paulinos. Visi vaikai, išskyrus Jon ,
pabaig  tik pradžios mokslus ir v liau 

kininkavo t vo nupirktoje žem je.
Šeima buvo labai šviesi, visi m go 
skaityti knygas ir laikraš ius, buvo 
raštingi. O Jonukas savo mokslus 
prad jo kaimo daraktoriaus mo-
kykloje, kuri  lank  ilgais žiemos 
vakarais.Vaik  kaime visi myl jo, jo 
galvel  bolavo pievoje, smalsiai ste-
bint žiogelius ar varles, jis b davo ir 

nuolatinis kaimo senoli  pasakojim
klausytojas. Ne tik klaus , bet ir stro-
piai d josi visk  savo mažon galve-
l n. Mokyklos daraktorius Pranciškus 
Varvuolis  tur jo dvigubas pareigas: 
vasar  – vyriausiojo piemens, o žie-
mas skyr  vaikams mokyti. B damas
žvalgus, netruko pasteb ti Jonuko 

gabumus, iml  b d , smalsum .
Visomis išgal mis ragino jo t vus 
leisti vaik  mokytis toliau. Tuo metu 
Pavarty iuose retas gal jo sau leisti 
mokslo prabang . Beje, Jonukas 
baig  Šeduvos keturmet  mokykl ,
v liau mok si  Šiauli  gimnazijoje. 
Polinkis menams išryšk jo tik pa -
mus pieštuk  rankas, bet  kol kas 
liko šviesia berniuko svajone.

Gausi Martinai i  šeima, sun-
kus gyvenimas, nepritekliai, noras 
išmokslinti vaikus atved  šeimos 
galv  prie minties uždarbiauti  ana-
pus Atlanto. Apie 1913–1914 metus 

Dailininko t vai Antanas Martinaitis ir Eleonora (Leonora) Zdanauskait  (Zdanavi i t )-Martinaitien
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t vas atsisveikino su savo žmona ir 
vaikais, tik damas ilgai neužsib ti 
svetur. Tada niekas nenujaut , kad 
t vai mat si paskutin  kart …

Trumpas išsiskyrimas užsit s
apie 15 met , sunkiai dirbant angli
kasyklose. Šird  ramino vien tai, kad 
siun iami  pinigai palengvino likusios 
Lietuvoje šeimos gyvenim  ir buit .
T vyn  išvyk lis gr žo tik po žmonos 
mirties (ji mir  1918 metais, sulauku-
si vos 45-eri ). Jam pargr žus, s n s
Vincas, Petras ir dukra pasididino 
savo žem s plotus (t vas nupirko 37 
hektarus žem s). Vienam Jonui galva 
buvo pramušta kitais dalykais ir žem
visai ner p jo.

Rad s tuš ius namus, “ameri-
kantas” neužsibuvo juose. Ir iš jo 
gyventi pas s n  Vinc  (mir  1932 
metais, sulauk s 75-eri ).

1915 metai. Kaizerio kariuomen
artinosi prie Šeduvos. B simasis dai-
lininkas ir dar keli Pavarty i  kaimo 
berniokai paliko gimtin . Tuomet 

Šeduvos krašto s nus

Vestuv s Panev žio apskrityje. Pirmoje eil je an-
tras iš kair s – Jonas Martinaitis, antra iš dešin s
– jo žmona Ona. 1939 m.

Ona ir Jonas 
Martinai iai

Kaune 1933 m.
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Petrograde jau gyveno ne vienas 
lietuvis, tarp j  – ir iš Pavarty i . Ma-
tyt, ši aplinkyb  padr sino pasukti 
b tent ten. Kažkas priglaud , kažkas 
pamaitino, išklaus ...

Peterburgiškasis Jono laikotarpis 
mažai žinomas ir miglotas. Ne-
ži rint iškilusi  sunkum , Jonas 
troško mokytis. Likimas pagail jo 
jauno emigranto, suvesdamas j  su 
Kajetonu Skl riumi. Jau tais laikais 
dailininkas buvo žinomas kaip k -
r jas ir pedagogas. Barono Štiglico 
techninio piešimo studijos suole at-
sis do ir Jonas. Akvarel s ypatumus 
d st  Skl rius. Jie ir susidraugavo, 
kartu tap  iš nat ros, kalb josi. Tai 
užpild  Jonui nam  tr kum  ir šild
vieniš  siel .

Petrogradas užkr t  naiv  kai-
mo jaunuol  ir užliejo nepatirtais 
jausmais. Jonas vis  laik  deg  noru 
ginti maž  žmog , jam pad ti. 1917 
met  revoliucija, ore sklandan ios  
vairiausios id jos atrod  yra tai, apie 
k  svajota…T vo pinigai, siun iami iš 

Amerikos, maitino, reng  ir palaik
Jon  Petrograde.

Balta d m  biografijoje – ir Jono 
stojimas   Raudonosios armijos  

gretas,  kovos su baltalenkiais Balta-
rusijos miškuose, sunkus kojos sužei-
dimas (trauma, per jusi  gangren ,
ilgainiui tapo mirties priežastimi).

Pasiblašk s ilgokai po svetimus 
kraštus, Martinaitis 1922 metais gr žo 
namo. Deja, j  pasitiko tuš ia troba, 
motina buvo mirusi. Tai j  smarkiai 
paveik , prisl g  kalt , gailestis d l
nesp t  išsakyti žodži , neatiduotos 
vaikiškos šilumos. Kur  laik  pasisu-
kioj s savo kaime, išvažiavo  Kaun .
Tuo metu broliai ir sesuo apsigyveno 
savarankiškai ir kininkavo. Petras 
sik r  Žilioni  kaime, netoli Šeduvos, 
Vincas – Babrujuose, prie Radviliškio, 
sesuo – Prastavoniuose. 

Jon  trauk  dail . 1922–1926 
metai. Kauno meno mokyklos suolas. 
V l likimo vingis – akvarel  d sto  
Skl rius, tap s tarsi antruoju t vu. 
Jo, garsaus akvarelisto, vardas, ma-

tyt, pad jo apsispr st rinktis b tent 
akvarel .

Trumpam paliksime Jono k ryb
bei darbo karjer  ir paseksime asme-
nin  jo gyvenim .1924 metais Onut
Olišauskait  paraš  pirm j  laišk
Jonui. O susitiko jie Pavarty i  kaime, 
kur tuo metu mokytojauti buvo pa-
skirta Onut . Pedagogin  išsilavinim
gijusi  Panev žio mokytoj  semina-

rijoje, sant ri, itin religinga (kažkada 
svajojusi ir apie vienuolyn ), rimtai 
ži rinti  gyvenim  mergina patiko 
visai kitokio b do Jonui. Ilgus me-
tus jie lank  vienas kit  lyriškais, 
romantiškais laiškais. Onut  suprato, 
kad ramaus šeimyninio gyvenimo 
su gražiu, laisvu, bohemiškos sielos 
jaunuoliu nebus. Neži rint  tai, 1933 
metais Juozas Tumas-Vaižgantas su-
tuok  jaunuosius. Simboliška, kad tai 
buvo paskutin  šio kunigo tuoktuvi
ceremonija. Su jo palaiminimu ir 
iš jo pora  gyvenim .||

(Bus daugiau)

Martinai i  gimin s šiandieniniai atstovai su Radviliškio rajono Kult ros skyriaus ved ju Augenijumi 
Jurgausku (pirmas iš kair s)
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Žod  „turgus“ pasiskolinome iš 
senov s slav  – „torg“. Taip vadinosi 
senosios Rusios miest  dalys, kur 
gyveno pirkliai ir vykdavo prekyba. 
„Jomarkas“ – taip pat skolinys iš 
slav  kalb ; jie š  žod  pasiskolino iš 
vokie i  – „jahrmarkt“, kuris reiškia 
metin  prekymet . „Jomarkas“ lietuvi
kalboje laikomas barbarizmu, ir dabar 

IŠ TURG  IR 
„JOMARK “ RAIDOS

Sigitas SENULIS Prekyba – m s  ir viso pasaulio kult ros dalis, be kurios 
ne sivaizduojamas gyvenimas. Spausdinamos mintys 
nepretenduoja  moksliškum , tik pateikia šiek tiek 
istorini  fakt  ir pam stym .

vartojamas „prekymetis“. Pastarasis 
žodis „Dabartin s lietuvi  kalbos 
žodyne“ aiškinamas taip: „periodiškai 
vykstantys dideli turg s“. Rusai iki šiol 
tebevartoja „jarmarka“ – jis atitinka 
lietuvišk  „mug s“ termin  (turint
t  pa i  reikšm , kaip „prekymetis“, 
tik platesn ).

Prekiauti žmon s prad jo civili-

zacij  aušroje. Prekyba past m jo 
kult ros vystym si: pirkliai „išnešiojo“ 
po pasaul  naujausius pasiekimus, 
išradimus, technologijas ir taip ska-
tino pažang . Susik rus pirmosioms 
civilizacijoms, vis  oikumen  (tuo 
metu žinom  pasaul ) apraizg  pre-
kybos  keliai, kurie driek si sausuma 
ir j romis. Prisiminkime kad ir gars j
„Šilko keli “ (buvo keli), jungus  Ryt
kraštus su Vakarais.

Senieji Lietuvos gyventojai pre-
kiauti prad jo dar akmens amžiuje. 

ia buvo atvežamas geros kokyb s
titnagas iš kasykl , buvusi  dabartini
Baltarusijos ir Lenkijos teritorijose. Iš 
šiandienin s Estijos žemi  atkeliau-
davo akmeniniai dirbiniai. Baltijos 
gintaras pasiekdavo Senov s Egipt ,
Graikij , netgi Himalaj  prieigas. 
Egzistavo du taip vadinami „Gintaro 
keliai“. Senov s rom nai importuo-
davo gintar  ne tik tinai dideliais 
kiekiais ir steb davosi, kad ais iai j
taip menkai vertina. Per prekybinius 
ryšius Lietuvos teritorij  pasiek  žal-
varis, v liau geležis – taip keit si epo-
chos. Prekiauta su toliausiais kraštais. 
Archeologini  tyrim  metu randama 
rom nišk , persišk , arab  krašt
monet , slaviškos ir skandinaviškos 
kilm s dirbini . Baltai daugiausia 

Iš turg  ir „jomark “ raidos

Turgus Radviliškyje 1918 m. 
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prekiaudavo gintaru, kailiais, vašku, 
medumi. Steb tinai didel  vaško 
paklausa atsirado, krikš ionybei tam-
pant vyraujan ia religija Europoje. 
Mat reik jo gaminti galyb  žvaki
bažny ioms ir vienuolynams.

Pirmojo t kstanme io po Kristaus 
pabaigoje didel  vaidmen  prekyboje 
m s  kraštuose vaidino vikingai, 
kurie vert si ne tiek pl šimais, kiek 
prekyba. Baltijos j ros pakrant se 
jie steig  daug prekybini  faktorij .
Artimiausia – Gruobinia – buvo dabar-
tin s Latvijos teritorijoje. Egzistuoja 
nuomon , kad tokia faktorija gal jo
b ti Nemuno žio i  apylink se. Yra 
šaltini , pavyzdžiui, Snor Sturlesono 
saga (XIII amžiaus pradžia), kur pa-
sakojama, kad vikingai prekybiniais 
tikslais plaukiojo aukštyn Nemunu. 
Dabartin s Vokietijos  teritorijoje 
buvo Truskos faktorija. Ten m s
prot viai vykdavo parsivežti labai 
svarbaus ir brangaus maisto papildo. 
Taip atsirado žodis „druska“.

Kuriantis Lietuvos valstybei, preky-
bos reikšm  išaugo. Didysis Lietuvos 
kunigaikštis Gediminas savo laiškuose 
Europos miestams  Lietuv  kviet
vis  pirma pirklius ir amatininkus,  ga-
rantuodamas apsaug  bei privilegijas. 
Nuo Vytauto Didžiojo laik  didiesiems 
miestams prad tos teikti Magde-
burgo teis s, kurios garantavo ne tik 
savivald , bet ir galimyb  rengti tur-
gus, prekyme ius, imti mokes ius iš 
atvykstan i  pirkli . Nuo XV amžiaus 
antrosios pus s Lietuvos miestams 
ir miesteliams jau buvo teikiamos 
atskiros privilegijos turgums ir pre-
kyme iams rengti. XVIII amžiuje toki
gyvenvie i  buvo 83. XIX amžiaus 
antrojoje pus je (jau carin s Rusijos 
okupacijos metais) gyvenvie i , tu-
rin i  teis  rengti turgus, buvo 169, 
o prekyme ius – 172.

Turguose ir prekyme iuose dva-
rininkai bei valstie iai parduodavo 
žem s kio produkcij , amatininkai 
– savo gaminius. Pirkliai atveždavo 
druskos, silki , metalo gamini , ga-
lanterijos ir kit  preki .

Kauno gubernijoje, kuriai priklau-
s  ir dabartinio Radviliškio rajono 

teritorija, 1861 metais vyko 59 
prekyme iai, preki  parduota už 156 
t kstan ius rubli ; 1891 metais – 237 
prekyme iai, preki  parduota už 500 
t kstan i  rubli .

Nuo seniausi  laik  iš prekiautoj
buvo imamas mokestis. Pavyzdžiui, 
XV amžiaus pabaigoje už vežim  buvo 
nustatytas dviej  graši  mokestis. 
Tai duodavo nemaž  pajam  miest
ir miesteli  savivaldyb ms. Kai kur 
iš prekeivi  b davo imami „tilt “
mokes iai. Pavyzdžiui, Trakuose, o 
tilt  ten buvo du, kas domiausia, 
ši  privilegij  tur jo ne tik miesto 
savivaldyb , bet ir karaim  ben-
druomen . Savivaldyb s reguliavo 
mat  ir saik  sistem , imdavo taip 
vadinam  „svarstykli “ mokest . Kai 
kurie vals iai drausdavo valstie iams
pardavin ti savo prekes kit  vals i
turguose ir prekyme iuose.

XIX amžiaus pabaigoje–XX amžiaus 
pradžioje turg s vykdavo visuose 
Lietuvos miestuose ir miesteliuose. 
1918–1940 metais Lietuvoje buvo 
218 viet , kur rengti turgus, ir tiek 
pat viet , kur gal davo vykti preky-
me iai. ia realizuodavo valstie i
žem s kio produkcij , amatinink
gaminius. Atsiskaitydavo ne tik pini-
gais, vykdavo ir mainai, ypa  arkliais. 
B davo sudaromi sandoriai.  turg
važiuodavo ne vien pirkti ar parduoti, 
tai prilygo savotiškam ritualui. ia 

susitikdavo kaimynai, seni draugai, 
ia gal davo sužinoti naujienas, užsi-

lip  ant statin s, vair s „agitatoriai“ 
r ždavo kalbas. Egzistavo netgi speci-
al s terminai: „turgininkas“ (žmogus, 
m gstantis lankytis turguose), „tur-
ginis“ (arklys, skirtas  turg  važiuoti, 
turginis krepšys). „Turgus“ reišk  ne 
tik prekybos proces , bet ir viet , kur 
prekiauta.

Turg s ir prekyme iai dažniausiai 
vykdavo centrin se miest  ir mieste-
li  aikšt se, tod l aplinkui formavosi 
infrastrukt ra – k r si parduotuv s,
užeigos, kar emos, arbatin s. Vien 
Šeduvoje, anot G. Beresnevi iaus, 
–„mat didmiestis“ – kar em  ir kito-
ki  užeig  buvo 113. Kituose Lietuvos 
miesteliuose – ne k  mažiau. Toks, 
atrodo, nelogiškai didelis skai ius gali 
b ti aiškinamas turg  ir prekyme i
skai iumi bei populiarumu. Prekiau-
davo po atviru dangumi, tiesiog iš 
vežim .

1923–1927 metais Lietuvoje su-
sik r  žem s kio produkcijos su-
pirkimo bei perdirbimo bendrov s – 
„Liet kis“, „Maistas“, „Pienocentras“. 
Tai šiek tiek sumažino turg  reikšm ,
ta iau vien 1939-aisiais  turgus buvo 
atvyk  5,2 milijono valstie i .

Radviliškio rajone seniausias preky-
bos centras – Šeduvos miestas. Abiej
Taut  Respublikos karalius Jonas 

Radviliškis. Centrin  aikšt , kur vykdavo turg s. XX a. 4 dešimtme io pabaiga
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Kazimieras 1654 metais suteik  Mag-
deburgo teises Šeduvai ir leido rengti 
savaitin  turg  bei keturis metinius 
prekyme ius. 1672 metais karalius 
Mykolas Vyšniaveckis ši  privilegij
patvirtino iš naujo, t  pat  padar
karalius Jonas Sobieskis 1679-aisiais. 
Šeduva tapo pakankamai stambiu 
prekybos centru, mat stov jo pre-
kybini  keli  sankryžoje. Per miest
driek si prekybinis Hanzos kelias 
Ryg . Buvo pastatyti Hanzos preki
sand liai. Veik  didel  kar ema su 
stadala. Gars s Šeduvos prekyme-
iai buvo ir XX amžiaus pirmojoje 

pus je.
Prie pagrindini  prekybini  keli

kar emos k r si ne tik miestuose, 
bet ir kitose vietov se, pavyzdžiui, Pa-
kalniškiuose, šalia Šeduvos–Bausk s
kelio. Rajone turime netgi vietovard
– Kar em  kaimas. ia, prie kelio 
Šiaulius, stov jo dvi, o gal ir daugiau 
kar em .

XX amžiaus pirmojoje pus je 
dabartin je m s  rajono teritorijoje 
turg s ir prekyme iai veik  Baiso-
galoje, Grinkiškyje, Poci n liuose, 
Radviliškyje, Šeduvoje, Šiaul nuose.

Nuo 1918 met  žymus spaudos 
darbuotojas Liudvikas Jakavi ius 

Iš turg  ir „jomark “ raidos

Šiauliuose leido „Lietuvi kišk j
kalendori “. Jame taip pat buvo 
pateikiama informacija apie turgus, 
prekyme ius, nurodomos j  vietov s
ir datos. Pagal „Lietuvi kišk j  ka-
lendori  už 1924 m.“ prekyme iai tais 
metais vykdavo (kalba netaisyta):

„1. BAISOGALA – pirmadieniniai 
turgai.

  2.GRINKIŠKIS – per Šv. Jurg  (kovo 
23 d.), Sekmini  dien , kas antr
antradien  arkli  prekyme iai nuo Šv. 
Jurgio iki Sekmini .

 3. POCI N LIAI – 28 D. birželio, 
po Šv. Martyno (lapkri io 11 d.) se-
kmadien .

 4. RADVILIŠKIS – 19 d kovo, 19 d. 
birželio, 8 d. rugs jo.

 5. ŠEDUVA – pusiagav nio ir nuo 
tos dienos iki Šv. Jonui (liepos 26 
d.), per Žolin  (rugs jo 11 d.) ir per 
Aniuolus Sargus.

 6. ŠIAUL NAI – prekyme iai; ar-
kli  ir galvij  – 1. Prieš Tris Karalius 
(sausio 06 d.) antradien .2. Prieš 
Verb . 3. Prieš Šv. On  (liepos 26 d.). 
4. Po Spali  2 dienos – Rožancavos 
(Marija Rožan in  – spalio 1 d.). Ma-
žiukai prekyme iai; nuo Grabny ios
(vasario 02 d.) iki Sekmini  (birželio 
08 d.) kas savait  antradieniais ir 

pirmais antradieniais po Šv. Onos ir 
po Šiaul n  Šv. Mykalojaus atlaid
(gruodžio 06 d.), po Rožancavos, po 
Velyk .“

Jeigu prekymetis sutapdavo su 
šventadieniu, jis b davo keliamas 
kitos savait s t  pa i  dien . Popu-
liariausi prekyme iai buvo Šeduvos, 
Radviliškio, Šiaul n . Be abejo, m s
valstie iai, amatininkai vykdavo ir 
kit  vietovi  prekyme ius. L. Jaka-
vi ius savo kalendoriuje nurod   ir 
Latvijoje bei Rytpr siuose vykusius 
prekyme ius.

Sovietme iu turg s virto „kol ki-
niais“, bet savo reikšm s neprarado, 
nes produkt  kainos turguose b -
davo mažesn s negu valstybin s. 
Prekyme iai beveik išnyko. Dabar pri-
dygus „Maksim “, „Norf “ ir kitoki
prekybos centr , turg  reikšm  labai 
sumaž jo. Bet tradicija tebegyva ir 
neatrodo, kad greit išnyks. Teb ra ir 
„turginink ‘, tiesa, nebeliko „turgi-
ni “. Dar daug žmoni  turg  renkasi 
ne tik apsipirkti, bet ir pasižmon ti,
pabendrauti.||

Nuotraukos iš Daugyven s
kult ros istorijos muziejaus-

draustinio fond

Nepriklausomyb s sukaktuvi  min jimas Turgaus aikšt je, Šeduvoje. 1922 02 16
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Marija Juo epien  (Franka) – naujas veidas savo dešimtmet  minin iame Ra-
dviliškio rajono literat  klube „Jonvabalis“. Pamanytum, kad šiai šeduvei dabar 
tarsi tr kte pratr ko k rybini  geb jim : k  tik debiutuota dviej  dali  romanu 
„Ištaisyta klaida“, spausdinti parengtas naujas romanas „Ašmen  paliesti“, jau 
rašomas tre ias, rengiami poezijos, pasak  vaikams rinkiniai... Bet tai n ra vien 
pastar j  met  k rybos vaisiai. Moteris kuria jau seniai, tik prabilti  kitus ir 
kitiems vis neišdr sdavo.

RAŠYTI
 TARSI 

VAIDINTI...

...Rašyti man – tarsi vaidinti kine. 
Pasirenki vien  personaž  ir vedi j
per pa ios sukurt  gyvenim . Ne-
apsakomai geras jausmas! Svarbu, 
domu pab ti kitame kailyje ir likti 

savimi. Rašydama tampi ne tik ben-
drakeleiv  daugelio gyvenimuose, 
bet visk  ir pati išgyveni, patyri ne-
pamirštam  akimirk , sijauti  perso-
naž  santykius. Veik jai tampa savi, 
tau tokie real s, kad kartais prireikus 
j  patarimo imi laukti, svarstai, kaip 
jie pasielgt  tavo vietoje, diskutuoji 
su jais… Mintis yra didžiul  j ga, kuri 
prasiveržia žodžiais. Kai to nelieka, 
tarsi miršti.

Rašydama iš dalies parodai save. 
Trokšti jaudinan i vyki , norisi pa-
kartoti niekad negr šian ios jaunyst s
prisiminimus ir visa tai kuri, kuri, 
kuri… Juo toliau, tuo labiau norisi tai 
patirti. Ir b na: ne autobiografinis 

romanas, bet jame yra gana daug 
tiesos.

Visada noriu rašyti apie meil , gra-
ži , stipri , apie simyl jusi , aistrin-
g  moter . Manau, daugumai tr ksta 
arba tr ko meil s, kiekviena svajojo 
apie gyvenim , kuriame šalia vis b t
j  mylintis, suprantantis vyras, bet ne 
vis  tas troškimas išsipild , pildosi. 
Žinoma,  savo k ryb  atsivedu ir visai 
kitoki  personaž : toks gyvenimas – 
ir sukuriamas, ir tikras, jame veikia 
vairiausi žmon s.

Traukia priešingyb s. Nesu ir 
nebuvau naivuol , ta iau moteriai, 
kuri  noriu iškelti, partneriu renku 
tik tok , kuris atitikt  mano sivaiz-
duojam . Jie n ra šimtu procent  iš 
sutikt j  gyvenime. Vis d lto kai kurie 
turi prototipus.

Esu mažiau savimi pasitikinti, nei 
nor iau, bet b ti domia nuolat 

knieti. Suprasti ne tik žmogaus min-
ties labirintus, bet ir mažesniuosius 
m s  brolius. Tod l rašau ir apie 
gamt , jos k rinij , mums duodamas 
išminties pamokas, kuriu ir romanus, 
ir pasakas, ir eil raš ius, poemas… 
Visko prisikaup  tiek daug, kad vien
dien  ryžausi: reikia pabandyt paro-
dyti skaitytojui.

Gal reik t  pirmiau sakyti skaity-
tojoms? Juk sp ju, kad mano knygas 
daugiausia skaitys moterys. Nors 
jos skirtos anaiptol ne tik joms, o 
visiems, kurie ilgisi g rio, virš kasdie-
nyb s pakyl jan ios meil s, kuriems 
ne svetimas jautrumas. Man rodos, 
taip nat ralu myl ti ir nor ti b ti 
mylimam – amžius tam neturi jokios 
reikšm s. Deja, iš tikr j  taip n ra…
Tod l ir rašau.

Marija FRANKA
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AŠMEN  PALIESTI

...Linda m  pasakoti. K  žinojo, t  ir sak . Nega-
l jo Arnui pasakyti daugiau, negu žino pati. Iki pat 
ryto nenutilo, o jeigu nutildavo, tai tik d l to, kad 
sutramdyt  ašaras. Jai dingtel davo, kad abu kalbasi 
paskutin  kart  gyvenime. Po šio pokalbio ji išeis ir 
abu niekada nebesusitiks. Kartais atrodydavo, kad 
kalba ne ji, o jos mintis kažkas rašin ja. Jos n ra, 
n ra ir Arno. Mintys rašosi pa ios, jas sustabdyti 
ne manoma. Eina ir eina juodu keliu, paskui tas 
kelias prašvies ja, kyla  kaln , v l pakaln , g li
laukai, o toliau – vien ražienos, gražiausia muzika ir 
gedulingi varpai...

 Nu jo vis  keli . To, kas išsitryn , nutolo ne-
gr žtamai, nepasakys. Jausm  spalvom neišreikš. 
Kai kurie sustabar jo, kai kurie sutrup jo,  dar kiti 
virto pelenais. Jausmai kaip ir pats žmogus: jeigu 
j  nepuosel si, neatnaujinsi, negirdysi gyvyb s
eleksyru, nemaitinsi meil s duona, nerodysi saul s
spinduliams, neatnaujinsi, mirs. Kaip benamis, pa-
lieg s, išbad j s ar ištrošk s... Lindos mintys sukosi 
verpetais, žodžiai  liejosi  kaip  muzika,  o  kartais  
kaip  rauda,   kaip  pabarimas, apgailestavimas, 
atsiprašymas – visko buvo. Ji sugeb jo: j  abiej  gy-
venimo dienos sutalpintos  vienos nakties rapsodij .
Rodos, išseko žodžiai, išdži vo ašaros, nuskardeno, 

Rašyti - tarsi vaidinti

nuskamb jo sidabriniais varpeliais  laikas,  kuris  
nebesugr š...

Arnas klaus si. jo šalia jos – savo gyvenimo paly-
dov s, bet nemat , kokia ji. Ši naktis atsiskleid  kaip 
tamsoje žydintys žiedai, pakvipo nuostabiausiais 
kvapais, tik pamatyti visko negal jai. Tur jai pajaus-
ti, kaip žiedas skleidžiasi nakty ir siun ia savo aro-
mat  ne žmogui, o dangui, žvaigžd ms. Dabar Linda 
buvo tas žiedas, kur  atv r  daugyb  nemalonum ,
nuopuoli , širdg los ir skausmo, taipogi juod  kaip 
naktis. Ar suprato Arnas jos jausmus tada, o dabar? 

jo abu kartu ir atskirai. Lengviausiais keliais suko, 
ieškodami nieko vert  jausm , kurie nuplasnojo, 
palikdami nemalon  p dsak . Jis visk  sužinojo. Bi-
jojo net paliesti šalia esan i  Lind , bet myl jo j  dar 
labiau. veik  savo gyvenimo rubikon , dabar viskas 
bus kitaip. Jau yra kitaip, belieka nuraminti taip labai 
skaudint  šird , užgydyti žaizdas, atleisti.

Už lango saul  jau rod  savo veid  – aušta dar 
vienas rytas. Kaip suprastum švies , jeigu neb t
tamsos... Jiems nereik jo žodži . Arnas glost  Lindos 
rank . Linda, prigludusi prie Arno peties, pasijuto 
lengva ir laiminga.

Tai, k  ši  nakt  išgyveno Arnas, sunku ir sivaiz-
duoti. Gerai suprato, kad tai – tik ledkalnio virš n .
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Negal jo Linda žinoti viso jo gy-
venimo – kas jis, kaip gal jo toks 
b ti, kiek puikyb s jame buvo, 
kiek paleistuvys i ... Gr ždavo 
namus kaip  ramyb s uost , bet 
t  uost  buvo pavert s priklau-
somyb s užeiga: gird  žmon
tablet mis, pirko dovan , kad iš-
pirkt  savo kaltes. Neišsipirko, tik 
dar labiau klimpo,  prived  j  prie 
savižudyb s, o gal to ir nor jo, kad 
laisvas rankas tur t ? Sofušk
nupirko žmonai? Jam šiauš si 
plaukai, apie vis  tai galvojant. 
Pats b damas advokatas, daugy-
b s byl  nagrin jime dalyvav s,
teismuose gyn s ne vien  sunk
nusikalt l , dabar teis  save. Gal 
ne teis , bet band  tai daryti, 
koneveikdamas tok  savo praeit
gyvenim .  Bylin josi  pats  su  
savim  ir  nor jo  Lindai  b ti kitoks 
– geras ir d mesingas. 

Sud liotojai Arno ankstesnio 
laikotarpio mozaikai dar daug ko 
tr ko. Linda nieko neužsimin
apie didel  sum  pinig . Juk ne-
gal jo jis atiduoti pinig  Sofijai, 
nepasitar s su Linda. Po keli
dien  surado nemažai akcij ,
kurios taip pat priklaus  Sofijai. 
Už k  Arnas buvo toks dosnus 
jai? Iš pas mon s sugr žtantys 
vykiai var  iš proto. Nejaugi ga-

l jo išprievartauti savo žmonos 
seser ? Apie susitikim  su Sofija 
negal jo n  pagalvoti. Linda apie 
tai nekalb jo. Matyt, susitikimo 
bus galima išvengti bent kol kas.  
Sav s kaltinimas prie gero   nepri-
veda.   Tai  nieko   gero  nežada.   
„Nuo  sav s  ne manoma pab gti“, 
– t kstant  kart  gird tas posakis 
teik  vil i , rod  tiksl . Privalo 
visk  išsiaiškinti, kad gal t  ramiai 
gyventi, kol dar nev lu, kol dar 
turi laiko.

(Ištrauka iš spausdinti pareng-
to romano „Ašmen  paliesti“)

K RINIUI

Kaip paukšt  širdyje tave nešiojau, 
Nuploviau ašarom,
Išdžiovinau šypsniu.
Dabar rankas ištiesusi paleidžiu,
Sparnus išskleidusi – 
Dalinkis su kitais džiaugsmu!

ŠVIESA

Man reikia šviesos,
Kad nuskaidrint  dang ,
Kad nakt  paverst  diena,
Kad žem  atverst  tarsi pasak  knyg ,
Kad mel  paverst  tiesa.

Man reikia šviesos,
Kad sušildyt  siel ,
Kad nuspalvint  medži  lapus,
Paukš iams iulb jim  kad sugr žint ,
G l ms – stebuklingus kvapus.

Man reikia šviesos,
Kad maty iau pasaul .

Prašau:
Suteik mano sielai šviesos,
Min iai – erdv s,
Akims – dienos skaistumo,
Protui  – išminties.

ATNEŠK

– Ar eisi su manim prie j ros?
– Ne, – atsakai.
– Ar eisi su manim prie mari ?
– Ne, – atsakai.
– Ar eisi su manim prie up s?
– Ne, – atsakai.
– Tai ateik palyd ti man s.
– Kada?
– To dar nežinau, – atsakau.
– Kada žinosi, pasakyk.
Ateisiu, kitaip nemanyk.
– A i , – sakau ir prašau:
– Atnešk man gelton  rož  –
Vienintel , vien .
Neklausyk, k  sakys kiti,
Kad mirusiems neša po dvi.
Man atnešk vien ,
Nes viena, tik viena gyvenau...
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Elena ADOMAITYT -
CEMNOLONSKIEN

LIKIMO VINGIAI

Jubiliejus, juolab trilypis, – tarsi 
aukštuma, nuo kurios atsiveria 
praskub j  metai, visa, kas juose 
tilpo ir  k  taip dažnai v l parveda 
prisiminimai. O prisiminti ši garbi 
Jubiliat  turi daug k .

Stanislava Gelumbauskien  gim

1917 met  geguž s 26 dien  Liepo-
joje, gaisrin s tarnautojo Bra o šei-
moje. Kai mergaitei sukako penkeri 
metukai, šeima persik l  Šiaulius. 
T tis dirbo pašte, o mama šeiminin-
kavo namuose, nes augino penkias 
dukras. Stasyt  tarp atžal  buvo 
vyriausia. Netrukus ji m  mokytis 
pradžios mokykloje ir kartu priži -
r ti jaunesnes sesutes. 1936-aisiais 
Stasyt  Bra ait  baig  Šiauli  mer-
gai i  gimnazij . Kaip pavyzdinga 
absolvent  netrukus, 1937 metais, 

buvo iškviesta  Grinkišk  dirbti  pri-
va iai. Teko mokyti vietos klebono J. 
Šakenio dukter i  ir ruošti j  stoti 
 gimnazij . Taigi Stasyt s pedago-

gin  veikla prasid jo gana anksti. 
Ta iau mergina tuo nepasitenkino ir 
1938-aisiais stojo  Vytauto Didžiojo 
universitet  studijuoti lietuvi  kalb
ir literat r . Po met  ištek jo už 
Lietuvos karininko leitenanto Felikso 
Gelumbausko. Sutuoktuv s vyko 
žiem , tuoj po Nauj j  met . Nors 

MOKYTOJOS
KELIAS

Šie metai jubiliejiniai ne tik Radviliškio miestui, jie išskirtini ir kai kuriems ia gyve-
nantiems žmon ms. Viena iš j  – iškili asmenyb , garbi Lizdeikos gimnazijos Mokytoja 
veteran  Stanislava GELUMBAUSKIEN  – mini net tris savo jubiliejus: 90 met , kai gim ,
70 met , kai prad jo pedagogin  veikl , ir 60 met , kai tapo Radviliškio gyventoja, pa-
sišventusia aukl ti miesto jaun j  kart .

Elena ADOMAITYT  - 
CEMNOLONSKIEN

Mokytojos kelias
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spigino šaltis, bet netr ko žydin i
g li ...

Laiminga jaun j  pora neilgai 
tegyveno Kaune. Perkeliant kari
pulk , teko vykti drauge su vyru, 
pab ti vairiuose Lietuvos miestuo-
se: Klaip doje, Telšiuose, Palangoje, 
Vilniuje, Šiauliuose. Studijos nutr -
ko. Prasid jus pirmajai sovietinei 
trem iai ir Antrojo pasaulinio karo 
audroms, baig si laimingas jaunos 
poros gyvenimas. 1941 met  birželio 
15- j  vyras Feliksas su šimtais kit
karinink  buvo suimtas ir ištremtas 
dešim iai met  Sibir , Norilsko 
miest . Nusities  kan i  keliai... 

Antr j  karo dien  Šiauliuose 
gim  s nus Vaidotas. „Gim  mano 
t v  namuose, nes gimdymo skyri
buvo už m  vokie iai. Vyras apie 
s n  sužinojo tik pasibaigus karui, 
– prisimena Mokytoja. – Šiauliuose 
vykstant nirtingiems m šiams, 
sudeg  sunkiai ir ilgai statytas t v
namas, žuvo T velis. Mus, vienas li-
kusias, ir s n  priglaud  uošvis savo 

kyje netoli Šeduvos. ia, Užuožeri
kaime, praleidome visus labai nera-
mius karo metus.“

Aprimus karo s kuriams, teko 
galvoti, kur ir kaip toliau gyventi. 
Reik jo auginti jaunesnes sesutes, 

sudaryti s lygas joms užbaigti vidu-
rin  moksl . Šiauliai – taip subom-
barduoti, sugriauti ir sudeginti, kad 
nebuvo vilties juose sikurti. Pasi-
rinktas palyginti mažiau nukent j s
Radviliškis. Laim , sp ta iš kaimo 
išvykti. 1947-aisiais, tik išvažiavus, 
sovietin  valdžia ištr m  ir 70 met
uošv  su dukra.

PAD JO GERI ŽMON S

Nelengva buvo Stanislavai Gelum-
bauskienei, atvykusiai  Radvilišk  su 
s numi ir sesut mis, sikurti nežino-
mame mieste. Paž stam  moteris 
netur jo, bet jai pad jo geri svetimi 
žmon s, kuri ia nestokota. J  ne-
tr ko ir tada vienintel je Radviliškio 
gimnazijoje, kurioje S. Gelumbaus-
kien m  mokytojauti. Patarimais 
iš savo patirties ypa  pad jo jautri 
ir r pestinga užsienio kalb  moky-
toja Doma Navickait . „J s  klas s
aukl toja, nepamirštamoji Doma 
Navickait , ir J s  klas s mokiniai 
buvo pirmieji Radviliškio žmon s, su 
kuriais susipažinau“, - raš  Mokytoja 
savo buvusiai mokinei.

Gimnazijoje gimt j  kalb  d st
k rybingi pedagogai: Bron  Kati-
nien , poetai Antanas Mikalk nas 
ir Balys Serevi ius. Stanislava Ge-

lumbauskien  tada sutiko d styti 
geografij , v liau – dar biologij  bei 
nam  ruoš . Neakivaizdiniu b du ji 
studijavo Vilniaus pedagoginiame 
institute.

Metus padirbus, išaišk jo: Mo-
kytojos vyras yra nuteistas. „Toki
mokytoj  tarybin je mokykloje 
nereikia!“ – pasak  kažkoks virši-
ninkas iš Šiauli . Mokytoja buvo 
atleista. Tada pagelb jo buvusi kole-
g  Staivien , tapusi Aukš iausiosios 
Tarybos deputate. Ji pažinojo S. 
Gelumbauskien s vyr , kai mok si 
Šiauli  mokytoj  seminarijoje, 
teigiamai j  charakaterizavo. „Tai ji 
pad jo man išsilaikyti, nors vis  laik
kybojau kaip ant plauko, – viename 
laiške raš  Mokytoja. – Po dešim-
ties met  gr žo vyras. Irgi sunkiai 
pavyko sidarbinti. Vis atleisdavo 
po m nesio kito, nors iš Maskvos 
vyriausiojo tribunolo buvo gauta 
pažyma, kad teistumas jau nuimtas. 
Užauginome dar du vaikus – dukr
R t  ir s n  Donat . Jau dešimt 
met , kai vyro neb ra... Mir  dvi 
seserys, o prieš pusmet  netekau 
ir pirmagimio Vaidoto, gimusio per 
karo audras,“– guod si Mokytoja, 
prisimindama savo kan i  kelius, 
sud tingo gyvenimo vingius.

NEPAL ŽO DVASIA

Pak lusi daug likimo sm gi , Mo-
kytoja nepal žo, išliko moraliai stipri 
ir steb tinai energinga. Daugiau kaip 
ketvirt  amžiaus diena iš dienos ji ne-
paprastai kantriai dalijo mokiniams 
ne tik d stom  disciplin  žinias, bet 
ir savo širdies šilum . Stanislava pa-
ruoš  ir išleido  gyvenim  daugyb
mokini , aukl tini . Buvo visada 
koleg  bei mokini  vertinama, ger-
biama ir mylima kaip tauri, subtili 
asmenyb . Pati gyvenime patyrusi 
daug vargo, atjaut  kitus.

Prisimenu, kaip vargingais poka-
rio metais man, paauglei, gerašird
ir elegantiška Mokytoja, Lietuvos 
karininko žmona, pati pasi l  savo 
išeigin  rožin  suknel , kad gal iau

Stanislava su savo širdies išrinktuoju Feliksu jaunyst je
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dalyvauti klas s menin je progra-
moje. Kaip atsargiai su ja šokau, 
bijodama sutepti! Iki ši  dien  pri-
simenu išskirtin  Mokytojos gerum
ir draugiškum .

„Mokykloje sek si pus tinai, 
nors buvau visai žalia,“ – kuklinasi 
Mokytoja. Ta iau mes, buv  moki-
niai, prisimename, kad jos pamokos 
visada b davo labai dalykiškos ir 
domios. Matyt, joms savarankiškai 

gana gerai pasiruošdavo. Mokytoja 
dirbdama ne tik s kmingai baig
Vilniaus pedagogin  institut , bet ir 
susp davo dalyvauti gimnazijos bei 
miesto meno saviveikloje. Ji dainavo 
Radviliškio chore, vaidino su moki-
niais lituanist  Bron s Katinien s ir 
Jono Linkevi iaus vadovaujamuose 
gimnazijos dramos b reliuose. Su-
laukusi garbaus amžiaus Stanislava 
Gelumbauskien , kiek leido j gos, 

nesišalino Lizdeikos gimnazijos 
mokytoj  veteran  klubo veiklos, 
nepraleisdavo vairi  laid  mokini
susitikim .

Kaip liepa pla iašak , prieš šešis 
dešimtme ius sulapojusi Radviliškio 
žem je, Mokytoja iki šiol vešliai 
žaliuoja, džiugindama ir traukdama 
prie sav s jos išsiilgusius buvusius 
mokinius bei kolegas.

SUSITIKIM  ŠVENT S

„Kai palyginu mokinius, kuriuos 
mok me sunkiais pokario metais, 
su dabartiniais, – didžiausias skirtu-
mas. Ankstesnieji susitinka dažnai. 
Kalb  – daugyb , apie mokykl  ir 
mokytojus – gražiausi prisiminimai. 
V lesnieji mokiniai, kurie mok si 
geresn mis s lygomis, beveik ne-
susitinka, o susitik  neturi apie k
kalb tis,“ – stebisi Mokytoja.

Per Radviliškio miesto jubiliejin
švent  aplank  garbi j  Jubiliat ,
džiaug m s, rad  j  namuose svei-
k , guvi , gana energing . Buvome 
labai maloniai priimti, kaip brangiau-
si žmon s. Mokytoja pasakojo, kad 
ja r pinasi dukra, s nus bei an kai, 
gyvenantys kituose miestuose, bet 
labai dažnai atvažiuojantys pas j .
Džiaug si, kad jubiliejinio gimtadie-
nio proga j  sveikino daug buvusi
mokini  iš visos Lietuvos, aplank
nuoširdžios koleg s, kurias ji pati 
kadaise gimnazijoje mok . Mokyto-
ja dom josi kult riniais renginiais, 
skirtais Radviliškio 440 met  sukak-
iai, pas j  vieš jusi  mokini  gyve-

nimu. Susitikimas buvo nepaprastai 
šviesus ir malonus.

Atsisveikindami d kojome iškilia-
jai Mokytojai už ištvermingus metus, 
pašv stus mums ir Radviliškio mies-
tui, už taurios lietuv s moters pa-
vyzd . Link jome Jubiliatei dar ilgai 
ilgai gyvuoti, artimo meile visiems 
spinduliuoti! Jaut m s tokie laimin-
gi, gal j  tuos žodžius nepamirštajai 
Mokytojai išsakyti...||

Autor s ir Stas s Gelumbauskien s

archyvo nuotraukos

Mokytojos Stanislovos Gelumbauskien s (priekyje, centre) 90-asis gimta-
dienis draug n suved  koleges ir buvusias mokines. Iš kair s – mokytojos 
J ra Baronien , Aldona Janelionien , Irena Kazlauskien , jubiliat s dukra 
R ta Gelumbauskait , Develta Einorien , Birut  Radzevi ien  ir sesuo 
Maryt  Bra ait

Mokytojos kelias
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SAUSIS

75 m., kai 1933 01 
01 Valatkoni  k. gim
dailinink  Liucija Šul-
gait .

80 m., kai 1928 01 02 Poci n li
k. gim  aktor  Julija Gas evi i t -
Zmirskien .

15 m., kai 1993 01 02 mir  ar-
cheologas Karolis Mekas, gim s
Aukštelk  k.

80 m., kai  1928 01 03 Ramoški  k. 
gim  istorik  Anatolija Beržinskait .

80 m., kai 1928 01 03 Rudži  k. 
gim  fiziologas, biologijos moksl
daktaras Vytautas Petkus.

90 m., kai 1918 
01 18 gim  knygne-
šys Jurgis Bielinis, 
veik s ir Radviliškio 
rajone.

125 m., kai 1883 01 20 Šeduvoje 
gim  gydytojas Jonas Augevi ius.

70 m., kai 1938 01 
21 gim  aktor  R ta 
Stalili nait , gyve-
nusi ir Pašušvio k.

65 m., kai 1943 01 21 Daukant
k. gim  choreograf  Genovait  Ju-
knevi ien .

20 m., kai 1988 01 21 mir  inžinie-
rius-aviamodelistas, išrad jas Petras 
Motiekaitis, gim s Maneit  k.

110 m., kai 1898 01 25 Pakal-
niški  k. gim  švietimo ir kult ros 

RADVILIŠKIO KRAŠTO 
KALENDORIUS

2008 METAI

JUBILIEJAI

veik jas Kazys Plung .
50 m., kai 1958 

01 25 gim  filosofas, 
humanitarini  moks-
l  daktaras Vytautas 
Radžvilas, gyven s ir 
Kar em  k.

110 m., kai 1898 01 27 Dvarnink
k. gim  nusipeln s agronomas Juozas 
Petraitis.

80 m., kai 1928 01 
28 Papušynio k. gim
inžinierius-technolo-
gas Jonas Vitkus.

VASARIS

15 m., kai 1993 02 06 mir  agrono-
mas, poetas Vladas Žaromskis, gim s
Valatkoni  k.

65 m., kai 1943 
02 11 Kociušk  k. 
gim  Lietuvos nepri-
klausomyb s akto 
signataras Julius Bei-
nortas.

85 m., kai 1923 02 15 mir  religi-
ni  rašt  reng jas, vienuolis Laurynas 
Bortkevi ius, gim s Jankai i  k.

KOVAS

120 m., kai 1888 03 02 gim  ra-
šytoja, pedagog  Aldona Didžiulyt -
Kazanavi ien , gyvenusi, dirbusi ir 
Radviliškyje.

20 m., kai 1988 03 02 mir  stalo te-
nisininkas, sporto meistras, treneris Vi-
lius Variakojis, gyven s ir Aukštelk  k.

60 m., kai 1948 03 09 Miškini
k. gim  Šiauli  apskrities viršininko 
administracijos Socialini  reikal ,
švietimo ir kult ros departamento 
direktorius Jonas Bosas.

80 m., kai 1928 03 10 mir  JAV 
lietuvi  visuomen s veik jas Juozas 
Sasnauskas, gim s Ganki  k 

110 m., kai 1898 03 19 Radviliškyje 
gim  gydytojas, medicinos moksl
daktaras Juozas Zubkus.

85 m., kai 1923 03 20 Žilioni
k. gim  poet , pedagog  Bron  Li-
niauskien .

100 m., kai 1908 
03 25 Sidabrave gim
aktorius, režisierius, 
vert jas Algirdas Jak-
ševi ius.

85 m., kai 1923 03 28 Baisogaloje 
gim  biomedicinos moksl  daktaras 
Alfredas Kulpavi ius.

BALANDIS

50 m., kai 1958 04 01 mir  prozi-
ninkas, inžinierius Antanas Grauro-
kas, gim s Šeduvoje.

110 m., kai 1898 04 16 Šeduvoje 
gim  rašytojas Antanas Tulys.

170 m., kai 1838 04 18 Nirtai i
k. gim  liaudies menininkas Juozas 
Gedminis.

30 m., kai 1978 04 24 mir  zoolo-
gas, entomologas Stanislovas Mas-
tauskis, gim s Dauburai i  k. 

70 m., kai 1938 04 25 Aukšt j
Levikaini  k. gim  publicistas Justinas 
Lazauskas.
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GEGUŽ

120 m., kai 1888 05 08 Radviliškyje 
gim  visuomen s veik jas Liudvikas 
Abramavi ius.

10 m., kai 1998 05 
10 mir  prozininkas 
Vladas Vyšni nas, 
gim s Radviliškyje.

75 m., kai 1933 05 14 Radviliškyje 
gim  geologas K stutis Sakalauskas.

110 m., kai 1898 05 15 Pagardu-
vi  k. gim  JAV lietuvi  visuomen s
veik ja Janina Kleivait  (Bondžins-
kait ).

75 m., kai 1933 05 19 Šiaul nuose
gim  grafik , keramik , fotograf
Henrieta Vepštas (Vepštien , Vir-
kau).

80 m., kai 1928 05 24 gim  moky-
toja, redaktor  Ona Birut  Boreišie-
n , gyvenusi ir Radviliškyje.

55 m., kai 1953 05 27 Radviliškyje 
gim  architekt  Audron  Kaušp -
dien .

BIRŽELIS

85 m., kai 1923 06 03 Skamai iuk
k. gim  teisininkas, teis s moksl
daktaras Antanas Burkauskas.

65 m., kai 1943 06 03 mir  vert ja, 
dramaturg  Stas  Bogušyt -Skipitie-
n , gimusi Kalpok  k.

100 m., kai 1908 06 07 Žybart  k. 
gim  dailininkas Boleslovas Plung .

125 m., kai 1883 06 15 Šiaul nuo-
se gim  kunigas Silvestras Remeika.

185 m., kai 1823 06 16 Švelni  k. 
gim  vyskupas, profesorius, Žemai i
vyskupijos valdytojas Aleksandras 
Beresnevi ius.

90 m., kai 1918 06 20 Piepali  k. 
gim  agronomas, agrarini  moksl
daktaras, visuomen s veik jas Anta-
nas Butkus.

135 m., kai 1873 
06 22 gim  arkivys-
kupas Teofilis Ma-
tulionis, gyven s ir 
Šeduvoje.

70 m., kai 1938 08 20 Šeduvoje 
gim  teisininkas, teis s moksl  dak-
taras Pranas K ris.

30 m., kai mir  kunigas, drama-
turgas Henrikas Prialgauskas, gim s
Jankai i  k.

70 m., kai 1938 08 23 Radvilišky-
je gim  inžinier , architekt  Dalija 
Zareckien .

20 m., kai 1988 08 25 mir  ku-
nigas Alfonsas Strel i nas, gim s
Paežeri  k.

RUGS JIS

110 m., kai 1898 09 19 Radviliškyje 
gim  savanoris, Lietuvos nepriklau-
somyb s kov  dalyvis, paskutinysis 
šio miesto burmistras Vladas Bra-
zauskas.

85 m., kai 1923 09 
21 Radviliškyje gim
dai l inink  Janina 
Monkut -Marks.

80 m., kai 1928 09 23 Šeduvoje 
gim  chemikas Juozas Butkevi ius.

85 m., kai 1923 09 25 Radviliškyje 
gim  rašytoja, žurnalist , visuomen s
veik ja Aurelija Žižniauskait -Bala-
šaitien .

80 m., kai 1928 09 25 Kubili n  k. 
gim  aktor  Julija Bl dyt .

60 m., kai 1948 09 25 Radviliškyje 
gim  teisinink  Regina Stokait -Cem-
nolonskien .

90 m., kai 1918  
09 29 Radviliškyje 
gim  kunigas, vie-
nuolis Algirdas My-
kolas Dobrovolskis 
(T vas Stanislovas).

SPALIS

135 m., kai 1873 10 03 mir
kult ros istorikas, etnografas Ignas 
Bušinskis, gim s Šaukote.

20 m., kai 1988 10 08 mir  agrono-
mas, poetas Anicetas Onaitis, gim s
Mažai i  k.

110 m., kai 1898 
06 26 Pavarty i  k. 
gim   dailininkas Jo-
nas Martinaitis.

65 m., kai 1943 06 27 Baisogaloje 
gim  prozininkas Aloyzas Každailis. 

75 m., kai 1933 06 28 Baisogaloje 
gim  k no kult ros d stytojas, trene-
ris  Jonas Algimantas Juozaitis.

LIEPA

70 m., kai 1928 07 04 Lege i  k. 
gim  gydytojas Antanas Bit .

110 m., kai 1898 
07 08 Sidari  k. gim
dailininkas Jonas Bu-
ra as.

15 m., kai 1993 07 09 mir  gydy-
toja, profesor  Janina Lašien , gimusi 
Maralyn s k.

50 m., kai 1953 07 
20 Radviliškyje gim
geografijos mokyto-
jas ekspertas Vytau-
tas Steponavi ius.

105 m., kai 1903 07 21 Kubiliškio k. 
gim  botanik , valstybin s premijos 
laureat  Marija Lukaitien .

75 m., kai 1933 07 
26 Vertim  k. gim
dail tyrininkas Ro-
mualdas Budrys.

70 m., kai 1938 07 29 Lop  k. 
gim  biomedicinos moksl  daktaras 
Virgilijus Citvaras.

55 m., kai 1953 07 
31 mir  rašytojas Jo-
nas Marcinkevi ius, 
gim s Radviliškyje.

RUGPJ TIS

55 m., kai 1953 08 01 Baisogaloje 
gim  Šiauli  dail s galerijos direktor
Romualda Nen nait -Atko i nien .

Radviliškio krašto kalendorius
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420 m., kai istoriniuose šaltiniuose 
pamin tas Pavarty i  kaimas.

355 m., kai istoriniuose šaltiniuose 
pamin tas Kudr n  kaimas.

125 m., kai Vadaktuose pastatyta 
Šv. Agotos bažny ia.

115 m., kai Grinkiškyje atidaryta 
ambulatorija. 

105 m., kai atidaryta mokykla 
Grinkiškyje.

60 m., kai kurti Šeduvos kult ros 
namai.

50 m., kai kurti Baisogalos, Pašu-
švio ir Pakiršinio kult ros namai.

50 m., kai pastatyta dabartin  V. 
Kudirkos pagrindin  mokykla.

40 m., kai kurta Daug lai i  pra-
mog  ir šoki  sal .

25 m., kai susik r  Radviliškio kul-
t ros centro šoki  grup  „Šelmiai“.

15 m., kai kurta Radviliškio jauni-
mo mokykla. 

15 m., kai Radviliškyje kurtas 
Lietuvos reabilitacinis profesinio 
rengimo centras.

55 m., kai 1953 10 
13 mir  vaistininkas, 
kult ros ir meno vei-
k jas Petras Blož ,
gim s Kem r  k.

100 m., kai 1908 10 25 gim  ku-
nigas Pranciškus Šniukšta, dirb s ir 
Grinkiškyje.

20 m., kai 1988 10 
27 mir  dailininkas 
Vincas Kisarauskas, 
gim s Augm n  k.

LAPKRITIS

65 m., kai 1943 
11 01 gim  kompo-
zitorius, dirigentas, 
Vilimas Malinaus-
kas, ilgus metus va-
dovaujantis Baiso-
galos kult ros nam
liaudiškos muzikos 
kapelai „Žvangulis“.

60 m., kai 1948 11 06 Vabali  k. 
gim  fizikas Povilas Poškas.

70 m., kai 1938 11 13 Radviliškyje 
gim  habilituotas agrarini  moksl
daktaras Antanas Svirskis. 

115 m., kai 1893 11 17 Lop  k. 
gim  inžinierius Kazimieras Pusni-
kas.

50 m., kai 1958 11 
19 Paežeri  k. gim
Susisiekimo minis-
tras Algirdas Butke-
vi ius.

70 m., kai 1938 11 20 Pašušvio 
k. gim  ekonomistas, profesorius 
Povilas Domeika.

75 m., kai 1933 11 20 Margavoni
k. gim  mišk kio inžinierius, išrad -
jas Algirdas Valavi ius.

120 m., kai 1888 11 24 mir  kalbi-
ninkas, tautosakos rink jas Mykolas 
Miežinis, gim s Vaitiek n  k.

65 m., kai 1943 11 25 mir  akto-
rius, režisierius Juozas Monkevi ius-
Monkus, gim s Baisogaloje.

GRUODIS

65 m., kai 1943 12 
03 mir  kult ros dar-
buotojas, knygnešys 
Juozas Zauka, gim s
Baisogaloje.

25 m., kai 1983 12 04 mir  poet
Ona Lukauskait -Poškien , dirbusi ir 
Radviliškyje.

80 m., kai 1928 12 14 Baisogaloje 
gim  inžinierius Juozas Majauskas.

50 m., kai 1958 12 20 Vališki
k. gim  poet , pedagog  Eugenija 
Liumait .

165 m., kai 1843 12 30 Kair n li
k. gim  gydytojas, generolas Augus-
tinas Paškevi ius.

KITOS SUKAKTYS

230 m., kai gim  kunigas, kult ros 
bei švietimo veik jas Juozapas Rupei-
ka, dirb s ir Šeduvoje.

195 m., kai  Gav niški  k. gim  liau-
dies skulptorius Antanas Norvaiša.

195 m., kai mir  kunigas, kanau-
ninkas Adolfas Daug la, dirb s ir 
Baisogaloje.

180 m., kai gim , ir 145 m., kai 
mir   Zigmantas Citavi ius, 1863 
m. sukilimo dalyvis, aktyviai veik s
Šaukoto apylink se.

150 m., kai Radviliškio parapijoje 
gim  knygnešys Jonas Zubrys.

90 m., kai mir
bibliografas, etno-
grafas  S i lvestras 
Baltramaitis, gim s
Mankiški  k.

85 m., kai mir  liaudies menininkas 
Juozas Gedminis, gim s Nirtai i  k.

510 m., kai istoriniuose šaltiniuose 
pamin tas Pakiršinio k.

455 m., kai Pašušvyje pastatyta 
katalik  bažny ia.
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„Žolin s vainikas“. Koncertavo rajono 
ir sve i  kolektyvai, kviet vair s
atrakcionai, kitokios linksmyb s.

Rugpj io 15 d. Daug lai i  pra-
mog  sal je suorganizuotas etno-
kult ros renginys „Išauskim derm s
juost “. 

Rugpj io 18 d. Aukštelk  kaimas 
švent  savo 450 met  sukakt . Jubilie-
jaus proga prisiminta kaimo istorija, 
surengta koncert , pagerbti labiau-
siai nusipeln  gyventojai, pristatyta 
knygel  apie Aukštelkus. 

Rugpj io 30 d. Viešojoje bibli-
otekoje b simiesiems pirmokams 
surengta Rugs jo 1-osios švent .
teikti kelialapiai  mokykl , dovan -

li , parodytas l li  spektaklis.

Rugs jo 1 d. Radviliškyje skard jo
nauj j  mokslo met  švent . Ji pra-
sid jo progin mis šv. Mišiomis baž-
ny ioje, t s si prie paminklo, skirto 
pergalei prieš bermontininkus. V liau 
lauk  iškilm s mokyklose,  kult ros 
staigose.

Rugs jo 8 d. Radviliškio seni nija
sureng  g li  kilim  švent . Joje ap-
dovanoti graži  sodyb  šeimininkai, 

Liepos 20 d. radviliškietis Al-
bertas Vitartas Viešajai bibliotekai 
padovanojo savo knyg  šachmat
tema kolekcij . Renginyje „Baltieji 
pradeda ir...“ ji iškilmingai perduota 
bibliotekai, apdovanoti geriausi ra-
jono šachmatininkai, vyko šachmat
varžybos.

Rugpj io 4–5 d. Baisogalos parke 
skard jo tradicinis tarptautinis fol-
kloro festivalis „Nemirštanti tautos 
gaida“. Jis kasmet rengiamas Baiso-
galos seni nijos ir tenykš i  Kult ros 
nam  iniciatyva.

Rugpj io 13 d. Gamtosaugos 
projekt  vystymo fondas ir rajono 
Savivaldyb  pareng  fotoparod
„J rinis erelis Lietuvoje“.

Rugpj io 14 d.  Šeduvos miesto 
bibliotekos vaikams organizuota iš-
vyka  Anykš ius. Kelion  finansuota 
iš l š , bibliotekos laim t  vaik
socializacijos programos projekte 
“Mažas žmogus – didel  pasaulio 
dalel ”. Kartu su šeduviais keliavo 
ir Alksniupi  bibliotekos jaunieji 
skaitytojai.

Rugpj io 15 d.  Šeduvos parke 
vyko Aukštaitijos kapel  švent

Liepos 1–-23 d. Radviliškio kult -
ros centro liaudiškos muzikos kapela 
„Seni paž stami“ ir  tautini  šoki
kolektyvas „Šelmiai“ buvo išvyk
„Europiad “ ir koncertavo Zamoroje 
(Ispanija ).

Liepos 11– rugs jo 11 d. Viešojoje 
bibliotekoje veik  kraštie io dailinin-
ko marinisto Edvardo Malinausko 
tapybos paroda. Ji pakeit  iki tol ia
kvietusi  kito kraštie io Vlado Lisai io 
k rybos darb  parod . Abi ekspocijos 
buvo skirtos Radviliškio 440 met
jubiliejui.

Liepos 12–14 d. skard jo Radvi-
liškio miesto 440 met  jubiliejaus 
švent . Viešojoje bibliotekoje sureng-
ta kraštotyros konferencija „Met
akimirkos...“, mieste suorganizuota 
kolektyv  šventin  eisena, vairi
kit  rengini , parod , pramog .
Jubiliejin se iškilm se nominuoti 
miesto garb s pilie iai – operos so-
listas Vytautas Juozapaitis, aktorius 
Vytautas Tomkus, mokytojas Viktoras 
Karmonas, teikti kiti apdovanojimai, 
vyko koncertai.

RADVILIŠKIO RAJONO KULT ROS KRONIKA
2007 M. II PUSMETIS

Radviliškio rajono kult ros kronika
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Spalio 5 d. Radviliškio kult ros 
centre kviet  šventinis renginys, 
skirtas tarptautin ms Mokytoj
bei Policijos dienoms. Pasveikinti 
ši  profesij  atstovai, jiems skirtas 
koncertas.

Spalio 14 d. Šeduvoje atidengtas 
Laisv s paminklas 1944–1953 met
Prisik limo apygardos partizanams. 
Iškilmingoje ceremonijoje dalyvavo 
šalies Seimo, Vyriausyb s, Gyventoj
genocido ir rezistencijos, kariuome-
n s atstovai, kiti sve iai. Dainavo 
Radviliškio politini  kalini  ir trem-
tini  choras „Versm “, eiles skait
Šiauli  dramos teatro aktor  Olita 
Dautartait .

Spalio 19 d. Šeduvos kult ros cen-
tras organizavo tradicin  vakaron
„Iš mo iut s skrynios“. Joje pagerbti 
šeduvi  meno kolektyvai, ži rovai 
išvydo j  koncert .

Spalio 20–29 d. Radviliškio kult -
ros centre veik  vaškini  fig r  par-
oda „Žvaigždži  paradas“, atkeliavusi 
iš Sankt Peterburgo.

Spalio 23 d. Radviliškyje pristatyta 

vyko g li  kilim  konkursas, kitos 
pramogos.

Rugs jo 14-spalio 14 d. Viešojoje 
bibliotekoje veik  dail s mokytoj
Reginos Rudien s ir Marijos Burnei-
kien s k rybos paroda„Iš moter
gyvenimo“. 

Rugs jo  28 d.  Pakalniški  pušyne 
rajono švietimo staig  darbuotoj
sveikatingumo diena dalyviams pa-
ž r  nuotaiking  pramog : varžyb ,
konkurs , smagaus pabendravimo.

Spalio 1-30 d. vyko rengini  ciklas, 
skirtas Radviliškio viešosios biblio-
tekos 70 met  jubiliejui. Surengta 
fotoparoda „Keliai  laisv  – per Soli-
darum  Europ “, viktorina jaunimui 
„K  žinai apie Lenkij ?“ Prad ta ak-
cija „Knygvežiukas“:  kelion  po ma-
žiausius kaimo filialus išlyd ta „Nauj
knyg  skrynia“. Kviet  susitikimas su 
rašytoju Algimantu Zurba ir leidyklos 
„Gimtasis žodis“ atstovais, kraštie io
dailininko Jono Martinai io k rybos
parodos atidarymas, rajono literat
klubo „Jonvabalis“ 10 met  švent ,
kraštie io Rimanto Driežio režisuotas 
„L l s“ teatro spektaklis – Kazio Bin-
kio „Kiški  sukilimas“. Baigiamojoje 
švent je parodytas m g jiškas doku-
mentinis filmas apie šios bibliotekos 
nueit  keli , bibliotekos šviesuoliais 
nominuoti kraštie iai Romualdas Bu-
drys, Jonas Linkevi ius, Aleksandras 
Šidlauskas ir Elona Vaišnien , teiktos 
bibliotekos r m jo nominacijos, kiti 

apdovanojimai. Švent  ved  kraš-
tietis Mindaugas Capas, koncertavo 
Klaip dos muzikinio teatro artistai.
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Lapkri io 27 d. radviliškie iai 
pamin jo Ne gali j  dien . Miesto 
kult ros r muose pasidžiaugta ši
žmoni  draugijos veikla, aktyviausiais 
nariais, j  k rybiškumu ir meniniais 
sugeb jimais.

Lapkri io 29 d. rajono atstovai 
pakviesti  Šiauli  dramos teatr ,
kur vyko Šiauli  apskrities kult ros 
ir sporto darbuotoj  diena, apdova-
noti aktyviausi, svariausi  rezultat
pasiek  šios sferos žmon s.

Lapkri io 30 d. Alksniupi  kult -
ros namuose suorganizuota Šiauli
apskrities senjor  tautini  šoki
švent  „ žkim, sveteliai“.

Gruodžio  1 d.  Radviliškyje iš-
kilmingai žiebta Kal d  egl . Tai 
– pirmasis kal dinis renginys, sim-
bolizav s, kad mieste prasideda ir 
visas j  ciklas, skirtas met  pabaigos 
švent ms.

Gruodžio 17–28 d. – Radviliškio 
dail s mokyklos puokš i  ir kompo-
zicij  paroda-konkursas „Kal din
fantazija“.

Gruodžio 20 d. Radviliškio kult ros 
centre – rajono Savivaldyb s apdova-
nojim  „Gerumo šviesa“ vakaras, 
skirtas tiems, kuriuos už j  kilnius 
darbus vertinti pasi l  bendruome-
n s, staigos bei organzacijos.

nines sukaktis šven ian ios biblio-
tekinink s, klausytasi dainininki  V. 
Katunskyt s ir jos dukters Monikos 
koncerto.

Lapkri io 17–18 d. Radviliškio 
kult ros centre surengtas garbaus 
amžiaus žmoni  tautini  šoki  kolek-
tyv  festivalis „Ir ne tik iš Lietuvos“. 
Prieš kelerius metus šis radviliškie i
kolektyvo „Patreps lis“ sumanytas 
renginys iš rajoninio išaugo  tarptau-
tin  ir virto tradiciniu.

Lapkri io 17 d.  Raudondvario 
kult ros namuose –  Šiauli  apskrities 
jaunimo muzikini  grupi  festivalis 
„Muzikin s arkos“.

Lapkri io 17 d. Tyruliuose kviet
meno kolektyv  samb ris „Ir v l
pab kime kartu“. Ži rovai išvydo 
koncert , pasidžiaugta scenos en-
tuziastais

Lapkri io 23 d. Raudondvario kul-
t ros namuose rinkosi rajono Žem-
dirbi  švent s dalyviai, kad pagerbt
geriausius žemdirbius, pasiklausyt
jiems skirto koncerto, pabendraut .

Lapkri io 23 d. Radviliškio Gra-
žinos pagrindinei mokyklai sukako 
30 met . Šiai sukak iai buvo skirtas 
šventinis renginys miesto Kult ros 
r muose. Iškilm se dalyvavo rajono 
Savivaldyb s, mokyklos bendruome-
n s, miesto visuomen s atstovai, j
sve iai.

Lapkri io 23 d. Daug lai i  pra-
mog  ir šoki  sal je kaimo m g j
teatras parod  premjer  – spektakl
„Ženteliai“.

nauja knygel  „Aš – savo miestui“. Tai 
projekto, kur  Radviliškio 440 met
sukak iai paskyr  miesto jaunimas, 
k ryba: eil raš iai, dainos.

Spalio 28 d. Alksniupi  kult ros 
namuose vyko tradicin  teatr
švent  „Ramp  šviesoje“. Joje savo 
spektaklius parod  šeiminink , taip 
pat Sk mi , Poci n li , Šni rai i
dramos kolektyvai bei sve iai – Šaki
rajono Lek i  laisvalaikio centro 
m g j  teatras.

Lapkri io  11d.  Alksniupiuose 
koncertavo Šiauli  apskrities voka-
liniai ansambliai – vyko j  švent
„Juodalksni  pav sy“, kuri  kasmet 
organizuoja ionykš iai Kult ros 
namai.

Lapkri io 12–18 d. rajone vyko 
tradicin s Šiaur s šali  bibliotek
savait s renginiai: „Šviesos ir žodžios 
švent “ vaikams ir suaugusiesiems – 
literat ros skaitymai žvaki  šviesoje, 
knyg  parodos. Viešojoje bibliotekoje 
Radviliškio muzikos mokyklos moks-
leiviai ir miesto Kult ros centro mo-
ter  choras sureng  koncert , skirt
pamin ti Edvargo Grygo 100- sias 
mirties metines.

Lapkri io 14 d.  Radviliškio kult -
ros centre pristatytas Šiauli  vyskupo 
Eugenijaus Bartulio fotokalendo-
rius.

Lapkri io 15 d. Surengta rajono 
bibliotekinink  diena. Progin je 
švent je, vykusioje Viešojoje bibli-
otekoje, apžvelgti bibliotek  veiklos 
rezultatai, pagerbtos darbo ir asme-

Radviliškio rajono kult ros kronika
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SUMMARY OF THE PUBLICATION OF „RADVILISKIO KRASTAS“

comics, writer, poet Jonas Martinaitis who would be 110 years 
old next year but he died 60 years ago and who was forgotten 
undeservedly. His life in childhood, youth, his relatives and their 
destinies are described in the first article. 

TEACHER’S LIFE. You could find the narration which is dedicated 
to the teacher Stanislava Gelumbauskiene on the occasion of 
her 90th anniversary. She had been working for many years in 
Lizdeikos gymnasium and devoted her life to work and students. It 
is acquainted with the beginning of the teacher’s career, personal 
life, colleagues. Her character features and close relationships with 
teachers and students are depicted in this article.  

THE OLD PHOTOS TELL. POST SCRIPTUM. Here it is the photo, 
which was published in the last publication of the journal, of 
Baisogala self-government in the last century. The date of making 
the photo and circumstance are being checked, the publications 
of the events of that time are quoted and the readers, who could 
recognize the people in this photo, are welcome to respond. 

FROM THE HISTORY OF DISTRICT VILLAGES AND TOWNS. ORIGIN 
OF PALONAI – THE MANOR. The survey of Palonai, which has 
celebrated 425th anniversary,  history is presented in this article. It 
is written about the manor – the beginning of the village history, 
the school, the post office, the church, other institutions and now 
existing village coomunity.

“AIDIJA” MAKES KNOWN THE COUNTRY TRADITIONS. The folklore 
company “Aidija”of Radviliskis cultural centre is introduced to the 
readers. This group started the third decade of their activity. It 
was founded by the initiative of some enthusiasts, run by Angel
Virgailien  and now became the most popular company among 
the natives and fosters the country folk traditions.

DEVELOPMENT  OF MARKET PLACES  AND TRADE. In this 
article you can find  some knowlege and thoughts about trade 
and its history  as a part of culture of  the world. There are some  
historical facts about trade and market and its development in 
Radviliskis region in this article too.  

TO WRITE – IT MEANS TO PERFORM. The region writer Marija 
Juo epe (Franka) is introduced to the readers. She was born in 
Seduva. The writer started to create long time ago and very inten-
sively of late years. At the beginning she wrote for herself but lately 
she has published her first novel “I taisyta klaida” (“The corrected 
mistake”) which consists of two parts. The author started to write 
the new one. She writes poems, fairy-tales for children. Here we 
present extracts from her novel “Ašmen  paliesti”(“Touched by 
blades”) which is ready for publishing, also some poems. 

The region cultural chronicle of the second half of this year is 
published in the publication of the journal. Also you could find the 
calendar of 2008 region events and anniversaries. The reproduc-
tion of the picture of the painter Viktoras Turcinskas is on the cover. 
The congratulation on the 70th anniversary to the native painter 
Edvardas Malinauskas is placed in the journal. The publications of 
this year in our region are placed in the journal either.     

Translated by Rima Tarbuniene
Adviser to the Mayor
Radviliskis District Municipality

„TO FOLLOW THE EXAMPLE OF GOOD SONS OF THE ANCIENT 
LITHUANIA”.  The thoughts, wishes of a representative of a large 
family, who had lived in our district, about the journal are pub-
lished in the leading article. Jonas Basanavicius, the patriarch of 
the Lithuanian State, is quoted.

MANORS OF SAUKOTAS. It is written about the remote past of 
Saukotas land in the article. It is known from historical sources 
that people had lived there since the third century and the old 
settlements were found there. The places in Saukotas where the 
three manors were founded in the times of the Grand Lithuanian 
Principality are described exhaustively.  They are: the manor of Hilly 
Saukotas, the manor of White Saukotas and the manor of Low-lying 
Saukotas.  It is reflected the history of these manors, the change of 
the owners and the stock. Also it is written about the originality of 
the parks and mills of the manors. Everybody could find very useful 
information about Konstantinas Herubavicius who was born there 
and took part in the revolt of 1831, Ignas Businskis – a historian, 
Zigmantas Citavicius – a participant of the revolt of 1863.

HOPE OF ARTIST – TO COME BACK TO NATIVE LAND BY PAINT-
INGS. It is acquaintance with the local painter Viktoras Turcinskas 
who lives in Toronto, Canada. This intelligent person was born 
in Radviliskis but now he is forgotten undeservedly. So this pub-
lication tries to return him  back to the native country. Viktoras 
Turcinskas became an orphan very early in his childhood. He was 
driven away to Germany, after the war – to England, later – to 
Canada. He started to create 15 years ago and he likes to paint 
landscapes where you could find the motives of the native land. 
In 1986 the painter has visited Lithuania, Radviliskis. He has will-
ingly accepted the invitation to cooperate with the Public library, 
has sent reproductions of some paintings and promised to keep 
in touch in the nearest future.

AN INTERVIEW WITH AN ACTRESS ABOUT PASUSVIS, THEATRE 
AND THE MOON. The actress speaks about her biography, deep 
connections with Pasusvis, the beginning of the career in the thea-
tre, her attitude towards close people, about their recollection. 
She also expresses her opinion about fortune, homeland and other 
things. In 2007 a schoolgirl from Grinkiskis secondary school won 
the second prize in the competition of young philologists while 
presenting this interview.

SELF-SACRIFICE FOR THE FREEDOM OF THE NATIVE LAND. Accord-
ing to archive and other documentary material it is written about 
the initiator of the North and Middle Lithuania partisan movement, 
the Lithuanian military officer, the participant of secret activity in 
the resistance fight of the period of 1940-19450, the leader of the 
Green team of the Lithuanian freedom army department – this is 
Izidorius Pucevicius - Radvila. He was born in Radviliskis district. 
You could find the fragments of his biography, the importance of 
his personality, his great contribution to the country history. Here 
you could find impressions about the monument for Resurrec-
tion district partisans which was founded in Seduva (Radviliskis 
district). There are suggestions to perpetuate the memory of 
Izidorius Pucevicius.

THE SON OF SEDUVOS LAND. It is the beginning of the essay about 
the local artist, drawer, water-color painter, initiator of Lithuanian 
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